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فقط از طریق منابع 

مالی اتفاق نمی‌افتد. 
اینجا نقش بازیگری، 

تسهیل گری، 
دیپلماسی 

اقتصادی و ایجاد 
ارتباطات توسط 

دولت برجسته 
می شود. دولت باید 

با فراخوان دادن 
به بخش خصوصی 
و ایجاد یک بستر 

مناسب، شرایط 
را برای استفاده از 

این فرصت تاریخی 
فراهم کند.
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 اولویت حمایت هوشمند از تولید برای احیای اقتصادی
   کریم حسن پور  -    آسیب های جنگ ۴۰ روزه بر ضرورت حمایت هوشمند از صنایع و اولویت احیای تولید به جای تزریق صرفِِ پول بسیار مهم است .

 ایران در حال نزدیک شــدن به جایگاهی است که می تواند 
در معادلات امنیتی و انرژی منطقه اثرگذار باشد و نشانه های این 

روند به‌وضوح قابل مشاهده است.
در میانه یکی از پیچیده ترین و متراکم ترین مقاطع ژئوپولیتیکی 
غرب آسیا، جایی که امنیت انرژی، آرایش نظامی قدرت های بزرگ 
و شــریان های حیاتی تجارت جهانی به طور هم‌زمان در معرض 
تنش و بازتعریف قرار گرفت، ایران نه تنها در موضع ایستادگی 
باقی ماند، بلکه نشانه هایی از تغییر در منطق حاکم بر بازی قدرت 

را نیز آشکار ساخت.
در نگاه اول، شاید این تحولات پراکنده و مقطعی به نظر برسند؛ 
اما وقتی با دقت بیشتری کنار هم قرار می‌گیرند، تصویر متفاوتی 
شکل می‌گیرد، تصویری که نمی توان آن را صرفاًً در قالب یک 

رخداد گذرا توضیح داد.
آنچه در سطح ظاهر یک تقابل محدود دیده می‌شود، در واقع 
بخشی از یک روند عمیق تر در بازآرایی توازن قدرت است. تغییر 
در الگوی استقرار دارایی های راهبردی و بازتعریف آستانه های 
درگیری مستقیم، به خوبی نشان می‌دهد که هزینه های تقابل 

دیگر در یک مسیر یک طرفه حرکت نمی کند.
به بیان دقیق تر،معادله‌ای کــه پیش تر بر پایه نوعی برتری 
تثبیت شده تعریف می شــد، اکنون وارد مرحله‌ای شده که در 

آن، محاسبات پیچیده تر و چندلایه تر از گذشته انجام می شود.
در ادامــه همیــن روند، تصــوری که ســال ها از مصونیت 
زیرساخت های حیاتی و پایگاه های راهبردی وجود داشت، به تدریج 
ترک برداشت. هدف پذیری برخی نقاط در عمق منطقه، این پیام 
را به همراه داشت که الگوی بازدارندگی دیگر با همان قطعیت 
گذشته عمل نمی کند. شاید بتوان گفت که از این نقطه به بعد، 

ادراک آسیب پذیری نیز وارد معادله شده است.
در چنین شــرایطی، دامنه بازدارندگی ایران نیز دچار تغییر 
شده است؛ از یک الگوی صرفاًً دفاعی، به مدلی که عمق بیشتری 
پیدا کرده و در سطوح مختلف عمل می کند. این تغییر را صرفاًً 
در میدان نمی توان دید؛ بخش مهم تر آن در ذهن تصمیم‌گیران 
شــکل می‌گیرد، جایی که پیش از هر اقدام، محاســبات از نو 

تنظیم می شود.
بی تردید، این مسیر بی نصیب از هزینه و فشار برای مردم ایران 
نخواهد ماند؛ این واقعیتی است که نمی توان از آن عبور کرد. اما 
در کنار این واقعیت، نکته‌ای که کمتر به آن توجه می شود، تغییر 
در نحوه توزیع همین هزینه ها در معادله تقابل است، تغییری که 

به تدریج توازن ریسک را از حالت یک طرفه خارج می کند.
در این میان، برخی از نابودی یک تمدن ســخن گفتند؛ اما 

تاریخ، روایت ساده‌ای ندارد.
تمدن ها معمولًاً در دل فشــارها از میان نمی‌روند، بیشــتر 
بازتعریف می شــوند. تمدن ایرانی نیز به نظر می‌رسد، در همین 
مسیر قرار گرفته است؛ مسیری که نشانه های آن امروز بیش از 

گذشته قابل مشاهده است.
ایــن تحول، محدود به حوزه امنیتی نمانده و به اقتصاد نیز 
سرایت کرده است. افزایش حساسیت بازارهای انرژی به تحولات 
خلیج فارس، تغییر در هزینه های بیمه و حمل‌ونقل، و بازتعریف 
ریسک در مسیرهای انتقال، همگی نشان می‌دهد که پیوند میان 

ژئوپولیتیک و اقتصاد عمیق تر شده است.
ایــن را می توان نه فقــط در گزارش ها، بلکه در رفتار واقعی 

بازارها دید.
از منظر یک فعال اقتصادی، این تحولات صرفاًً در سطح تحلیل 
باقی نمی ماند. این تغییرات را می توان در تصمیم های روزمره، در 
احتیاط سرمایه گذاران و در فضای عمومی کسب‌وکار لمس کرد، 

جایی که سیاست و اقتصاد عملًاً به هم گره می خورند.
اگر از زاویه‌ای تاریخی نگاه کنیم، چنین مقاطعی بی ســابقه 
نیستند. در دوره های مختلف، فشارها گاه به نقطه‌ای رسیده‌اند 
که به جای تضعیف، به بازتعریف موقعیت منجر شده‌اند. شاید 
اکنون نیز در یکی از همان بزنگاه ها قرار داریم، هرچند قضاوت 

درباره آن، هنوز زود است.
در نتیجــه این روند، ایــران به تدریج از موقعیت یک بازیگر 
صرفاًً واکنشی فاصله گرفته و به جایگاهی نزدیک شــده که در 
آن، می تواند در معادلات امنیتی و انرژی منطقه اثرگذار باشد. 
این تغییر، اگرچه آرام اســت، اما نشــانه های آن به‌وضوح قابل 

مشاهده است.
در امتداد همین مسیر اســت که می تــوان گفت، ایران در 
آستانه شکوفایی ابعاد نوین تمدن ایرانی ایستاده است؛ تمدنی 
که از دل محدودیت ها به ظرفیت سازی رسیده، از دل تهدیدها به 
فرصت‌آفرینی نزدیک شده و از دل تقابل، اقتدار را در هم تنیدگی 
سیاست، امنیت و اقتصاد بازتعریف کرده است. این مسیر، مسیرى 
دفعی نیســت، اما نشانه های آن امروز بیش از هر زمان دیگری 

دیده می شود.
در جهانی که نظم آن در حال بازنویسی اســت، ماندگاری 
صرفاًً به معنای تاب‌آوری نیست، بلکه به توان اثرگذاری بر جهت 
تحولات وابســته است و این همان نقطه‌ای است که تفاوت ها 
شکل می‌گیرد. در نهایت، آنچه امروز در حال شکل‌گیری است، 
اگرچه هنوز به طور کامل تثبیت نشده، اما نشانه های آن روشن 
است، ایران در حال اثرگذاری بر هندسه قدرت در جهان است، 
اثری که ابعاد آن در آینده‌ای نه چندان دور، روشن تر خواهد شد

 در بحبوحه تمدید آتش بس ۲ هفته‌ای پس از جنگ ۴۰ روزه و در شرایطی 
که زیرساخت های حیاتی کشور آماج حملات خصمانه قرار گرفته، اولویت بندی 
سیاســت های حمایتی برای احیای اقتصاد به اصلی‌ترین دغدغه سیاست گذاران 
تبدیل شــده است. در همین راستا، اندیشکده پول و ارز در سلسله نشست های 
تخصصی »سیاست گذاری اقتصادی در جنگ«، میزبان تحلیل گران برای تبیین 

نقشه راه عبور از این بحران است.
 نحوه حمایت از صنایع و کســب‌وکارها که در شــرایط فعلی، »تزریق پول 
به تنهایی راهگشــا نیست« و نوع حمایت باید هوشمندانه و متناسب با ماهیت 

آسیب ها طراحی شود.

  اولویت تولید بر اشتغال؛ راهبرد بقای اقتصاد
 دوگانه کلیدی که آیا هدف اصلی دولت باید »حفظ اشتغال« باشد یا »احیای 
تولید«، با قاطعیت بر اولویت »تولید« تاکید می شودو  مسئله این است که اگر 
حمایت از لایه اول، یعنی بازسازی زیرساخت های حیاتی، به درستی اتفاق نیفتد، 
ما نه تنها تولید را از دست می‌دهیم، بلکه با یک کاهش اشتغال شدید نیز مواجه 

خواهیم شد.
 راهکار پایدار برای حل معضل اشــتغال، از مسیر احیای واحدهای تولیدی، 

به‌ویژه صنایع مادر و پیشران می گذرد.
 اگر بتوانیم تولید را در صنایعی که مادر هستند و صنایع متعددی در پایین‌دست 
به آن ها وابسته‌اند، به چرخه بازگردانیم، مسئله اشتغال نیز به تبع آن حل خواهد 

شد. این به معنای رها کردن بحث اشتغال نیست، اما ابزار آن متفاوت است.

 برای آن دسته از نیروی کاری که شغل خود را از دست داده‌اند یا واحد تولیدی 
آن ها به طور موقت تعطیل شده است، نهادهای حمایتی موظف به ارائه حمایت های 
حداقلی و تأمین معیشت خانوارها هستند. اما حمایت اصلی و منابع استراتژیک 

کشور باید به سمت بازگرداندن چرخ تولید هدایت شود.

  چالش هــای حمایتی فراتر از تزریق پول: از تکنولوژی تا نیروی 
انسانی

یکی از محورهای کلیدی تحلیل برخورداری، لزوم دسته بندی و تفکیک انواع 
حمایت بود.

 می توان هزاران آیتم حمایتی را برشمرد، بر ضرورت تمرکز سیاست گذار بر 
ریشه مشکلات و  باید نوع حمایت مشخص شود. برخی واحدها به منابع مالی نیاز 
دارند، اما در بسیاری موارد، تکنولوژی آن‌ها آسیب دیده یا نیروی کار متخصص 

خود را از دست داده‌اند.
به عنوان مثال، اگر نیروی کار متخصص یک واحد تولیدی به مدت سه ماه بیکار 
بماند، به سراغ شغل دیگری خواهد رفت و بازگرداندن این سرمایه انسانی، آسیبی 
جدی و گاه جبران ناپذیر برای آن صنعت خواهد بود. بنابراین، سیاست گذار باید 

تشخیص دهد که حمایت خود را بر کدام بخش باید متمرکز کند.

  بازسازی صنایع استراتژیک؛ تکنولوژی در بن بست تحریم
در شرایطی که بخش هایی از صنایع استراتژیک کشور مانند فولاد و پتروشیمی 
در جنگ اخیر آسیب دیده‌اند، بازسازی آن ها صرفاًً با تخصیص بودجه امکان پذیر 

نیست. این واحدها به شدت به دانش فنی و تکنولوژی های پیچیده‌ای وابسته‌اند که در بسیاری از موارد، منشأ خارجی دارند
یکی از معضلات و موانع جدی، داستان بازگرداندن تکنولوژی است. در چنین حالتی، سیاست گذار هرچقدر هم 
پول تزریق کند، مشکلی حل نخواهد شد. شما باید به دنبال راهکارها و تسهیل مسیرهایی باشید که به بازگشت آن 

تکنولوژی کمک کند.
برخی از این تکنولوژی ها ممکن است اروپایی باشند، مثلًاً متعلق به شرکت زیمنس. در اینجا باید یک تصمیم 
اساسی گرفته شود. با توجه به مسئله تحریم، حتی اگر شرکت های خارجی مایل به همکاری باشند، موانع جدی وجود 
دارد. پس گام اول، حل این مسئله است. در منطقه عسلویه که آسیب دیده، بخش بزرگی از تکنولوژی ما بومی نیست؛ 
درست است که ما آن را پیاده سازی کرده‌ایم، اما دانش فنی و طراحی پایه آن وارداتی است. در فولاد مبارکه نیز اساس 

تکنولوژی، اروپایی است. تا زمانی که این گره باز نشود، تلاش های دیگر بی نتیجه خواهد ماند.

  جنگ به مثابه فرصت؛ نوسازی تکنولوژیک یا بازگشت به گذشته؟
با وجود تمام چالش ها، این اقتصاددان جنبه‌ای خوش‌بینانه را نیز در این بحران شناسایی کرد و آن را فرصتی برای 

نوسازی فناورانه اقتصاد ایران دانست.
 اتفاقاًً که چه بسا بهتر است خیلی از این تکنولوژی ها برنگردند، چرا که بسیاری از آن ها قدیمی و مربوط به نسل های 

پیشین هستند. این وضعیت می تواند فرصتی ایجاد کند تا ما تکنولوژی های به‌روزتر و کارآمدتری را عملیاتی کنیم.
 این یک واقعیت است که ایران در ساخت تکنولوژی های پیشرفته و رقابتی در صنایعی نظیر فولاد به خودکفایی 
نرسیده باید بپذیریم. اما اکنون فرصتی ایجاد شده که اگر قرار است بازسازی یا ساخت جدیدی صورت گیرد، باید با نگاهی 
به آینده و با هدف کسب توان رقابت در سطح جهانی باشد. این مسئله برای دولت هم یک فرصت و هم یک تهدید است

 نقش دولت در این فرآیند، فراتر از یک تأمین کننده مالی است: همه چیز فقط از طریق منابع مالی اتفاق نمی‌افتد. 
اینجا نقش بازیگری، تسهیل گری، دیپلماسی اقتصادی و ایجاد ارتباطات توسط دولت برجسته می شود. دولت باید با 
فراخوان دادن به بخش خصوصی و ایجاد یک بستر مناسب، شرایط را برای استفاده از این فرصت تاریخی فراهم کند

جنگ آمریکا و اسرائیل علیه ایران؛ هزینه ها و پیامدها برای همسایگان جنوبی
حملات مشترک آمریکا و اسرائیل علیه ایران، کشورهای حاشیه خلیج فارس به ویژه 
اعضای شورای همکاری خلیج فارس را در وضعیتی بغرنج قرار داده است؛ اقتصاد آنها که به 
سرمایه گذاری خارجی و گردشگری وابسته است، متحمل خسارت و اعتبار و شهرت آنها به 

عنوان مقاصد امن اقتصادی حالا به شدت لکه‌دار شده است.
رسانه آمریکایی »فِرِ آبزِِرور/ fairobserver« در گزارشی نوشت: )پایگاه ها و دارایی های 
آمریکا مستقر در( کشورهای حاشیه خلیج فارس از ابتدای حملات مشترک واشنگتن و 
تل‌آویو علیه تهران، هدف موشک ها و پهپادهای ایران قرار گرفته‌اند. همچنین برخی تاسیسات 
نفتی این کشورها، خسارات قابل توجهی را متحمل شده‌اند. به عنوان نمونه، ظرفیت صادراتی 
قطر انرژی پس از حملات به راس لفان، یکی از بزرگ ترین تاسیسات گاز طبیعی مایع جهان، 
۱۷ درصد کاهش یافت. این کاهش در صادرات گاز طبیعی مایه قطر تا پنج ســال ادامه 
خواهد داشت تا تعمیرات کامل انجام شود و سالانه حدود ۲۰ میلیارد دلار زیان به همراه 
خواهد داشــت.مراکز داده شرکت آمازون در امارات متحده عربی و بحرین نیز چندین بار 

هدف قرار گرفتند. شورای همکاری خلیج فارس در موقعیت دفاعی قرار گرفت و تقریبا به 
تعطیلی کامل رسید. حریم هوایی آنها بسته شد و مهاجران این کشورها را ترک کرده یا در 
هراس گرفتار شده‌اند. گرچه توقف فعالیت ها به‌طور جزئی پایان یافته، اما پیامدهای آن تا 

مدت ها ادامه خواهد داشت و هزینه آن بسیار سنگین تر از چیزی است که تاکنون پرداخته‌اند
خلاف ایران، ســایر کشورهای خاورمیانه به‌ویژه ۶ عضو شورای همکاری خلیج فارس، 
روابط اقتصادی خود با غرب را تقویت کرده‌اند. نمونه مهم این روابط، تعامل اتحادیه اروپا با 
شــورای همکاری خلیج فارس است. توافق همکاری سال ۱۹۸۹ میلادی به بیش از ۱۷۰ 

میلیارد دلار صادرات و واردات بین دو طرف در سال ۲۰۲۳ منجر شده است.
این کشورها در پنج دهه گذشته تلاش زیادی کرده‌اند تا سرمایه گذاران خارجی، کارآفرینان 
و حتی افراد ثروتمند علاقه مند به ســرمایه گذاری در املاک لوکس و سبک زندگی مرفه 
را جذب کنند. به عنوان مثال، دبی در سال ۲۰۲۱ برای سفرهای کاری روادید بلندمدت 
چندبار ورود پنج ساله ارائه کرد و امارات متحده عربی نیز روادید اقامت پنج ساله و ویزای 
۱۰ ساله قابل تمدید برای دارندگان املاک به ارزش پنج و ۱۰ میلیون دلار ارائه می‌دهد. 
بحرین و عمان نیز با هدف جذب سرمایه خارجی، برنامه های اقامت طلایی را معرفی کرده‌اند 
که به خارجی های ثروتمند و خانواده هایشان اقامت طولانی مدت ۱۰ ساله یا بیشتر می‌دهد
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 تغییر رفتار خرید در سایه جنگ و فشارهای اقتصادی
   مریم لطفی    -    احتمالًاً با تغییر نرخ ارز، مبلغ کالابرگ نیز افزایش می یابد تا قدرت خرید مردم حفظ شود. این خبری است که وزیر تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی با اشاره به تعیین تکلیف طرح کالابرگ در نیمه اردیبهشت اعلام کرد. 

حقوق 
کارکنان دولت 
و بازنشستگان 

کشوری با صدور 
احکام جدید 

پرداخت شده 
و روند پرداخت 

مستمری 
بازنشستگان 

تأمین اجتماعی 
نیز مانند سال های 

گذشته با وقفه 
معمول انجام 

می شود. او تأکید 
کرد این وقفه 

موضوع تازه‌ای 
نیست و هر سال 

وجود داشته است.

وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی همچنین از تلاش برای اجرای زودتر افزایش حقوق 
بازنشستگان تأمین اجتماعی و صدور احکام جدید حقوقی خبر داد و تأکید کرد افزایش ها 

از ابتدای فروردین اعمال می شود. 
وزیر کار با استناد به آمارهای روزانه بانک مرکزی، از کاهش 19 درصدی خرید مردم 
از فروشگاه ها در ایام جنگ خبر داد و افزود: »تفاوت قیمت کالاهای اساسی در شهرهای 
مختلف مشــهود است؛ به طوری که در مواردی قیمت اقلامی مانند سیب‌زمینی و پیاز در 
برخی شهرستان ها از تهران نیز فراتر رفته است.« وی همچنین به تفاوت معنادار رونق بازار 
شب عید در استان ها اشاره کرد و گفت: »در حالی که رشد خرید پوشاک در اسفندماه در 
اردبیل 130 درصد بود، این رقم در تهران تنها 2 درصد ثبت شده است.« میدری  اظهار 
کرد که راهبرد اصلی وزارت کار در شــرایط کنونی، جلوگیری از تعدیل نیرو در واحدهای 

تولیدی و تقویت قدرت خرید جامعه برای مقابله با تکانه های اقتصادی است.
 

 آخرین وضعیت کشتی توقیف شده
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با حضور در یک برنامه تلویزیونی با اشــاره به آخرین 
وضعیت کشــتی توقیف شــده متعلق به ناوگان کشــتیرانی جمهوری اسلامی ایران که 
زیرمجموعه این وزارتخانه اســت، عنوان کرد: در این کشتی علاوه بر خدمه، خانواده های 
آنها )همسر و فرزندان( نیز حضور دارند. در تماس های تلفنی برقرار شده، بحمدالله مطلع 
شدیم که همگی در سلامت کامل هستند و مشکلی برای این عزیزان پیش نیامده است. 
نوع برخورد نیروهای وارد شــده به کشتی تا این لحظه محترمانه بوده و رفتارهای سخت 
و زشتی گزارش نشده است؛ این نشان می‌دهد که آنها قدرت ما را درک کرده و به دنبال 
چانه‌زنی و امتیازگیری در میز مذاکرات هستند. طرف مقابل با اعمال فشار بر کشتی های 
ما، به دنبال معامله و گرفتن امتیاز در لحظات پایانی مذاکرات است. اما همان طور که رهبر 
معظم انقلاب فرمودند، کار با خداست و جای نگرانی نیست؛ ما با استدلال محکم و روشی 

متقن، به دنبال استیفای کامل حقوق ملت هستیم.
 

 زمان اعمال افزایش حقوق و مطالبات بازنشستگان
وزیر کار با تأکید بر اینکه مصوبه دستمزد باید از ابتدای فروردین ماه اعمال شود، گفت: 
»احکام جدید حقوق کارکنان دولت و بازنشستگان کشوری صادر شده است. هرچند طبق 

روال هر ساله افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی از ماه سوم سال اعمال می شد، 
اما امسال در تلاش هستیم این افزایش را زودتر از موعد همیشگی اجرایی کنیم.«

او  همچنین به پرداخت عیدی این گروه، 20 روز زودتر از زمان بندی معمول اشاره کرد. 
میدری گفت: دســتمزد های اعلام شده بر اساس توافق کارفرما با کارگر انجام شده است، 
نقش ما بسیار حاشیه‌ای بود و کارفرماها خودشان بر افزایش مزد تأکید داشتند و این مزد را 
برای تأمین حداقل نیاز کارگران عزیز ضروری می‌دانستند، این شکل از توافق، نکته‌ای بسیار 
مهم بود. او در عین حال تأکید کرد که تأخیر در صدور احکام یا بخشنامه ها به معنای عدم 
پرداخت حقوق فروردین نیست و روال پرداخت‌ها مانند سال های گذشته صورت می‌گیرد

او توضیح داد: تصمیم‌گیری درباره برخی تعرفه ها و موضوعاتی مانند مزد کارگران زمانبر 
بوده و همین باعث تأخیر در صدور بخشنامه شده است.

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در پاسخ به نگرانی ها درباره بخشنامه افزایش دستمزد 
کارگران گفت: اعمال افزایش ها از ابتدای فروردین انجام شده و پرداخت آنها بر اساس روال 

معمول دستگاه ها و صندوق ها انجام می شود.
وزیر تعاون افزود: حقوق کارکنان دولت و بازنشســتگان کشوری با صدور احکام جدید 
پرداخت شده و روند پرداخت مستمری بازنشستگان تأمین اجتماعی نیز مانند سال های 
گذشــته با وقفه معمول انجام می شود. او تأکید کرد این وقفه موضوع تازه‌ای نیست و هر 

سال وجود داشته است.
 

 الگوهای موفق اقتصادی استان ها را در سراسر کشور اجرا می کنیم
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: ســفرهای استانی فرصت شناسایی تجربه های 
موفق برای کاهش تعدیل نیرو و مدیریت اقتصادی در شرایط جنگی است. میدری با اشاره 
به سفرهای اخیر خود به استان های شرقی گفت این سفرها امکان مشاهده الگوهای مؤثر 
اقتصادی و مدیریتی را فراهم کرده و تجربه های شناسایی شده برای کمک به کاهش تعدیل 

نیرو در سراسر کشور جمع آوری شده است.
او  با بیان اینکه ظرفیت های مهمی در اســتان‌ها وجــود دارد، گفت: برخی شیوه های 
مدیریتی و روابط کارفرما و کارگر می تواند در سطح ملی به کار گرفته شود. او نمونه‌ای از 
این تجربه ها را اقدام کارفرمایان یزد در تعهد به عدم تعدیل نیرو تا پایان جنگ عنوان کرد

به گفته وزیر تعاون، در نشست با مدیران کل استان ها راهکارهای جلوگیری از تعدیل 

  ایران ســرزمین یکپارچگی است، نه 
شکافها

معــاون اول رئیس جمهوری ایران در واکنش 
به تلاش هــای تفرقه‌افکنانه دشــمنان گفت که 
ایران سرزمین شــکاف ها نیست، بلکه دژ استوار 

یکپارچگی است.
 محمد رضا عارف پنجشــنبه شب در صفحه 
شــخصی خود در ایکس به زبان انگلیسی نوشت: 
ایران نه سرزمین شکاف ها، که دژ استوار یکپارچگی 
است. تکثر سیاسی نشانه پویایی مردم سالاری در 
ایران ماست، اما در روز حادثه، تمامی سلیقه ها تحت 

یک پرچم، »ید واحده« خواهند بود.
وی افــزود: برای حفاظت از خاک و عزت ملی، 
ما فراتر از دسته بندی های سیاسی، یک جان و یک 
ملت هستیم.همچنین عارف در شبکه اجتماعی 
ایکس به فارسی نوشت: در ایران ما تندرو و میانه‌رو 
وجود ندارد؛ همه ما »ایرانی« و »انقلابی« هستیم و 
با اتحاد آهنین ملت و دولت، با تبعیت کامل از رهبر 
معظم انقلاب، متجاوز جنایتکار را پشیمان خواهیم 
کــرد. یک خدا، یک ملت، یک رهبر و یک راه؛ آن 

هم راه پیروزی ایران عزیزتر از جان.

  بانک مرکزی واریز درآمد تنگه هرمز 
را تایید کرد

بانــک مرکزی با تایید واریــز درآمد حاصل از 
عــوارض تنگه هرمز، به گمانه‌زنی های رســانه‌ای 
در مــورد نوع ارز پایان داد. درآمد ناشی از دریافت 
عوارض عبور کشتی ها از تنگه هرمز به حساب بانک 
مرکزی واریز شده که به صورت ارز نقد بوده است

پیشتر برخی رسانه ها مدعی شده بودند که ایران 
عــوارض از تنگه هرمز را به صورت رمزارز دریافت 
می کند.در حال حاضر عوارض دریافتی از کشتی ها 
بر اساس نوع و میزان محموله و نیز درصد ریسک 
آن ها متفاوت اســت. این عوارض نیز بابت تأمین 
خدمات امنیتی فقط از کشــتی هایی که از ایران 
بابت عبور از تنگه اجازه می‌گیرند، دریافت می شود

   با این اتفاق منتظر کاهش قیمت برنج 
باشید

افزایش واردات برنج به ویژه از مبادی پاکستان و 
هند، عملًاً تعادل بازار را کمی به نفع مصرف کننده 
تغییر داده است هرچند هنوز قیمت ها در مقایسه با 

قبل از آزاد سازی نرخ ارز برنج بالا است.
افزایــش واردات برنج موجــب افت قیمت در 
عمده فروشی شد هرچند این کاهش هنوز کمتر 

در سطح خرده فروشی مشاهده می شود.
به گــزارش  خبرگــزاری خبرآنلاین، افزایش 
واردات برنج به ویژه از مبادی پاکستان و هند، عملًاً 
تعادل بازار را کمی به نفع مصرف کننده تغییر داده 
است هرچند هنوز قیمت ها در مقایسه با قبل از 

آزاد سازی نرخ ارز برنج بالا است.
با این وجــود اتحادیه بنکداران خبر از کاهش 
قیمت برنج در سطح بنکداری می دهد که کاهش 
قیمت برنج تا حدودی در میان برنج های وارداتی 
هندی و پاکستانی تا حدودی قبل مشاهده است 

اما هنوز به مذاق بسیاری خوش نیست.
در گذشته، به‌ویژه در دوره هایی که محدودیت 
واردات  و تغییــر یک باره نرخ  ارزی واردات وجود 
داشــت، قیمت برنج وارداتی به شــدت افزایش 
می یافت و حتی در برخی مقاطع، برنج پاکستانی 
از مرز ۳۰۰ هزار تومان در هر کیلوگرم عبور کرده 
بود. این رشد قیمت ناشی از کاهش عرضه، افزایش 

هزینه های واردات و انتظارات تورمی بود.
اما در شرایط فعلی، افزایش حجم واردات باعث 
اشباع نسبی بازار شده و رقابت میان عمده فروشان 
را تشدید کرده است.کاهش قیمت برنج پاکستانی به 
حدود ۱۸۵ هزار تومان نشان می‌دهد که بازار از فاز 
کمبود و التهاب خارج شده و به سمت ثبات نسبی 
حرکت کرده اســت. این روند بیانگر آن است که 
سیاست های تسهیل واردات در کوتاه مدت می تواند 
ابزار موثری برای کنترل قیمت ها باشد.در مقایسه 
با گذشته، یکی از تفاوت های کلیدی، تغییر رفتار 
بنکداران است. پیش تر، در شرایط کمبود، تمایل 
به نگهداری کالا و فروش با قیمت های بالاتر وجود 
داشت، اما اکنون با مازاد عرضه، استراتژی فروش 
سریع و رقابتی جایگزین شــده است. این تغییر 
رفتار به کاهش حاشیه سود اما افزایش گردش کالا 
منجر شده است.از سوی دیگر، ثبات نسبی قیمت 
برنج ایرانی در کنــار کاهش قیمت برنج وارداتی، 
شــکاف قیمتی میان این دو را حفظ کرده است. 
این موضوع می تواند  الگوی مصرف اثرگذار باشد 
و بخش بیشتری از تقاضا را به سمت برنج وارداتی 
سوق دهد.رضا کنگری رئیس اتحادیه بنکداران مواد 
غذایی اظهار داشت: کنگری درباره آخرین قیمت ها 
در بازار عمده فروشی بیان کرد: در حال حاضر هر 
کیلوگرم برنج ایرانی بین ۲۹۰ تا ۴۶۰ هزار تومان، 
برنج پاکستانی بین ۱۸۵ تا ۲۶۵ هزار تومان و برنج 
هنــدی بین ۱۸۵ تا ۲۱۵ هــزار تومان به فروش 
می‌رســد.وی افزود: قیمت برنج ایرانی نسبت به 
زمستان سال گذشته تغییر محسوسی نداشته است

وی با اشــاره به نقش عرضه و تقاضا در تعیین 
قیمت ها گفت: در شرایط فعلی میزان عرضه از تقاضا 
بیشتر است و همین مسئله موجب شده بنکداران به 
صورت رقابتی اقدام به فروش کنند، به طوری که 
قیمت برخی اقلام حتی از نرخ های تنظیم بازاری 
نیز پایین تر است.وی افزود:انواع کالاهای اساسی در 
کشور به وفور موجود است و در حال حاضر هیچ 
کمبودی در بازار مشاهده نمی شود.رئیس اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی با تاکید بر شــرایط مطلوب 
زنجیره تامین تصریح کــرد: در حال حاضر روند 
توزیع کالاهای اساسی چه در سطح عمده فروشی 
و چه خرده فروشی عادی است و بازار بدون تنش 

خاصی در حال فعالیت است.

نیرو جمع آوری شده است. او همچنین از تجربه موفق صنایع شیر ایران در جمع آوری شیر دامداران، 
تولید شیر خشــک و افزایش صادرات آن به کشــورهای همسایه خبر داد و گفت: این اقدام موجب 

ثبات بازار و اطمینان دامداران شده است.
میدری افزود: ارزش خرید شیر از دامداران حدود 6 هزار میلیارد تومان بوده و صادرات از مرزهای 

شرقی و عراق نیز افزایش یافته است. 

 تعیین تکلیف کالابرگ تا نیمه اردیبهشت
میدری درخصوص ادامه اجرای طرح کالابرگ الکترونیک اظهار کرد: »پیشنهادات لازم به دولت ارائه 
شده و حداکثر تا 15 اردیبهشت ماه، تصمیم‌گیری نهایی درباره نحوه ادامه این طرح انجام خواهد شد.«

او  افزود: سیاست دولت بر این است که با تغییر نرخ ارز، مبلغ کالابرگ نیز افزایش یابد تا قدرت خرید 
مردم حفظ شود. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی  از بررسی افزایش اعتبار کالابرگ با توجه به تغییرات 
نرخ ارز خبر داد و گفت: تصمیم‌گیری درباره مرحله جدید این طرح تا 15اردیبهشت انجام می‌شود

میدری با اشاره به سیاست دولت برای حمایت از معیشت خانوارها گفت: افزایش اعتبار کالابرگ 
بر اساس مصوبه و آیین نامه مربوطه در حال بررسی است.  رئیس جمهوری نیز دستور داده با توجه 

به تغییرات نرخ ارز، مبلغ این حمایت مورد بازنگری قرار گیرد.
بــه گفتــه وزیر تعاون، مجلس نیز با تأکید بر تأمین حداقل نیاز غذایی مردم، از سیاســت هایی 
حمایت می کند که دسترسی خانوارها به سبدی معادل حدود 2100 کالری در روز را تضمین کند

 
 رصد روزانه الگوی خرید مردم

میدری در ادامه به تفاوت قیمت کالاها در مناطق مختلف کشور اشاره کرد و گفت: قیمت برخی 
اقلام کشاورزی ممکن است در شهر محل تولید تا چند برابر کمتر از شهرهای دیگر باشد. به گفته او، 
در برخی موارد حتی در شهرهای بزرگ مانند تهران به دلیل گستردگی بازار و هزینه کمتر حمل‌ونقل، 

قیمت ها از برخی شهرهای کوچک پایین تر است.
وزیر تعاون همچنین از رصد روزانه الگوی خرید مردم خبر داد و گفت: داده های مربوط به خریدهای 

انجام شده در کشور از طریق اطلاعات بانکی قابل بررسی است.
میــدری تأکیــد کرد: این داده ها به دولت کمک می کند تا مناطقی را که با رکود یا تغییر الگوی 
مصرف مواجه می شوند شناسایی کرده و سیاست های حمایتی مناسب تری اتخاذ کند. حفظ قدرت 

خرید مردم و جلوگیری از آسیب به اشتغال از اولویت های سیاست گذاری دولت است.
 

 اقدامات نهادهای حمایتی برای بازسازی واحدهای آسیب‌دیده
وزیر تعاون از آماده سازی پرونده های حقوقی برای پیگیری خسارت ها در مراجع بین‌المللی و آغاز 
روند بازســازی نیز خبر داد. او  گفت: شناســنامه خسارت شرکت هایی که در جریان جنگ آسیب‌ 
دیده‌اند در وزارت تعاون تکمیل شده و بخشی از این پرونده ها برای پیگیری حقوقی در اختیار معاونت 

حقوقی ریاست جمهوری قرار گرفته است.
 میدری اظهار کرد: برخی از شرکت های زیرمجموعه وزارت تعاون به طور جدی آسیب دیده‌اند و 

نمونه هایی مانند یک شرکت دارویی دچار خسارت کامل شده است.
وزیر تعاون در ادامه از اقدامات نهادهای حمایتی برای بازسازی واحدهای آسیب‌دیده خبر داد و 
افزود: در دیدار امروز با مسئولان کمیته امداد اعلام شده تمام واحدهای مسکونی آسیب‌دیده تحت 

پوشش این نهاد شناسایی و روند ترمیم آنها آغاز شده است.
 

 کمک مردمی برای افراد تحت پوشش بهزیستی
وزیرکار همچنین به گزارش رئیس سازمان بهزیستی اشاره کرد که بر اساس آن بیش از 460 میلیارد 
تومان کمک مردمی برای افراد تحت پوشش دریافت شده و این رقم نسبت به سال گذشته بیش از 70 
درصد رشد داشته است. میدری گفت: در مراکز سالمندی و توانبخشی، کارکنان بهزیستی در مواردی 
کودکان یا سالمندان را به منازل شخصی منتقل کرده‌اند تا در شرایط جنگی امنیت بیشتری فراهم 
شود. به گفته او این اقدامات بخشی از همیاری عمومی است که در روزهای جنگ شکل گرفته است

 
 از تجارب کشورها استفاده می کنیم

میدری گفت: تجربه کشورها نشان می‌دهد پس از جنگ می توان با حفظ همبستگی اجتماعی به 
مهار تورم و تثبیت اشتغال دست یافت.

او  با اشاره به همبستگی اجتماعی در دوران جنگ گفت: استمرار این همدلی می تواند مهم ترین 
عامل عبور اقتصاد کشور از شرایط دشوار و مدیریت دوره پس از جنگ باشد.

به گفته او، گروهی از پژوهشگران ایرانی نیز از ابتدای جنگ در حال بررسی تجارب هستند که 
پس از جنگ چگونه می توان در مدت کوتاهی تورم را تک‌رقمی و اشتغال را تثبیت کرد.

وزیر تعاون تأکید کرد: عامل اصلی موفقیت در چنین شرایطی تداوم همکاری و احساس مسئولیت 
جمعی در جامعه و دستگاه های اجرایی است. در فضای همدلی ایجادشده، بسیاری از طرح ها و ایده ها 

در دستگاه های مختلف با سرعت بیشتری قابلیت اجرا پیدا می کنند.

آزمون های نهایی مدارس در سایه بازگشت آرامش و امنیت برگزار می شود

وحدت بین هم‌وطنان 
در دشمن شکستگی 
بوجود آورده است

در پیامی که از سوی پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر حفظ و نشر آثار حضرت آیت‌الله سید مجتبی حسینی خامنه‌ای در شبکه ایکس بازنشر گردید، رهبر معظم انقلاب اسلامی بر اهمیت راهبردی وحدت میان اقشار مختلف 
 ملت ایران در برابر فشارهای فزاینده دشمنان تأکید ورزیدند. ایشان با اشاره به “وحدت عجیب ایجاد شده بین هم‌وطنان”، این انسجام ملی را عامل اصلی ایجاد “شکست خوردگی” و ناکامی در صفوف دشمنان توصیف کردند

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، این وحدت را نعمتی الهی دانستند که شکر عملی آن، در گرو تقویت هرچه بیشتر “انسجام پولادین” ملت و به تبع آن، “خوار و خفیف” شدن دشمنان است. ایشان با نگاهی دوراندیشانه 
 به تحرکات خصمانه، هشدار دادند که دشمنان با بهره‌گیری از “عملیات رسانه‌ای” پیچیده، ذهن و روان جامعه را هدف قرار داده و در تلاشند تا با ایجاد شکاف و تفرقه، “وحدت و امنیت ملی” را خدشه‌دار سازند

رهبر انقلاب در پایان این پیام، با تأکید بر لزوم هوشیاری همگانی، نسبت به تبعات “سهل‌انگاری” در برابر این توطئه‌های فرهنگی و روانی هشدار دادند و خاطرنشان کردند که تحقق “قصد شوم” دشمنان، جز با 
غفلت و بی توجهی ملت میسر نخواهد شد. این پیام، بار دیگر اهمیت همبستگی ملی را به عنوان سد مستحکمی در برابر دسیسه های خارجی برجسته می سازد و ملت ایران را به حفظ هوشیاری در برابر جنگ نرم 

دشمن فرا می خواند.

هم‌زمان با اجرای طرح اینترنت پرو، برخی کارشناسان نسبت به آثار آن بر دسترسی، هزینه ها 
و فعالیت های دیجیتال کاربران اظهار نظر کرده‌اند.

با عنایت به آخرین اخبار داخلی، طرح »اینترنت پرو« با تعرفه های بالا و دسترسی ویژه به 
سایت های جهانی، واکنش های گسترده‌ای را در میان کاربران و کارشناسان اجتماعی برانگیخته 
است. منتقدان این طرح معتقدند اجرای آن می‌تواند به ایجاد نوعی اینترنت طبقاتی منجر شود 
که در آن برخورداری از دسترسی آزاد به اطلاعات به امری پرهزینه و لوکس تبدیل خواهد شد

به باور برخی تحلیلگران، این روند نه تنها فاصله دیجیتال میان اقشار مختلف جامعه را افزایش 
می‌دهد، بلکه ممکن است پیامدهایی چون کاهش برابری در فرصت های آموزشی و شغلی را نیز 
به‌دنبال داشته باشد. کارشناسان همچنین هشدار می‌دهند که رشد نابرابری در دسترسی آنلاین 

می تواند موجب رکود در بخش اقتصاد دیجیتال و تضعیف کسب‌وکارهای نوپا شود.
قادر باســتانی تبریزی، اســتاد حوزه ارتباطات اجتماعی در گفت‌وگویی درباره اجرای طرح 
اینترنت پرو توضیح داد که این قابلیت در واقع تغییری جدی در مدل دسترسی کاربران ایرانی 

به اینترنت ایجاد کرده است.
او بیان کرد که بر اساس داده های منتشرشده، تعرفه هر گیگابایت اینترنت بین‌الملل به حدود 
۴۰ هزار تومان رسیده و این نشان‌دهنده افزایش قابل توجه هزینه های دسترسی برای کاربران 
است. به گفته‌ او، این مدل قیمت گذاری اینترنت را از یک خدمت عمومی به کالایی گران‌قیمت 

تبدیل کرده و سبب می شود ارتباط مردم با جهان بیرون محدودتر از گذشته شود.
باستانی تبریزی در ادامه با اشاره به پیشینه این طرح گفت ایده‌ای مشابه چندین سال پیش 
نیز مطرح بوده است. در آن زمان هدف اصلی، جایگزین کردن روش های فیلترینگ با افزایش 
هزینه ها بود تا به شکل غیرمستقیم میزان استفاده از اینترنت بین‌الملل کاهش یابد. وی افزود که 
نسخه فعلی این طرح محدود تر از گذشته اجرا می شود، زیرا علاوه بر قیمت بالا، خرید آن نیازمند 

احراز صلاحیت است و امکان دسترسی عمومی نیز محدود شده است.
، باستانی تبریزی توضیح داد که در ابتدا قرار بود نسخه‌ای از اینترنت با عنوان پرو برای تسهیل 
دسترسی و تقویت فعالیت کسب‌وکارهای آنلاین طراحی شود، اما در شرایط فعلی به نظر می‌رسد 

دسترسی عمومی به اینترنت آزاد کاهش یافته و استفاده از امکانات بین‌المللی تنها برای گروه های 
خاص و با هزینه های بالا امکان پذیر است.

قادر باستانی تبریزی این مسئله را از منظر ارتباطات اجتماعی و فرهنگی مورد بررسی قرار داد 
و خاطرنشان کرد که در جامعه‌ای که بخشی از مردم به خدمات گسترده تر اینترنت دسترسی دارند 
و بخش دیگری از این امکان محروم هستند، ممکن است احساس تبعیض و نابرابری شکل بگیرد

به باور او، چنین شرایطی می تواند زمینه ساز شکاف اجتماعی و کاهش همبستگی میان اقشار 
مختلف شود. او افزود که طرح هایی از این دست فقط جنبه اقتصادی یا فنی ندارند، بلکه تأثیر 

عمیقی بر احساس عدالت و مشارکت اجتماعی مردم نیز می گذارند.
در بخشی دیگر، باستانی تبریزی به برخی ایرادات فنی طرح اشاره کرد و توضیح داد که افزایش 
استفاده از اینترنت همراه می تواند فشار چشم‌گیری بر زیرساخت های اپراتورهای موبایل ایجاد کند. 
او تأکید کرد که از نظر فنی، بهتر بود سیاست ها در جهت هدایت کاربران به سمت شبکه های 

ثابت و فیبر نوری پیش برود، زیرا این شبکه ها ظرفیت بالاتری برای ارائه اینترنت پایدار دارند.
او در ادامه این پرســش را مطرح کرد که آیا برای چنین تغییرات بزرگی، تمهیدات لازم در 

زیرساخت شبکه دیده شده و مطالعات مربوط به پیامدهای احتمالی آن انجام گرفته است یا نه

  ابعاد امنیتی و مدیریتی اینترنت پرو
 این استاد حوزه ارتباطات اجتماعی به جنبه های امنیتی اشاره کرد و گفت تاکنون گزارشی 
رسمی منتشر نشده که نشان دهد محدودسازی یا افزایش هزینه ها به کاهش تهدیدهای شبکه‌ای 
کمک کرده است، در حالی که اثرات اقتصادی این محدودسازی ها بر کسب‌وکارهای دیجیتال و 

مشاغل وابسته به فضای مجازی واضح است.
او درباره اختلاف نظر میان نهادهای مسئول نیز اظهار داشت که تفاوت در مواضع میان وزارت 
ارتباطات و شورای عالی فضای مجازی درخصوص نحوه اجرای این طرح نشان‌دهنده ضرورت 
گفت‌وگو و هماهنگی بیشــتر میان نهادهاست. او اظهارات وزیر ارتباطات درباره حق دسترسی 
مطمئن و باکیفیت به اینترنت را نشانه‌ای از درک مناسب نسبت به چالش های موجود دانست و 
یادآور شد که برای موفقیت طرح های ارتباطی باید این تضاد دیدگاه ها به‌درستی مدیریت شود.

 باستانی تبریزی به وضعیت اقتصادی و اجتماعی جامعه اشاره کرد و گفت در زمانی که بسیاری 
از افراد با مشکلات معیشتی مواجه‌ هستند، افزایش هزینه های اینترنت می تواند فشار بیشتری 
بر گروه های درآمدی پایین وارد کند. او ادامه داد که چنین تغییراتی در شبکه ارتباطی کشور 
ممکن است به شکل غیرمستقیم فعالیت طیف وسیعی از کسب‌وکارهای دیجیتال، فریلنسرها، 

تولیدکنندگان محتوا و برنامه نویسان را با رکود روبه‌رو کند.
وی خاطرنشان کرد که برخی از فعالان این حوزه در ماه های اخیر با توقف یا کاهش محسوس 
فعالیت روبه‌رو شده‌اند و در نتیجه، بخش قابل توجهی از چرخه اقتصادی دیجیتال کشور دچار 

اختلال شده است.
باستانی تبریزی در پایان گفت فعال نگه داشتن اینترنت صرفاًً برای بخش کسب‌وکارها بدون 
ایجاد امکان دسترسی مؤثر برای کاربران، مانند باز بودن یک رستوران است در حالی که درهای 
آن به روی مشتریان بسته مانده است؛ اتفاقی که می تواند موجب توقف جریان مالی و کاهش 

رشد اقتصادی در بخش دیجیتال شود.

سرپرست مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش اعلام کرد با بازگشت 
آرامش به فضای آموزشی کشور، آزمون های نهایی مدارس طبق برنامه برگزار می شود.

بر اساس اعلام سرپرست مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش، برگزاری 
آزمون های نهایی دانش‌آموزان در سال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۵ منوط به تأیید رسمی مراجع 
ذی‌ربط در زمینه تأمین کامل امنیت شد. طبق این تصمیم، آزمون ها حداقل ۱۵ روز پس از 
اعلام وضعیت ایمن برگزار خواهند شد تا فرصت لازم برای هماهنگی های اجرایی فراهم شود

طبق آخرین اخبار داخلی، عبدالرضا فولادوند با تأکید بر اولویت حفظ سلامت و امنیت 
دانش‌آموزان، هدف از این رویکرد را تضمین آرامش خانواده ها و استمرار سالم فرآیند آموزشی 
عنــوان کرد. وی افــزود تمامی برنامه‌ریزی ها با محوریت اطمینان از برگزاری منظم و ایمن 

امتحانات انجام می‌گیرد.

  برگزاری آزمون های نهایی مدارس از نهم خرداد
بر اساس اعلام مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش، آزمون های نهایی 
مدارس حداقل ۱۵ روز پس از اعلام رسمی شرایط امن برگزار خواهند شد تا فرصت کافی 

برای آماده سازی و هماهنگی های اجرایی مدارس فراهم شود. بر پایه دستورالعمل ابلاغی، همه 
مدارس در مقاطع ابتدایی، متوسطه اول و دوم موظف‌ هستند آموزش رسمی خود را حداکثر 
تا ۷ خردادماه به پایان برسانند. این زمان بندی با هدف اطمینان از تکمیل تمامی سرفصل ها و 

مباحث آموزشی در نظر گرفته شده تا معلمان فرصت مرور و تقویت آموخته های دانش‌آموزان 
پیش از آغاز ارزشیابی ها را داشته باشند.به موجب همین دستور، ارزشیابی پایانی نوبت دوم از ۹ 
خردادماه آغاز خواهد شد و می تواند به صورت حضوری یا مجازی، با توجه به شرایط خاص هر 
منطقه برگزار شود. مسئولیت تشخیص و تعیین شیوه اجرای آزمون ها به ادارات کل آموزش و 
پرورش استان ها واگذار شده است تا بر اساس وضعیت امنیتی و آموزشی محلی تصمیم‌گیری 
کنند.با این حال، زمان دقیق برگزاری آزمون های نهایی سراسری تنها پس از تأیید رسمی 
شــرایط امن اعلام خواهد شد و اطلاع‌رسانی آن صرفاًً از طریق مرکز ارزشیابی و درگاه های 
رسمی وزارت آموزش و پرورش انجام می‌گیرد تا از انتشار اطلاعات غیرموثق جلوگیری شود. 
همچنین، از تاریخ ۱۵ فروردین ماه آموزش های مجازی در سراسر کشور از سر گرفته شده و 
با بهبود شرایط، کلاس های حضوری در مدارس نیز به تدریج دایر می شوند تا عقب ماندگی های 
احتمالی دانش آموزان در فرایند یادگیری جبران شــود.عبدالرضا فولادوند، سرپرست مرکز 
ارزشیــابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش، در ادامه تأکید کرد: »برنامه‌ریزی برای 
ایجاد و ترمیم سوابق تحصیلی دانش آموزان نیز در دستور کار قرار دارد و زمان دقیق ثبت نام 

برای این متقاضیان متعاقباًً از طریق اطلاعیه های جداگانه اعلام خواهد شد.«

“اینترنت پرو”؛ رویای آزادی دیجیتال یا ابزار کنترل؟
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چک الکترونیک؛ سنگر امن مبادلات مالی در 

روزهای پرتلاطم جنگ

   فرحناز نعمتی  -    یک فعال حوزه اقتصاد دیجیتال چک الکترونیک را یکی از قطعات اصلی پازل »حکمرانی هوشمند بر تراکنش های 
مالی« می داند.

پرونده های دارای  تأیید مجوز   شرایط 
تخصیص ارز

سامانه جامع تجارت اعلام کرد: ثبت‌ سفارش هایی 
کــه دارای تخصیص ارز کامل بوده‌ اســت و همه 
تعرفه های پرونده ضروری باشد، در فرایند ویرایش 
یا تمدید با ۳ شرط از بررسی مجوز سهمیه مستثنی 

هستند.
 پیرو تصمیــم وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
سامانه جامع تجارت اعلام کرد: این ثبت‌ سفارش ها 
امکان ادامه فرایند را دارند. این سه شرط عبارتند 
از: افزایش نداشتن ارزش کل، تغییر نکردن ارزش 
حوزه سهمیه و تغییر نکردن محل تأمین ارز و نوع 
ارز دریافتی.همچنین، مجوز بهینه سازی ارزی این 
پرونده ها به شــرط تغییر نکردن ارزش کد تعرفه 
در صورت کفاف نداشــتن سقف تعرفه، مستثنی 

خواهد شد.
گفتنی اســت، ارزش دلاری ایــن پرونده ها در 

مصرف های سال ۱۴۰۵ لحاظ می شود.
این اســتثنا شــامل حوزه های تلفــن همراه، 
 خدمات پس از فروش، خودرو جانبازی، ــسپرده

خود و دیگــران، واردات طلا و صادرات خود مازاد 
نمی شود.

  تزریق ۹ همت به پروژه های نهضت ملی 
مسکن در شرایط جنگی

مشاور معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و 
شهرسازی گفت: با وجود شرایط جنگی و تعطیلات 
نــوروز، با تزریق ۹ هزار میلیارد تومان منابع مالی، 
تلاش شــد پروژه های نهضت ملی مســکن بدون 

توقف ادامه یابد.
احســان مسعودی، مشــاور معاونت مسکن و 
ســاختمان وزارت راه و شهرسازی درباره وضعیت 
اجرای پروژه های نهضت ملی مســکن در شرایط 
جنــگی، اظهار کرد: در دوره جنگ، تحلیل دقیقی 
از روند پروژه های نهضت ملی مســکن انجام شد و 
تلاش کردیم تأمین مالی به صورت مســتمر ادامه 

داشته باشد.
وی افزود: در شــرایط جنگی حاکم بر کشور، 
اولویــت ما جلوگیــری از توقف پروژه هــا بود؛ به 
همیــن دلیل پیگیری هــای روزانه و مســتمر از 
شــبکه بانکی انجام شــد تا جریان مالی پروژه‌ها 
حفظ شــود. از ۹ اســفند، همزمان با آغاز جنگ 
تحمیلی سوم، تا اواخر فروردین ماه، بالغ بر ۹ هزار 
 میلیــارد تومان از محل تســهیلات بانکی و آورده

 متقاضیان به پروژه ها تزریق شد تا از رکود و توقف 
جلوگیری شود و عملیات اجرایی به صورت بی‌وقفه 

ادامه یابد.
مســعودی بیان کرد: حدود نیمی از این منابع، 
یعــنی نزدیک به ۴.۵ همت، از محل تســهیلات 
بانکی و مابقی از محل آورده متقاضیان تأمین شد 
تا پیمانکاران بتوانند برای تأمین مصالح ساختمانی 
و پرداخت هزینه های نیروی انسانی، منابع کافی در 

اختیار داشته باشند.
وی ادامــه داد: با این حال، در برخی مناطق که 
در جغرافیای جنگ قرار داشتند، تعطیلی پروژه‌ها 
اجتناب ناپذیر بود، چراکه حفظ جان نیروهای انسانی 
و رعایــت ملاحظات امنیتی و پدافند غیرعامل در 
اولویت قرار داشت. برخی از سایت های نهضت ملی 
مسکن در نزدیکی اهداف مورد اصابت قرار داشتند 
و به همین دلیل، توقف موقت فعالیت در این پروژه ها 

ضروری بود.
مشاور معاونت مســکن و ساختمان وزارت راه 
و شهرســازی یادآور شــد: بر اســاس برآوردهای 
انجام شده، حدود ۶۰ درصد واحدهای نهضت ملی 
مسکن در پهنه های پرخطر و مناطق درگیر جنگ 
قرار داشتند که این موضوع باعث ایجاد وقفه در روند 

اجرای آن ها شد.
وی تصریح کرد: در صورت پایان کامل شرایط 
جنگی، برنامه‌ریزی شده است با افزایش شیفت‌های 
کاری و فعال ســازی تمــامی جبهه هــای کاری، 

تأخیرهای ایجادشده جبران شود. 
تعــطیلات نــوروز نیــز به عنوان یــک عامل 
تشــدیدکننده، بــر رونــد اجــرای پروژه هــا اثر 
گذاشــت، چراکه در هفتــه اول فروردین، بخش 
 قابل توجــهی از نیروهــای اجرایی به شــهرهای

 محل سکونت خود بازمی گردند و ظرفیت اجرایی 
کاهش می یابد.

مســعودی گفت: با این وجود، در مناطقی که 
خارج از محدوده جنگی بودند، پروژه ها بدون وقفه 
ادامه یافت و تلاش شــد جریان نقدینگی و تأمین 
مالی به صورت پایدار حفظ شــود. در حال حاضر، 
مشــکل جدی در تأمین مصالح ساختمانی وجود 
 نــدارد و با توجه به ذخایر قبــلی و اقدامات وزارت

 صنعــت، معدن و تجارت، عرضــه مصالح در بازار 
انجام شده است.

وی افزود: با این حــال، آثار اقتصادی جنگ و 
افزایش نرخ تورم، منجر به رشــد قیمت نهاده های 
ساختمانی و افزایش دستمزد نیروی انسانی شده 
که این موضوع بر هزینه تمام شده پروژه ها تأثیرگذار 

است.
 برای مدیریت این شــرایط، در حال بررسی و 
طراحی بسته های حمایتی هســتیم تا بتوانیم از 
طریق دســته بندی پروژه ها و اخذ مصوبات لازم از 
شورای عالی مســکن، بخشی از مشکلات تأمین 

مالی را برطرف کنیم.
مشاور معاونت مســکن و ساختمان وزارت راه 
و شهرســازی ادامه داد: در برخی پروژه ها که آماده 
افتتاح هستند، مشکل اصلی به زیرساخت هایی مانند 
آب، فاضلاب و آسفالت بازمی گردد که تکمیل آن ها 

در دستور کار قرار گرفته است.
وی در پایان خاطرنشان کرد: طبق دستور وزیر راه 
و شهرسازی این زیرساخت ها ظرف یک هفته تا ۱۰ 
روز آینده تکمیل شود تا واحدهای آماده، پس از رفع 

نواقص، به متقاضیان تحویل داده شوند.

محمد غلامی، فعال حوزه اقتصاد دیجیتال، چک الکترونیک را یکی از قطعات اصلی پازل »حکمرانی هوشمند بر تراکنش های مالی« می‌داند؛ ابزاری که به‌ویژه 
در روزهای پرتلاطم نااطمینانی های اقتصادی می تواند به حفظ پایداری مبادلات و کاهش ریسک کمک کند.

او می گوید لختی بانک مرکزی، ابهام در امضای دیجیتال و سیاست های اشتباه انگیزشی بانک ها سرعت حرکت به سمت حذف چک کاغذی را به شدت کاهش 
داده است.

موضوع چک الکترونیک اکنون از یک ایده فناورانه فراتر رفته و در قانون برنامه هفتم توسعه نیز برای آن مهلت مشخص شده است؛ در پایان سال سوم برنامه باید عملًاً 

 انتقال فولاد مبارکه به 
جای دیگر اشتباه است

رئیس سازمان بورس و اوراق بهادار گفت: گاهی گفته می شود کاش فولاد مبارکه در جای دیگری ساخته می شد یا الان به جای دیگری منتقل شود، که این بحث ها اشتباه است. به نقل از سازمان بورس 
و اوراق بهادار، حجت‌الله صیدی، رئیس سازمان بورس در نشست مشترک گروه فولاد مبارکه و سازمان بورس و اوراق بهادار در پی حملات اخیر به فولاد مبارکه و به منظور بررسی ابعاد موضوع، ارزیابی آثار 
آن بر عملکرد این مجتمع صنعتی و هماهنگی برای مدیریت شرایط برگزار شد، ضمن ابراز تأسف از حمله دشمن به تأسیسات فولاد مبارکه گفت: آمریکایی ها به طور تاریخی با استقلال و توسعه در ایران 
مشــکل دارند. دشــمن به اهمیت این گروه در نظام تولید ایران واقف اســت و به همین دلیل است که بی‌رحمانه مجموعه فولاد مبارکه را در دو نوبت هدف قرار داده است.وی افزود: ما اهالی اقتصاد و بازار 
سرمایه به خوبی می‌دانیم که فولاد مبارکه فقط دارایی فیزیکی نیست بلکه دارایی های دیگری دارد که دشمن نمی تواند آنها را هدف قرار دهد که یکی از این موارد برند فولاد مبارکه است که با حملات از 
بین نمی‌رود. خوشنامی و موفقیت برند فولاد مبارکه را دارایی های فکری و سرمایه های انسانی ارزشمند آن رقم زده‌اند که باز هم توان بازسازی این مجموعه را دارند.صیدی بیان کرد: دارایی دیگر، دانش 
فنی فولاد مبارکه است. این شرکت خودش صادرکننده دارایی فنی است و این دارایی فنی ارزش‌آفرین است، زنجیره ارزشی که در گروه فولاد مبارکه ایجاد شده و ساختار قوی آن، خودش ارزشمند است 

و گروه فولاد مبارکه مقاوم و سربلند همچنان ایستاده است.

تنگه هرمز چگونه می تواند برگ برنده ایران در مذاکرات باشد؟
یک کارشناس اقتصاد دریا گفت: تنگه هرمز با عبور ۲۰ درصد نفت جهان، یک اهرم راهبردی 
برای ایران است که در صورت بهره برداری هوشمندانه، می تواند به برگ برنده کشور در مذاکرات 

بین‌المللی تبدیل شود.
حسن بیک محمدلو، رئیس سابق کمیته توسعه دریامحور مجمع تشخیص مصلحت نظام 
با اشاره به اهمیت تجارت دریایی در اقتصاد جهانی، گفت: نزدیک به ۹۰ درصد جریان تجاری 
جهان در بستر دریا انجام می شود و جابه جایی کالاها عمدتاًً از طریق آبراه ها صورت می‌گیرد؛ 
بنابراین دسترسی به مسیرهای دریایی از مهم ترین عوامل توانمندسازی کشورها محسوب می شود

وی افزود: ایران از یک سو به آب های جنوبی و شمالی دسترسی دارد و از سوی دیگر، تنگه 
هرمز به عنوان اتصال‌دهنده خلیج فارس به دریای عمان، جایگاهی راهبردی دارد. اهمیت این 
تنگه به گونه‌ای است که حدود ۲۰ درصد نفت خام جهان و مشتقات نفتی و همچنین ۱۵ درصد 

مواد شیمیایی، کودها و محصولات پایه‌ای مانند اوره از این مسیر عبور می کند.
بیک محمدلو بیان کرد: عبور روزانه حدود ۲۰ میلیون بشکه نفت خام از تنگه هرمز، نقشی 
تعیین کننده در ثبات قیمت جهانی نفت دارد؛ به طوری که هرگونه تغییر در قیمت نفت، تأثیر 
مستقیمی بر تولید جهانی و اقتصاد کشورها می‌گذارد. همان طور که اخیراًً گزارش هایی درباره 

تأثیر منفی جنگ بر اقتصاد فرانسه منتشر شد که از زیان ۴ تا ۶ میلیارد یورو حکایت دارد.
وی یادآور شد: بهره برداری حداکثری از ظرفیت های تنگه هرمز، یک ضرورت راهبردی برای 
ایران اســت. از سوی دیگر، رژیم های حقوقی حاکم بر آبراه ها این امکان را فراهم می کنند که 

کشورها از ظرفیت های ژئوپلیتیکی خود بهره برداری مؤثر داشته باشند.
عضو سابق هیئت عامل سازمان بنادر و دریانوردی تصریح کرد: ایران به کنوانسیون ۱۹۵۸ ژنو 

پیوسته و اصل »عبور بی ضرر« را پذیرفته است، اما به کنوانسیون حقوق دریاها مصوب ۱۹۸۲ 
نپیوسته است؛ همان طور که ایالات متحده نیز به این کنوانسیون ملحق نشده است. علاوه بر 
این، ایران در سال ۱۹۷۴ معاهده‌ای با عمان برای تضمین امنیت دریایی در تنگه هرمز منعقد 
کرده است.وی ادامه داد: با توجه به اینکه ایران »عبور ترانزیتی« را نپذیرفته و بر »عبور بی ضرر« 
تأکید دارد، می تواند در چارچوب همین رژیم حقوقی، اقدامات مؤثری انجام دهد. تجربه تنگه 
تورس در استرالیا نشان می‌دهد که می توان یک منطقه دریایی فوق حساس تعریف کرد و حتی 

با وجود عدم تصویب رسمی، این چارچوب مورد پذیرش عملی کشورها قرار گیرد.
بیک محمدلو اظهار کرد: ایران می تواند با همکاری عمان و در چارچوب توافق ۱۹۷۴، یک 

رژیم حقوقی مشترک برای تنگه هرمز طراحی کند تا ایمنی و امنیت دریایی به صورت هم‌زمان 
تأمین شود. ایمنی از منظر حفاظت محیط زیست و هدایت وراهنمایی کشتی ها و امنیت از 

منظر جلوگیری از بروز مناقشات، دو مؤلفه کلیدی در این چارچوب هستند.
این کارشناس اقتصاد دریا با اشاره به موضوع اخذ عوارض در تنگه هرمز، گفت: نکته مهم 
این است که دریافت هرگونه عوارض باید دارای پایه و اساس مستند باشد و همچنین متناسب 

با شرایط و ظرفیت های واقعی این تنگه تعیین شود.
وی یادآور شد: نمی توان به صورت غیرکارشناسی درصدی ثابت مانند ۱۰ درصد از ارزش کالا 
یا عبور و مرور را برای اخذ عوارض در نظر گرفت، بلکه این موضوع باید بر اساس قواعد حقوقی 
و ظرفیت های اقتصادی و ژئوپلیتیکی تنظیم شود.رئیس سابق کمیته اقتصاد دریامحور مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بیان کرد: اصل موضوع تنگه هرمز باید در قالب یک اهرم راهبردی تعریف 
شود و مسئله اخذ عوارض در لایه های بعدی و به عنوان یک موضوع ثانویه مورد توجه قرار گیرد، 
نه به عنوان محور اصلی بهره برداری. بنابراین نکته اساسی این است که باید از ظرفیت های موجود 
در این آبراه به بهترین شکل استفاده شود، چرا که ماهیت تنگه هرمز و موقعیت جغرافیایی آن، 

امکان بهره برداری حداکثری را فراهم می کند.
بیک محمدلو در پایان خاطرنشان کرد: تحقق این هدف زمانی امکان پذیر است که عبور و 
مرور در این مسیر به صورت امن و ایمن انجام شود؛ در چنین شرایطی هم امنیت حمل‌ونقل 
دریایی تضمین خواهد شد و هم ایران می تواند از منافع اقتصادی ناشی از صادرات و واردات به 
شکل مؤثر بهره مند شودو بتواند از ظرفیت تنگه هرمز به عنوان یک ابزار و اهرم کارآمد در سطح 
بین‌المللی، به‌ویژه در فرآیندهای مذاکرات، بهترین و حداکثری ترین بهره برداری را داشته باشد

بررسی متن مصوبه بانک مرکزی درباره بخشــودگی جرایم دیرکرد وام های خرد نشان 
می‌دهد این تصمیم بیش از آنکه الزام باشد، نوعی »ارشاد« برای بانک هاست.

 پس از آغاز جنگ تحمیلی ســوم در ۹ اســفند ۱۴۰۴ و بروز اختلال در بخش هایی از 
فعالیت های اقتصادی و معیشــتی، موضوع بازپرداخت اقساط وام های بانکی برای بسیاری از 
خانوارها و کسب‌وکارها به یکی از دغدغه های جدی تبدیل شد. در چنین شرایطی، انتشار خبر 
مصوبه هیئت عالی بانک مرکزی درباره »بخشودگی جرایم دیرکرد تسهیلات خرد« با استقبال 
گسترده افکار عمومی مواجه شد و در فضای رسانه‌ای نیز به عنوان اقدامی حمایتی برای کاهش 
فشار بر وام‌گیرندگان بازتاب یافت.در هفته های بعد، مقامات مختلف بانک مرکزی در توضیح 
این تصمیم از توقف دریافت جریمه دیرکرد برای وام های زیر ۷۰۰ میلیون تومان سخن گفتند؛ 
اظهاراتی که در بسیاری از موارد این تصور را در جامعه ایجاد کرد که جریمه دیرکرد این دسته 
از تســهیلات در یک بازه زمانی مشخص به طور قطعی بخشیده شده است. همزمان برخی 
نمایندگان مجلس نیز با انتقاد از عملکرد بانک ها، از »سرپیچی برخی بانک ها از دستورات ابلاغی« 
در این زمینه سخن گفتند.با این حال بررسی دقیق متن مصوبه هیئت عالی بانک مرکزی نشان 
می‌دهد مسئله اصلی نه صرفاًً »بخشودگی جریمه دیرکرد«، بلکه نحوه صورت بندی حقوقی این 
تصمیم است؛ جایی که در متن مصوبه، اجرای بخشودگی به »تشخیص هیئت مدیره مؤسسه 
اعتباری« واگذار شده و در واقع به عنوان یک اختیار برای بانک ها تعریف شده است و نه یک 
الزام. موضوعی که در بسیاری از روایت های رسانه‌ای کمتر مورد توجه قرار گرفت و در عوض 
تمرکز اصلی بر اصل »بخشش جریمه« قرار گرفت، بدون آنکه شرط مهم اجرای آن به‌درستی 
برجسته شود.همین فاصله میان متن حقوقی مصوبه و برداشت عمومی از آن، به شکل‌گیری 
نوعی سردرگمی میان وام‌گیرندگان و حتی برخی شعب بانکی انجامیده است؛ وضعیتی که در 
آن یک تصمیم واحد، در روایت های مختلف به صورت »اختیار«، »بخشودگی قطعی« یا حتی 
»دستور لازم‌الاجرا« تفسیر می شود. جزئیات این مصوبه، اظهارنظرهای مسئولان و اختلاف 

برداشت های شکل گرفته در ادامه این گزارش بررسی شده است.

  دغدغه بازپرداخت اقساط در شرایط جنگی
با آغاز جنگ تحمیلی ســوم در اسفند ۱۴۰۴، بخشی از فعالیت های اقتصادی کشور با 
اختلال مواجه شد و بسیاری از کسب‌وکارها و خانوارها با کاهش درآمد یا بی ثباتی اقتصادی 
روبه‌رو شدند. در چنین فضایی، مسئله بازپرداخت اقساط تسهیلات بانکی به یکی از نگرانی های 
مهم وام‌گیرندگان تبدیل شد؛ به‌ویژه برای افرادی که وام های خرد مانند تسهیلات ازدواج، 
فرزندآوری یا ودیعه مسکن دریافت کرده بودند.افزایش احتمال تأخیر در پرداخت اقساط، 
نگرانی از اعمال جریمه دیرکرد و فشار مضاعف بر خانوارها، باعث شد بحث حمایت بانکی از 
وام‌گیرندگان در شرایط خاص اقتصادی در دستور کار سیاست گذاران قرار گیرد. در همین 
چارچوب، بانک مرکزی از تصویب مصوبه‌ای در هیئت عالی این بانک برای امکان بخشودگی 

جریمه دیرکرد تسهیلات خرد خبر داد.

  اصل مصوبه هیئت عالی بانک مرکزی درباره بخشودگی جرایم دیرکرد
بر اساس اطلاعیه رسمی بانک مرکزی در تاریخ ۱۹ اسفند ۱۴۰۴، هیئت عالی این بانک 
مقرر کرده است که تمامی تسهیلات ازدواج، فرزندآوری، ودیعه مسکن و سایر تسهیلات با 
سقف حداکثر ۷ میلیارد ریال )۷۰۰ میلیون تومان( از تاریخ ۹ اسفند ۱۴۰۴ تا ۹ اردیبهشت 

۱۴۰۵، با تشــخیص هیئت مدیره مؤسسه اعتباری مشمول بخشودگی »وجه التزام تأخیر 
تأدیه دین« شوند.شایان ذکر است که منظور از اصطلاح حقوقی »وجه التزام تأخیر تأدیه 
دین« همان جریمه دیرکرد اقساط است که در نظام بانکی به عنوان مبلغی مازاد بر نرخ سود 
تسهیلات در صورت تأخیر در پرداخت اقساط دریافت می شود.بنابراین مصوبه بانک مرکزی 
ناظر بر بخشودگی جریمه دیرکرد است و شامل اصل تسهیلات یا سود قرارداد نمی شود. نکته 
مهم در متن مصوبه نیز آن است که اجرای این بخشودگی به تشخیص هیئت مدیره هر بانک 

واگذار شده است و این مصوبه بیشتر از آنکه الزام‌آور باشد ارشادی است.

  اظهارات مدیر اداره نظارت بر بانک ها؛ برداشتی فراتر از متن مصوبه
امیرصابر احیایی، مدیر اداره نظارت بر بانک ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی، در ۱۶ 
فروردین ۱۴۰۵ در توضیح نحوه اجرای این تصمیم اعلام کرد که در تســهیلات زیر ۷۰۰ 
میلیون تومان از ۹ اسفند ماه تا زمانی که شرایط اضطرار وجود دارد، وجه التزام تاخیر تادیه 
دین متوجه مشتریانی که نکول می کنند، نخواهد شد. به عبارتی نرخ سود به اضافه جریمه 
و خســارتی که محاسبه شده، گرفته نمی شود و صرفاًً نرخ سود تسهیلات برای مشتریان 
لحاظ خواهد شد.وی درخصوص تسهیلات بالای ۷۰۰ میلیون تومان هم گفت: در بازپرداخت 
تسهیلات بالای ۷۰۰ میلیون تومان که مربوط به بنگاه های تولیدی است، ۱۸ اسفند ماه 
دســتورالعمل های لازم به شبکه بانکی ابلاغ شده و بر اساس ظرفیت هایی که دیده شده 
است، اقدام می شود.اما مقایسه این اظهارات با متن مصوبه نشان می‌دهد در سخنان او، بازه 
زمانی مشخص مصوبه که از ۹ اسفند ۱۴۰۴ تا ۹ اردیبهشت ۱۴۰۵ تعیین شده، با عبارتی 
کلی تر مانند »تا زمانی که شرایط اضطرار وجود دارد« توصیف شده است. همچنین در این 
توضیحات اشاره‌ای به قید مهم »تشخیص هیئت مدیره مؤسسه اعتباری« که در متن مصوبه 
وجود دارد دیده نمی شود. همین تفاوت در بیان، می تواند در شکل‌گیری برداشت عمومی از 

»توقف کامل جریمه دیرکرد« نقش داشته باشد.

  اظهارات مدیرکل نظارت احتیاطی کلان؛ تبدیل بازه زمانی به »ایام جنگ«
بابک حبیب‌زاده، مدیرکل نظارت احتیاطی کلان و فناورانه بانک مرکزی نیز در ۲۷ فروردین 
۱۴۰۵ در توضیح سیاست های حمایتی بانکی در شرایط جنگی، به موضوع بخشودگی جریمه 

دیرکرد تسهیلات خرد اشاره کرد.
حبیب‌زاده در خصوص مصوبه بانک مرکزی برای بخشودگی جریمه دیرکرد تسهیلات خرد، 

گفت: این بخشودگی برای تسهیلات زیر ۷۰۰ میلیون تومان در ایام جنگ است و اگر چنانچه 
تسهیلاتی کمتر از ۷۰۰ میلیون تومان است، اصل و سود تسهیلات پرداخت می شود ولی 
جریمه دیرکرد پرداخت تسهیلات )وجه التزام تاخیر تادیه دین( شامل بخشودگی می شود

با این حال، در این اظهارات نیز دو نکته قابل توجه دیده می شود. نخست اینکه بازه زمانی 
مشخص مصوبه به عبارتی کلی تر یعنی »ایام جنگ« تبدیل شده است؛ تعبیری که مرز زمانی 
مشخصی ندارد. دوم آنکه در بیان این توضیحات نیز به قید مهم اختیار بانک ها در اجرای این 
بخشودگی اشاره مستقیمی نشده است. همین نحوه بیان می تواند این تصور را تقویت کند 

که بخشودگی جریمه یک حق قطعی برای وام‌گیرندگان است.

  اظهارات معاون تنظیم گری و نظارت؛ از »ابلاغ بخشــنامه« تا »توجه ویژه 
بانک‌ها«

عباس مرادپور، معاون تنظیم گری و نظارت بانک مرکزی، نیز در ۳۱ فروردین ۱۴۰۵ با 
تاکید بر اجرایی شــدن بخشنامه های ابلاغی بانک مرکزی، گفت: بانک ها توجه ویژه‌ای به 
بخشنامه بانک مرکزی درخصوص بخشش وجه التزام تاخیر تادیه دین برای تسهیلات زیر 
۷۰۰ میلیون تومان داشــته باشند.او در سخنان خود بر این نکته تأکید کرد که بخشنامه 
مربوطه به شــبکه بانکی ابلاغ شــده و انتظار می‌رود بانک ها در اجرای آن همکاری لازم را 
داشته باشند. این تأکید در حالی مطرح شد که برخی شعب بانکی در پاسخ به مشتریان اعلام 
کرده بودند هنوز ابلاغیه‌ای در این زمینه دریافت نکرده‌اند.با این حال، نوع ادبیات به کاررفته 
در این اظهارات نیز نکته قابل توجهی را نشان می‌دهد. عبارت »توجه ویژه داشته باشند« در 
ادبیات اداری الزام آور حداکثری محسوب نمی شود و بیشتر جنبه توصیه‌ای دارد. این لحن 
با ماهیت خود مصوبه نیز همخوانی دارد؛ چرا که در متن آن اجرای بخشودگی به تشخیص 

هیئت مدیره هر بانک واگذار شده است.

  انتقاد مجلس؛ وقتی مسئله به »سرپیچی از دستور« تعبیر می شود
در سوی دیگر ماجرا، برخی نمایندگان مجلس روایت متفاوتی از وضعیت شبکه بانکی ارائه 
کردند. زهرا خدادادی، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس، با انتقاد از عملکرد برخی بانک ها 
اعلام کرد که بعضی از بانک ها به دستورات مربوط به تعویق اقساط و عدم دریافت جریمه 
دیرکرد اعتنا نمی کنند.او با اشاره به شرایط اقتصادی ناشی از جنگ تأکید کرد که بانک ها 
باید در چنین شــرایطی همراهی بیشــتری با مردم داشته باشند و فشار بر وام‌گیرندگان را 
کاهش دهند. به گفته او، برخی بانک ها همچنان با ارسال پیامک و تماس، مشتریان را برای 
پرداخت اقساط تحت فشار قرار می‌دهند.اما نکته مهم در این اظهارات آن است که مسئله به 
صورت »سرپیچی بانک ها از دستورات ابلاغی« صورت بندی شده است؛ در حالی که در متن 
مصوبه بانک مرکزی، بخشــودگی جریمه دیرکرد به عنوان یک اختیار برای بانک ها تعریف 

شده است، نه یک تکلیف الزام آور.

  فاصله میان متن مصوبه و روایت عمومی
مرور متن مصوبه هیئت عالی بانک مرکزی و مجموعه اظهارنظرهای مطرح شده پس از آن 
نشان می‌دهد که آنچه به طور رسمی تصویب شده، اعطای اختیار به بانک ها برای بخشودگی 

جریمه دیرکرد تسهیلات خرد است، نه یک دستور الزام آور برای همه بانک ها.

ابهام بخشش جریمه دیرکرد وام‌ها؛ بانک ها فقط ارشاد شدند

بساط چک کاغذی جمع شود. با این حال، مسیر اجرا از منظر فنی، حقوقی و سیاست گذاری با چالش های جدی روبه‌رو است
محمد غلامی، فعال حوزه حکمرانی الکترونیک، در گفتگویی تفصیلی، چک الکترونیک را تحلیل کرده و ضمن تشریح 

مزایا، موانع اصلی و راه حل های عملی برای تحقق کامل آن را توضیح می‌دهد.

  مزایا و ضرورت های چک الکترونیک در حکمرانی مالی
غلامی به چک الکترونیک صرفاًً به چشــم یک ابزار بانکی نگاه نمی کند؛ بلکه آن را بخشی از ســازوکار ایجاد »تقارن 
اطلاعاتی« می‌داند. وقتی تراکنش ها شــفاف شوند، هم نظارت پذیری افزایش می یابد، هم کلاهبرداری ها کم می شود و هم 

اعتماد بین طرفین بالا می‌رود.
قانون گذار نیز به همین دلیل تصریح کرده تا پایان سال سوم برنامه هفتم، چک کاغذی حذف شود. چک الکترونیک در 
واقع ترکیبی از مزایای انتقال آنی )ساتنا و پایا( و اسناد تعهدی )سفته( است. در چک کاملًاً الکترونیک، تمام افرادِِ حاضر در 

زنجیره انتقال باید اطلاعات خود را ثبت کنند که این امر حکمرانی بر تراکنش ها را شفاف تر می کند.
با توسعه احراز هویت و امضای دیجیتال، امنیت چک الکترونیک قابل اتکا است و برای مدیریت ریسک می توان سقف هایی 

برای مبالغ آن در نظر گرفت.

  موانع اجرایی؛ از لَخَتی شبکه بانکی تا ضعف سیاست های انگیزشی
به باور غلامی، اصلی ترین مانع، »لَخَتی توسعه‌ای« بانک مرکزی و شبکه بانکی است. این تعلل در طرح هایی مثل حساب 
امانی معاملات نیز دیده می شود؛ جایی که بانک مرکزی با وجود تکلیف قانونی، مسئولیت را به دوش بانک های عامل می‌اندازد. 
اگر چند بانک پیشرو چک الکترونیک را پیاده سازی کنند، بانک مرکزی ناگزیر به تنظیم گری می شود؛ اما با ادامه این لختی، 

تحقق هدف برنامه هفتم بعید است.
چالش دیگر، نظام انگیزشی نادرست در برخی بانک هاست. پیش تر اگر مشتری چک الکترونیک می خواست، در صورت 
داشتن دسته چک کاغذی با محدودیت مواجه می شد. جهت‌گیری باید برعکس شود: صدور چک الکترونیک باید به قدری 

ساده تر و جذاب تر از چک کاغذی باشد که مردم خودشان به سمت حذف مدل کاغذی حرکت کنند.

  راهکارهای حقوقی؛ از الزام به حذف فیزیکی تا حل معمای مهر شرکت ها
غلامی با اشــاره به قانون بی‌اعتبار کردن قولنامه های دســتی، می گوید برای رسیــدن به ددلاین برنامه هفتم نیز باید 
 فشار قانونی مشابهی اعمال شود؛ یعنی از تاریخی مشخص، چک های کاغذی فاقد اعتبار حقوقی شوند )مشروط به آماده

بودن زیرساخت ها(. اما یکی از پیچیده ترین موانع زیرساختی، مسئله امضای الکترونیک و معادل »مهر شرکت« برای اشخاص 
حقوقی است.

غلامی پیشــنهاد می کند نهادی به نام »نماینده حقوقی شرکت« در مقررات تعریف شود؛ هیئت‌مدیره فردی را معرفی 
کرده و در ســازمان ثبت اســناد ثبت می کند. مرکز میانی امضای دیجیتال از سازمان ثبت استعلام می‌گیرد و با تأیید آن، 
 آن فرد معادل »مهر دیجیتال« شرکت تلقی می شود. با این سازوکار شفاف، مانع اصلی همه‌گیر شدن چک 

ِ
امضای دیجیتالِ

الکترونیک برای شرکت‌ها برطرف خواهد شد.
در نگاه محمد غلامی، چک الکترونیک قطعه‌ای کلیدی در حکمرانی هوشمند مالی است. او موفقیت این پروژه را مشروط 
به سه عامل می‌داند: رفع لَخَتی بانک مرکزی، اصلاح نظام انگیزشی بانک ها، و تصویب سازوکار حقوقی مشخص برای مهر 
دیجیتال شرکت ها. تنها در این صورت است که چک کاغذی تا موعد مقرر در برنامه هفتم، برای همیشه از چرخه اقتصاد 

ایران حذف خواهد شد.
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 امنیت غذایی کشور در جنگ سوم پایدار است
  بیتا حسن پور   -         وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر تولید ۸۵ درصد کالاهای اساسی در داخل، گفت با وجود محاصره دریایی در 

»جنگ تحمیلی سوم«، سناریوهای بدبینانه دیده شده و امنیت غذایی کشور تهدید نخواهد شد.

کشاورزی 

 صادرات سیب زمینی مجاز شد
رفع ممنوعیت صادرات سیب‌زمینی به صورت 
مجاز مشروط از ســوی دفتر مقررات صادرات و 
واردات سازمان توســعه تجارت ایران به گمرک 

جمهوری اسلامی ایران ابلاغ شد.
 به نقل از ســازمان توســعه تجارت ایران، بنا 
بر نامه دفتر مقررات صادرات و واردات ســازمان 
توســعه تجارت ایران به مدیر کل دفتر صادرات 
گمرک با صادرات سیــب زمینی به صورت مجاز 
مشروط موافقت شد.گفتنی است، این تصمیم بعد 
از موافقت معاونت توســعه بازرگانی وزارت جهاد 
کشــاورزی، اعلام و دیگر صــادرات سیب‌زمینی 

مشمول محدودیت صادراتی‌ نخواهد بود.

شناسنامه‌دار کردن محصولات کشاورزی 
برای تولید محصول سالم بررسی شد

نقش آفریــنی نظام های بهره برداری در ترغیب 
کشــاورزان به اجــرای نظام جامــع رهگیری و 
شناســنامه‌دار کردن محصولات کشاورزی برای 

تولید محصول سالم بررسی شد.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، در نشستی 
با حضور مشاور وزیر و مدیرکل دفتر محیط‌ زیست، 
توسعه پایدار و امور فناوری وزارت جهاد کشاورزی به 
همراه نمایندگان سازمان مرکزی تعاون روستایی، 
جزئیات اجرای آیین نامه بند »خ« ماده ۷۱ قانون 
برنامه هفتم در بخش تولیدات گیاهی تشریح شد

جعفر گوهرگانی با اشــاره به نقش گســترده 
ســازمان تعاون روســتایی در ارتبــاط با جوامع 
روســتایی و شبکه تولید تا عرضه اظهار کرد: این 
سازمان می تواند در فرهنگ سازی و اطلاع‌رسانی به 
بهره برداران برای ترغیب کشاورزان به شناسنامه‌دار 
کردن محصولات و تولید محصول سالم نقشی بسیار 
مؤثر ایفا کند.گفتنی اســت، هم‌اکنون ۵۲۲ هزار 
بهره بردار در قالب شرکت های تعاونی، سهامی زراعی 
و کشت و صنعت در ۳۹۰۰ هکتار از اراضی کشور در 
راستای تولید پایدار و امنیت غذایی فعالیت دارند.

  ســبوس گندم با نــرخ منطقی به
 دامداری ها عرضه شود

 مدیرعامل اتحادیــه مرکزی دامداران ایران با 
اشــاره به نقش سبوس در تعادل جیره غذایی دام 
خواستار عرضه آن با قیمت منطقی به دامداری ها 
شد تا بتوان تولید محصولات پروتئینی را استمرار 

بخشید.
جواد ابراهیمی با اشاره به آزادسازی نرخ سبوس 
گندم که به عنوان خوراک دام استفاده می شود، 
گفت: پیش تر قیمت هر کیلوگرم سبوس ۹ هزار 
و ۵۰۰ تومان بود که در ســامانه‌ای عرضه می شد 
و سهمیه‌ دامداری ها توسط جهادکشاورزی بین 
تشــکل ها و فعالان صنعت دام عرضه می شد که 

اکنون این نرخ به ۳۳ هزار تومان رسیده است.
وی با بیان اینکه ســالانه یک میلیون و ۵۰۰ 
هزارتن سبوس در داخل تولید می شود و ارزبری 
ندارد، اظهار داشــت: با توجه به آزادسازی نرخ ارز 
نهاده های دامی، ســبوس تنها نهاده ای است که 

می تواند جیره غذایی دام را متعادل کند.
ابراهیمی دامداری های کوچک و روستایی را 
بیشــترین خریداران سبوس گندم معرفی کرد و 
گفت: دولت قصد دارد با این روش بخشی از بدهی 
۶ میلیارد تومانی خود به کارخانجات آرد را جبران 
کند.وی افزایش نرخ سبوس را به نفع تولید ندانست 
و درباره مصوبه اخیر دولت درباره واردات دام زنده 
از استان های مرزی برای تنظیم بازار گوشت قرمز 
گفت: در شرایط فعلی این مصوبه می تواند راهگشا 
باشد اما باید توجه داشت که حجم واردات گوشت 
قرمز به صورت دام زنده پایین است و نمی تواند تاثیر 
چندانی بر نرخ گوشت قرمز بازار داخلی داشته باشد

مدیرعامل اتحادیه مرکزی دامداران ایران یادآور 
شد: دام های پرورش یافته در کشورهای همسایه 
دارای وزن های بالا هســتند به همین دلیل این 
کشــورها پیش از این دام های کم وزن ایرانی را 

خریداری می کردند.

  مرگ تلخ در دره شهر؛ آذرخش جان 
دامدار و ۶۰ رأس احشام او را گرفت

 برخورد آذرخش )صاعقه( در مسیر کوچ بهاره 
عشایر، حادثه‌ای تلخ رقم زد و جان دامدار لرستانی 
به همراه ۶۰ رأس از احشام او در شهرستان دره‌شهر 

استان ایلام را گرفت.
مدیرکل امور عشایر استان ایلام از وقوع حادثه‌ای 
مرگبار بر اثر برخورد آذرخش خبر داد و گفت که 
عصر امروز )سه شــنبه( یکی از دامداران عشــایر 
مهمان که در حال کوچ بهاره از ایلام به ســمت 
استان لرستان بود، در منطقه عشایری حدفاصل 
دره شهر به کوهدشت بر اثر برخورد آذرخش جان 
خود را از دست داد.فرشاد یاسمی اظهار کرد: این 
دامدار برای در امان ماندن از بارش های شــدید، 
احشام خود را زیر یک اصله درخت جمع کرده بود 
که آذرخش به همان نقطه برخورد کرد و افزون بر 
جان وی، ۶۰ رأس دام نیز تلف شدند.وی با اشاره 
به شرایط ناپایدار هوا در هفته جاری افزود که عشایر 
مهمان از استان های لرستان، کرمانشاه و همدان 
که هر سال زمستان را در مناطق گرمسیری ایلام 
سپری می کنند، امسال به دلیل بارش های تندری 
و کاهش دما، حدود ۱۵ روز دیرتر کوچ بهاره خود 
را آغاز کردند.مدیرکل امور عشایر ایلام همچنین 
از خسارت های دیگر ناشی از سامانه بارشی کنونی 
خبــر داد و گفت: در حادثه‌ای جداگانه، ۲۰ رأس 
دام عشایر بومی در منطقه »زرین آباد« دهلران بر 
اثر سیلاب تلف شــدند و با احتساب این میزان، 
مجمــوع تلفات دام در سیلاب های اخیر به حدود 

۷۰ رأس رسیده است.

رئیــس ســازمان تحقیقات، ترویــج و آموزش 
کشاورزی از آغاز اجرای ۹ طرح کلان ملی در بخش 
کشاورزی کشور خبرداد و گفت: اجرای حدود ۲ هزار 
مزرعه الگویی، توســعه مزارع تحقیقی - توسعه‌ای، 
معــرفی گیاه روغــنی جدید »کاملینــا« و اجرای 
طرح هــای ویژه در زعفران، پســته و برنج با هدف 
افزایش بهره‌وری و تکمیل زنجیره ارزش در دستور 

کار قرار گرفته است.
به گزارش از وزارت جهاد کشاورزی، غلامرضا گل 
محمدی با اشــاره به نام گذاری سال جاری از سوی 
مقام معظم رهبری به عنوان سال »اقتصاد مقاومتی 
در سایه وحدت و امنیت ملی«، افزایش بهره‌وری را 

مهم ترین مأموریت این سازمان در سال پیش رو عنوان کرد.معاون وزیر جهاد کشاورزی اظهار داشت: در راستای تحقق اقتصاد مقاومتی ۹ طرح 
کلان در بخش کشاورزی تدوین و به تصویب رسیده که اکنون وارد مرحله اجرا شده‌اند. این طرح ها حوزه های مهمی نظیر تولید و به نژادی بذر، 

مدیریت تنش های خشکی و آبی و سایر محورهای اساسی تولید را دربر می‌گیرند.
گل محمدی با اشاره به رویکرد جدید این سازمان در بخش آموزش و ترویج گفت: امسال دو اقدام جدید را آغاز کرده‌ایم؛ نخست، اجرای 
مزارع تحقیقی-توسعه‌ای در پنج محصول زراعی منتخب و دوم، ایجاد مزارع الگویی با مشارکت کشاورزان پیشرو، بخش خصوصی و مجموعه 

دانشی و تحقیقاتی سازمان تات. در قالب این برنامه، حدود ۲ هزار مزرعه الگویی در کشور راه‌اندازی خواهد شد.
وی اضافه کرد: این مزارع الگویی، محلی برای انتقال دانش فنی، الگوهای نوین مدیریتی و نتایج تحقیقات کاربردی به مزرعه هستند و نقش 

مهمی در افزایش بهره‌وری، کاهش هزینه ها و ارتقای کیفیت محصولات ایفا خواهند کرد.
معاون وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اهمیت محصولات دارای مزیت صادراتی گفت: در محصول زعفران، “طرح کلان زعفران” با هدف 

افزایش بهره‌وری در تمام زنجیره کاشت، داشت، برداشت و صادرات در حال اجراست.
وی درباره محصول برنج نیز اظهارداشت: اجرای مزارع الگویی در محصول برنج آغاز شده و براساس برآوردها، در صورت تحقق حداقل ۲۰ 

درصد از اهداف این برنامه، حدود ۲۰۰ هزار تن افزایش تولید برنج در کشور قابل انتظار است.
گل محمدی افزود: در بخش پسته نیز طرح یکپارچه سازی باغات و استفاده از سامانه های نوین آبیاری با هدف کاهش مصرف آب و افزایش 
بهره‌وری در دستور کار قرار گرفته است. در حوزه صادرات پسته، به منظور حمایت از صادرکنندگان و تقویت جایگاه این محصول در بازارهای 

جهانی، عوارض صادراتی پسته حذف شده است.
رئیس سازمان تات با اشاره به برنامه های توسعه کشت دانه های روغنی اظهار کرد:در حوزه گیاهان روغنی، گیاه جدیدی به نام کاملینا معرفی 
شده که نسبت به کلزا کم آب برتر، مقاوم تر به تنش ها و تا حدی متحمل به سرماست. امسال سطح زیرکشت این گیاه به حدود ۷ هزار هکتار 
خواهد رسید و از هر هکتار نزدیک به یک تن روغن تولید می شود. این موضوع می تواند نقش قابل توجهی در کاهش وابستگی کشور به واردات 

روغن ایفا کند.
گل محمدی با تأکید بر ضرورت برنامه‌ریزی مبتنی بر آمایش ســرزمین گفت: هدف اصلی ما تکمیل زنجیره ارزش در تمامی بخش ها بر 
اساس الگوی کشت و آمایش سرزمین است. در همین راستا، امسال برای نخستین بار نسخه کشت محصولات باغی ابلاغ شده تا از گسترش 

بی‌رویه کشت در مناطق نامناسب جلوگیری شود.

مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی گفت: دولت 
از طریق سیستم بانکی نقدینگی به واحدهای تولید 
تزریق کند یــا واردکنندگان دولتی در قالب تولید 

قراردادی با مرغداران همکاری کنند.
 دولت ســعی دارد قیمت ها در بــازار کالاهای 
اســاسی نوسان کمتری داشته باشــد. در این بازار 
روی دو محصول پروتئینی گوشت مرغ و تخم مرغ 
بیشتر تمرکز وجود دارد.حذف ارز ترجیحی ۲۸.۵۰۰ 
تومانی از واردات کالاهای اساسی به ویژه نهاده‌های 
دامی در دی ماه سال گذشته سبب شده تا قیمت‌ 
انواع مواد اولیه تولید در حوزه کشــاورزی بین ۳ تا 
۵ برابــر افزایش پیدا کند.این اتفاق باعث شــده تا 

تولیدکنندگان مرغ های تخم گذار بخشی از گله های خود را از چرخه تولید حذف کنند. اگرچه به گفته رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغداران 
میهن، این امر فقط آمار تولید مازاد را کاهش داده و تمام نیاز بازار از طریق تولید داخل در حال تامین است اما، شاهد افزایش قیمت و نوسان 
این محصول بین ۴۰۰ تا ۶۰۰ هزار تومان در هر شانه حدود دو کیلوگرمی هستیم.بازار گوشت مرغ نوسان قیمتی کمتری داشت و در حال 
حاضر این محصول در هر کیلوگرم بین ۳۳۰ تا ۳۶۰ هزار تومان متغیر است.حبیب اسدالله نژاد، مدیرعامل اتحادیه مرغداران درباره وضعیت 
تولید مرغدارای های گوشتی به خبرنگار مهر، گفت: تولید به اندازه نیاز بازار در حال انجام بوده و عرضه و تقاضا متعادل است.وی با بیان این که 
قیمت تعیین شده در نهادهای متولی از جمله وزارت جهاد کشاورزی پایین تر از بهای تمام شده است، افزود: در حال حاضر قیمت مرغ زنده 
بین ۲۱۰ تا ۲۲۰ هزار تومان بوده و نباید نرخ گوشت مرغ در بازار بیشتر از ۳۰۰ هزار تومان در هر کیلوگرم باشد.این مسئول صنفی اظهار 
کرد: تولیدکنندگان به دلیل شرایط خاص ،محصولات خود را با قیمت تمام شده و بدون احتساب سود به فروش می‌رسانند.مدیرعامل اتحادیه 
مرغداران گوشتی درباره کیف پول اعتباری مرغداران که از سوی بانک عامل حوزه کشاورزی شارژ می شود، عنوان کرد: یکی از مشکلاتی که 
با حذف ارز ترجیحی در دی ماه قابل پیش‌بینی بود کاهش نقدینگی واحدهای تولیدی بود؛ به طوری که شرایط خاص و عدم نقدینگی منجر 
به حذف یک سوم مرغداری ها از چرخه تولید شد.اسدالله نژاد با بیان این که حذف ارز ۲۸.۵۰۰ تومانی بدون در نظر گرفتن زیرساخت ها انجام 
شد، گفت: با وجود این که اتحادیه مرغداران گوشتی بارها پیگیر این موضوع بوده که از ظرفیت بخش دولتی برای تولید قراردادی استفاده 
کند متاسفانه تا امروز کمکی نشده است.وی افزود: همچنین قرار بود ۵۰ هزار میلیارد تومان )همت( از طریق فروش اوراق سرمایه از سوی 
بانک عامل تســهیلات پرداخت شــود که این موضوع هم محقق نشد.این مسئول صنفی یادآور شد: در این راستا برای کمک به مرغداری ها 
فقط کیف پول اعتباری با سود سالانه ۲ دهم درصد در نظر گرفته شد در حالی که بسیاری از فروشنده ها، خرید اعتباری را نمی پذیرفتند یا 
در سامانه بازارگاه برخی از عرضه کنندگان نهاده های دامی از محل فروش نهاده دوباره از تولیدکننده سود دریافت می کنند.وی با بیان این که 
البته کیف پول اعتباری کمک کننده بود، اضافه کرد: اما از آن به عنوان حمایت جدی و ملی نمی توان نام برد زیرا همین کیف پول اعتباری 
پیش از بانک عامل بخش کشاورزی، از سوی سایر بانک ها نیز تخصیص داده می شد.مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی تاکید کرد: اتحادیه 
معتقد است یا دولت نقدینگی از طریق سیستم بانکی به واحدهای تولید تزریق کند یا به وسیله واردکنندگان دولتی در قالب تولید قراردادی 
با مرغداران همکاری شود. در این خصوص اتحادیه برای مدیریت سراسری بازار کشور از این طریق، اعلام آمادگی کرده است.وی اظهار کرد: 
حدود ۶ هزار مرغداری خرد از چرخه تولید خارج شده است که اگر به چرخه تولید برنگردند آسیب جدی به تولید وارد می شود.اسدالله نژاد در 

پایان گفت: اگر مشکلی در بازار وجود ندارد به دلیل کاهش مصرف و نیز جبران تولید از سوی مرغداری های بزرگتر است.

آغاز اجرای ۲ هزار مزرعه الگویی برای افزایش بهره‌وریهمکاری واردکنندگان دولتی در قالب تولید قراردادی

حفاظت از منابع پایه، 
اولویت‌ سازمان منابع 
طبیعی است

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، حفاظت از منابع پایه، آب و خاک و جنگل ها و مراتع را در صدر اولویت های کاری این سازمان برشمرد و بر اجرای کامل تصمیم های گرفته شده سازمان 
در مقاطع مختلف زمانی در ستاد و استان ها تاکید کرد.

 رضا افلاطونی در پانزدهمین جلسه شورای راهبری حفاظت منابع طبیعی ضمن تبریک ولادت حضرت معصومه )س( و گرامیداشت یاد شهدای جنگ سوم تحمیلی به‌ویژه شهدای سازمان منابع طبیعی 
افزود: همه تصمیمات گرفته  شده در مقاطع مختلف زمانی، جزو سیاست های اجرایی سازمان محسوب می شود و ما موظف هستیم در ستاد و استان ها به طور کامل آن را اجرایی کنیم.

رئیس سازمان منابع طبیعی کشور، طرح مردمی کاشت یک میلیارد درخت را یکی از سیاست های مهم و راهبردی سازمان ذکر کرد و افزود: فرایند اجرایی این طرح از سه سال پیش آغاز شده و اکنون 
نیز به عنوان یک سیاست اجرایی مهم با جدیت در حال پیگیری است.

افلاطونی، ماموریت اصلی مجموعه منابع طبیعی را »حفاظت« دانست و افزود: حفاظت از منابع پایه و آب و خاک و جنگل ها و مراتع در صدر اولویت های کاری منابع طبیعی قرار دارد.

 غلامرضا نوری قزلجه با اشاره به وضعیت کالاهای اساسی در شرایط محاصره دریایی ناشی از »جنگ تحمیلی سوم« گفت: ایران کشوری پهناور با همسایگان 
متعدد و مسیرهای ورودی متنوع است و پیش‌بینی های لازم برای جلوگیری از اختلال در امنیت غذایی انجام شده است. با این حال، با توجه به رفتار غیرقانونی 
دشمنان، آمادگی لازم برای بدترین سناریوها نیز وجود دارد.وی با اشاره به قوانین بین‌المللی افزود: طبق کنوانسیون وین و مواد ۵۴ و ۵۵ پروتکل الحاقی، ایجاد 
قحطی یا ممانعت از ارسال غذا و دارو مصداق جنایت جنگی است. همچنین قطعنامه های متعدد سازمان ملل تأکید می کنند که غذا و دارو جزو موارد تحریمی 

جنگی نیستند و نباید محدود شوند.
نوری قزلجه ادامه داد: با وجود این، سناریوهای مختلف از خوش‌بینانه تا بدبینانه طراحی شده و تمهیدات لازم اتخاذ شده است. ممکن است هزینه ها افزایش 

یابد اما اصل امنیت غذایی کشور تهدید نمی شود و سطح تاب آوری بخش کشاورزی بسیار بالاست.

  تولید داخلی ۸۵ درصد کالاهای اساسی
وزیر جهاد کشاورزی گفت: امروز حدود ۸۵ درصد کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی کشور تولید داخلی است و تنها 
۱۵ درصد وابســته به واردات اســت. به همین دلیل، امنیت غذایی ایران به شکل قابل توجهی متکی بر ظرفیت داخلی است و 

آسیب پذیری کمتری در برابر شرایط جهانی دارد.
وی افزود: علی‌رغم محدودیت های جنگی، روند صادرات محصولات کشاورزی نیز تا حد زیادی مدیریت شده و برخی ممنوعیت ها 
به سرعت بازنگری یا لغو شده است. هرچند فشارهایی وجود داشته، اما تلاش شده کمبود برخی اقلام از مسیرهای دیگر جبران شود

  خرید محصولات مازاد و قیمت گذاری
نوری قزلجه یکی از محورهای »دیپلماسی کشاورزی« را خرید تضمینی محصولات مازاد بر نیاز داخلی عنوان کرد و گفت 
تاکنون حدود ۱۲۰ هزار تن از این محصولات خریداری شده است. وی درباره قیمت خرید گندم نیز اظهار داشت: نرخ پرداختی 

برای گندم تحویلی کشاورزان حدود ۴۸ هزار و ۵۰۰ تومان به ازای هر کیلوگرم تعیین شده است.
او پیش‌بینی کرد امسال بین ۱۳ تا ۱۴ میلیون تن گندم تولید شود و دولت حدود ۹.۵ تا ۱۰ میلیون تن خریداری کند.

  تحرکات دیپلماسی کشاورزی
وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به سفرهای اخیر خود گفت: در هفته های گذشته نشست های فشرده‌ای با ترکیه و قرقیزستان برگزار 
شد، مکاتباتی نیز با فائو درباره امنیت غذایی داشتیم و یک نشست وبیناری برای بررسی خسارت‌ها و وضعیت امنیت غذایی انجام شد

وی افزود: در اجلاس وزرای کشاورزی شانگهای نیز حضور داشتیم و در بیانیه پایانی، محکومیت تجاوز و ضرورت پایان پایدار 
جنگ مورد تأکید قرار گرفت.

نوری قزلجه درباره سفر به ترکیه گفت: نشستی با حضور حدود ۴۵۰ بازرگان برگزار شد که پس از آن، مراودات کشاورزی 
ایران و ترکیه افزایش چشم‌گیری یافت. در مرز ترکیه نیز مسئولان محلی حمایت خود را اعلام، اما در عین حال نگرانی درباره 

احتمال ورود افراد در صورت تشدید جنگ را مطرح کردند.
وی با اشاره به تلفات انسانی در بخش کشاورزی افزود: در جنگ اخیر ۱۱ نفر از کارکنان وزارت جهاد کشاورزی و حدود ۶۵ 
نفر از کشاورزان و بهره برداران در محل های تولید، از سالن های پرورش دام و طیور تا مزارع میگو، به شهادت رسیده‌اند. همچنین 
خسارت هایی به زیرساخت ها و صنایع مرتبط وارد شده است. مراسم گرامیداشت این شهدا نیز در وزارت جهاد کشاورزی برگزار 

شده است.

  آرامش نسبی بازارهای اساسی
نوری قزلجه درباره اصلاحات ارزی و اجرای کالابرگ گفت: آزادسازی ارز ترجیحی برای واردات موجب روان تر شدن تأمین 
ارز، حمل و ترخیص کالا شده و نسبت به قبل از جنگ شرایط بهتری فراهم کرده است؛ به گونه‌ای که تولید داخلی تقویت و بازار 

نهاده های دامی نیز به ثبات نسبی رسیده است.
به گفته وی، اکنون عرضه در بازار کالاهای اساسی روان تر شده و رقابت در مسیر بهبود قرار دارد.

وزیر جهاد کشاورزی درباره آینده جنگ و وضعیت بخش کشاورزی گفت: دولت برای دو سناریوی »تداوم جنگ« و »پایان 
جنگ یا آتش بس ۳ تا ۶ ماهه« برنامه های مشخص و کارشناسی شده تدوین کرده است که بسته به شرایط اجرا خواهد شد.

وی در پایان تأکید کرد: تصمیم‌گیری نهایی درباره روند جنگ و سیاست های کلان، در اختیار رهبری و شورای عالی امنیت 
ملی است و وزارت جهاد کشاورزی نظرات کارشناسی و پیشنهادهای لازم را ارائه می‌دهد، اما اجرای تصمیمات در چارچوب قانون 

اساسی و نهادهای ذی‌صلاح انجام می شود.

استاندار کرمانشاه با اشاره به نقش پروژه سامانه گرمسیری در امنیت غذایی کشور اعلام 
کرد که با بهره برداری کامل از این سامانه، پیش‌بینی می شود حداقل ۵۰۰ هزار تن به مجموع 

تولیدات کشاورزی استان کرمانشاه اضافه شود.
 منوچهر حبیبی در جریان دوازدهمین سفر شهرستانی در سال جدید و سفر به شهرستان 
سرپل‌ذهاب که با همراهی سرپرست معاونت اقتصادی، فرماندار سرپل ذهاب، رییس سازمان 
جهاد کشــاورزی و جمعی دیگر از مســوولان انجام شد، با اشاره به اینکه سامانه گرمسیری 
بزرگ ترین پروژه آبی-خاکی غرب کشور است، اظهار کرد: افزایش حجم تولید در محصولات 
راهبردی کشاورزی نظیر چغندرقند و گندم، ما را بر آن داشته تا به سرعت به دنبال جذب 
ســرمایه گذار برای احداث واحدهای فرآوری، از جمله کارخانه قند و صنایع مرتبط با گندم 
در غرب استان باشیماو از تحول چشمگیر در معیشت و اقتصاد مرزنشینان به واسطه اجرای 
سامانه گرمسیری به عنوان میراث ماندگار امام و رهبر شهید خبر داد و گفت: این پروژه عظیم، 
نه تنها موجب پایداری امنیت در نقاط مرزی شده، بلکه جایگاه کشاورزی استان را در سطح 
کشور ارتقا داده است.استاندار کرمانشاه گفت: هدف گذاری نهایی ما تبدیل ۳۵ هزار هکتار از 
اراضی دیم غرب اســتان به آبی است و امروز شاهد هستیم که حدود ۲۳ هزار هکتار از این 

اراضی زیر بار شبکه رفته و کشاورزان در حال بهره برداری از آن هستند.
وی با یادآوری بازدید سال گذشته خود از بخش قلعه شاهین افزود: یک سال پیش مردم 
این منطقه مطالبه و دغدغه جدی برای تسریع در آبرسانی و اجرای کامل سامانه گرمسیری 
داشتند و امروز با افتخار اعلام می کنیم که تمامی ۲ هزار و ۵۰۰ هکتار از اراضی این منطقه 
زیر کشت آبی رفته و حتی یک وجب زمین خالی و دیم در این دشت دیده نمی شود و این 

تصویر سبز، گویای رونق اشتغال و اقتصاد در این خطه است.
استاندار کرمانشاه گفت: ماندگاری مردم در روستاها مهم ترین دستاورد این طرح است، دولت 
در کنار خدماتی چون گاز، راه و برق، با تامین آب کشاورزی، معیشت مرزنشینان را تضمین 
کرده تا مردم با انگیزه مضاعف در نقطه صفر مرزی به تولید و حراست از خاک میهن بپردازند

وی از تلاش های مجموعه جهاد کشاورزی، شرکت آب‌نیرو، پیمانکاران، فرماندار شهرستان 

و همچنین پیگیری های مستمر نماینده مردم در مجلس شورای اسلامی قدردانی کرد و وعده 
داد که اراضی باقی مانده در منطقه »بشیوه« و سایر نقاط سرپل ذهاب نیز تا پایان سال جاری 

به شبکه آبیاری متصل شوند.

  سامانه گرمسیری معیشت کشاورزان را دگرگون کرده است
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه با اشاره به تحول بنیادین در اراضی دیم 
غرب استان گفت: با اجرای سامانه گرمسیری، گام بلندی در جهت مدرن سازی کشاورزی و 

ایجاد باغات مدرن برداشته شده است.
سعید کریمی با تشریح جزئیات فنی پروژه عظیم اظهار کرد: سامانه گرمسیری در مجموع 
حدود ۳۴ هزار هکتار از اراضی کشاورزی استان را تحت پوشش قرار می‌دهد که پیش از این، 
۵۰ درصد این زمین ها کاملًاً دیم بوده و مابقی نیز با منابع آبی ناپایدار مدیریت می شدند که 

با ورود این سامانه، پایداری منابع آبی تضمین شده است.
وی با اشــاره به تخصیص ۱۱ هزار هکتار از این اراضی به طرح های بزرگ سرمایه گذاری 
تصریح کرد: یکی از بخش های درخشان این پروژه، ایجاد واحدهای تولیدی و باغات مدرن است

رییس سازمان جهاد کشاورزی استان کرمانشاه گفت: در حال حاضر ۲ هزار هکتار از این 
اراضی در اختیار هلدینگ ماهان قرار دارد که عملیات تبدیل آن به باغات مدرن خرمای تجاری 
و گردوی پکان با سرعت در حال انجام است و مابقی اراضی این بخش نیز در مسیر واگذاری 
به سرمایه گذاران توانمند قرار دارد.کریمی با تأکید بر اینکه تاکنون ۱۸ هزار هکتار از مجموع 
کل پروژه به بهره برداری رسیده و در اختیار کشاورزان بومی قرار گرفته است، افزود: مشاهدات 

میدانی حاکی از یک انقلاب واقعی در کشاورزی شهرستان های غربی است.
وی اضافه کرد: سیمای منطقه از اراضی خشک و دیم به قطب تولید محصولات آبی تغییر 
یافته است.او خاطرنشان کرد: در صورت تأمین اعتبارات لازم، کل ۳۳ تا ۳۴ هزار هکتار اراضی 
پیش‌بینی شده ظرف یک سال زراعی آینده به طور کامل زیر بار شبکه خواهد رفت که این 
امر منجر به افزایش بیش از ۱۰۰ هزار تنی تولیدات کشاورزی در استان کرمانشاه خواهد شد 

و تأثیری مستقیم بر معیشت خانوارها و امنیت غذایی کشور خواهد داشت.
طرح آبیاری سامانه گرمسیری بزرگترین هدیه نظام به مرزنشینان استان های کرمانشاه 
و ایلام اســت که با ســرمایه گذاری بیش از یک هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان از محل صندوق 
توســعه ملی توسط دولت تدبیر و امید و پس از گذشت ۸۱ سال از آغاز طرح مطالعاتی آن 
عملیاتی شد و به بار نشست.مطالعات طرح ملی سامانه گرمسیری به عنوان بزرگترین طرح 
عمرانی در تاریخ کشورمان از سال ۱۳۱۸ شروع شد و در نظام جمهوری اسلامی به مرحله 
اجرا رسید که با وجود گذشت سال ها از آغاز طرح انتقال آب رودخانه سیروان در کردستان 
به کرمانشاه و راکد ماندن آن با تاکید رهبر معظم انقلاب و اهتمام دولتمردان دولت تدبیر و 
امید و به خصوص رییس جمهوری بر ارتقای وضعیت معیشــت مرزنشینان و نگاه خاص به 
عمران و آبادانی و پیشرفت استان های مرزی به منظور تامین آب ۵۳ هزار هکتار از اراضی 
کشــاورزی آنها کلید خورد.سامانه گرمسیری با هدف مهار رودخانه سیروان و هدایت آن به 
سمت دشت های کرمانشاه و ایلام اجرایی شد که از ابتدای آن در شمال کرمانشاه تا موسیان 
دهلران در استان ایلام ۴۰۰ کیلومتر طول دارد و تا پیش از این بیشتر آب پنجمین رودخانه 

بزرگ کشور بدون آنکه حق آبه ایران را بپردازد، از مرز خارج می شد.

افزایش تولیدات کشاورزی استان کرمانشاه به  ۵۰۰ هزار تن
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بازی نفت‌ کاغذی در خانه های پوشالی
  لیلا  جلیلوند    -   بازار جهانی نفت دیگر تنها محل مبادله بشکه های واقعی نیست. امروز، دو جریان موازی اما کاملًاً متفاوت در این بازار 

جریان دارد: »نفت فیزیکی« که بر زیرساخت های واقعی استوار است و »نفت کاغذی« که در خانه های پوشالی ابزارهای مالی خرید و فروش 
می شود.

انرژی 

 خسارت وارد شده به شبکه برق طی ۴۰ 
روز جنگ به ۵۸.۵ همت رسید

سرپرست توانیر گفت: طی ۴۰ روز جنگ، حدود 
۲ هزار ناحیه از شبکه در معرض اصابت مستقیم و 
غیرمستقیم قرار گرفته و میزان خسارت آنی وارد 

شده به شبکه برق ۵۸.۵ همت برآورد شده است.
 محمد اله‌داد، سرپرست توانیر، با تشریح تازه ترین 
نتایج ارزیابی های میدانی از خسارات وارد شده به 
شبکه برق کشور گفت: طی ۴۰ روز جنگ، حدود 
۲ هزار ناحیه از شبکه در معرض اصابت مستقیم 
و غیرمســتقیم قرار گرفته و بیش از ۶ هزار و ۴۷۳ 
نقطه از تجهیزات، خطوط انتقال، پست ها و تأسیسات 

حیاتی صنعت برق کشور آسیب دیده‌اند.
وی با اشاره به گستردگی این خسارات افزود: بر 
اساس آخرین به‌روزرسانی ها، میزان خسارت آنی وارد 

شده به شبکه برق ۵۸.۵ همت برآورد شده است.
سرپرســت توانیر با تأکید بــر اهمیت حیاتی 
پایداری شبکه برق برای امنیت خدمات عمومی، 
زیرساخت های ملی و استمرار فعالیت بخش های 
مختلف کشور بیان کرد: در چنین شرایط حساسی، 
تیم های عملیــاتی، فنی و امــدادی صنعت برق 
به صورت لحظه‌ای در صحنه حضور دارند و با تمام 
ظرفیت برای جلوگیری از خاموشی و حفظ پایداری 

شبکه تلاش می کنند.
الــه‌داد ادامه داد: شــبکه برق کشــور یکی از 
بزرگ ترین و پیچیده ترین شبکه های منطقه است 
و کوچک ترین اختلال در بخــشی از آن می تواند 
زنجیــره‌ای از پیامدها ایجاد کند. به همین دلیل، 
عملیات ترمیم و بازسازی با اولویت بندی دقیق و در 
چندین جبهه به صورت همزمان در حال انجام است

وی در پایان خاطرنشــان کرد: با وجود حجم 
بالای خسارات، تلاش شبانه‌روزی نیروهای صنعت 
برق موجب شده خاموشی های گسترده رخ ندهد و 
جریان پایدار برق برای مردم و زیرساخت های حیاتی 

کشور حفظ شود.

  هر بشکه برنت ۱۰۳ دلار و ۲۸ سنت
 قیمت آتی نفت برنت در معاملات روز جاری با 
افزایش یک دلار و ۳۷ ســنتی، معادل ۱.۳ درصد، 

به ۱۰۳ دلار و ۲۸ سنت به ازای هر بشکه رسید.
 قیمت آتی نفت برنت که روز چهارشنبه برای 
اولین بار در بیش از دو هفته گذشته، به بالای ۱۰۰ 
دلار صعود کرد، در معاملات روز جاری یک دلار و 
۳۷ سنت معادل ۱.۳ درصد افزایش یافت و به ۱۰۳ 
دلار و ۲۸ سنت در هر بشکه رسید. قیمت آتی نفت 
وست تگزاس اینترمدیت آمریکا نیز یک دلار و ۵۲ 
سنت معادل ۱.۶ درصد افزایش یافت و به ۹۴ دلار 

و ۴۸ سنت در هر بشکه رسید.
هر دو شاخص نفتی روز چهارشنبه پس از انتشار 
آماری که کاهش بیش از حد انتظار ذخایر بنزین 
و فرآورده های نفتی آمریکا را نشان داد و همچنان 
انتظار برای مذاکرات صلح میان ایران و آمریکا، بیش 

از ۳ دلار افزایش یافتند.
تحلیلگران شــرکت مــالی »آی ان جی« در 
یادداشــتی نوشتند: »بازار نفت با وجود نشانه های 
اندک پیشرفت در یافتن راه حلی در خلیج فارس، 

انتظارات را تغییر می‌دهد.«
اداره اطلاعات انرژی آمریکا روز چهارشنبه اعلام 
کرد که ذخایر نفت خام آمریکا افزایش یافته در حالی 
که ذخایر بنزین و فرآورده های تقطیری کاهش یافته 
اســت. ذخایر نفت خام ۱.۹ میلیون بشکه افزایش 
یافت، در حالی که در نظرســنجی رویترز کاهش 

۱.۲ میلیون بشکه‌ای پیش‌بینی شده بود.
بر اساس گزارش رویترز، ذخایر بنزین آمریکا ۴.۶ 
میلیون بشکه کاهش یافت، در حالی که تحلیلگران 
انتظار کاهش ۱.۵ میلیون بشکه‌ای را داشتند. ذخایر 
فرآورده های تقطیری ۳.۴ میلیون بشــکه کاهش 
یافت، در حالی که پیش‌بینی کاهش ۲.۵ میلیون 

بشکه‌ای شده بود.

  مدیرعامل آبفا: روند آب‌رسانی کشور 
پایدار است

مدیرعامل آبفا با اشاره به واردشدن خسارت به 
بخشی از زیرساخت های آب‌رسانی کشور گفت که 
با اقدامات انجام شده آسیب ها به سرعت رفع شده تا 

کمترین اخلال در زندگی مردم ایجاد شود.
به نقل از وزارت نیرو، هاشم امینی، مدیرعامل 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور در گفت‌وگویی 
درباره آسیب های ناشی از حملات دشــمن گفت: 
از ابتــدای حملات دشــمن آمریکایی-صهیونی، 
بخش هــایی از خطوط انتقال آب درون شــهری، 
شــبکه های توزیع، مخازن، ایســتگاه های پمپاژ 
و تجهیــزات تأمین انرژی مرتبط با ســامانه های 
آب‌رسانی در ٣٨٨ نقطه کشور مورد حمله قرارگرفته 
و دچار آسیب شد.او ادامه داد: هم چنین در جریان 
این حملات، تأسیســات آب‌شیرین کن قشم نیز 
آسیب هایی متحمل شد که ترمیم آن بلافاصله در 
دستور کار تیم های فنی قرار گرفت و در شرایط پایدار 
قرار دارد.امینی با بیان این که مهم ترین خســارات 
ثبت شده شامل آسیب به برخی خطوط انتقال آب، 
صدمات به مخازن ذخیره، اختلال در ایستگاه های 
پمپاژ و آسیب به بخشی از تجهیزات برقی تأسیسات 
آبرسانی بوده اســت، ادامه داد: نیروهای عملیاتی 
شرکت های آب و فاضلاب استانی با بسیج امکانات، 
اعزام تیم های تخصصی و اســتفاده از ظرفیت های 
مدیریت بحران، عملیات ترمیم و بازســازی را در 
مناطق آسیب‌دیده آغاز کرده‌اند.رئیس هیئت مدیره 
شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور تأکید کرد: با 
وجود این حملات و خسارات واردشده، تأمین آب 
شرب در سراسر کشور بدون وقفه و به‌ صورت پایدار 
در حال انجام است و سامانه های تأمین، ذخیره و 
توزیع آب با مدیریت اضطراری و استفاده از منابع 

جایگزین در مدار بهره برداری قرار دارند.

درک این دو مفهوم نه فقط برای تحلیل قیمت‌ها، که برای فهم تحریم ها، 
تنش های ژئوپلتیکی و حتی پیام های اخیر مقامات کشورمان ضروری است. این 
گزارش به بررسی ماهیت، کارکرد و تأثیر این دو چهره از طلای سیاه می پردازد

در تعریف پایه، نفت فیزیکی به بشــکه های واقعی نفت خام اطلاق می شود 
که استخراج، ذخیره، حمل و در نهایت تحویل داده می شوند. این نوع از تجارت 
مستقیماًً با زیرساخت های واقعی مانند میادین نفتی، بنادر، خطوط لوله، کشتی ها 
و پالایشــگاه ها در ارتباط است. معاملات فیزیکی معمولًاً شامل قراردادهایی با 
مشخصات دقیق هستند، از جمله نوع نفت، حجم، زمان تحویل و محل تخلیه، 
که می تواند به صورت تک محموله یا قراردادهای بلندمدت انجام شود. در مقابل، 
نفــت کاغذی یا مالی به مجموعــه‌ای از ابزارهای مالی مانند قراردادهای آتی، 
اختیار معامله و سوآپ ها گفته می شود که ارزش آنها به نفت وابسته است، اما 
لزوماًً به تحویل واقعی منجر نمی شوند. در این بازار، معامله گران بیشتر موقعیت 
قیمتی می‌گیرند تا اینکه نفتی را جابه جا کنند. این ابزارها هم برای سفته بازی و 
هم برای مدیریت ریسک استفاده می شوند و بخش عمده‌ای از حجم معاملات 

روزانه نفت را تشکیل می‌دهند. 
تحقیقات نشان می‌دهد بازارهای کاغذی به‌ویژه بازارهای آتی نقش مهمی 
در کشف قیمت دارند و حتی می توانند بر قیمت های بازار فیزیکی اثر بگذارند. 
به بیان دیگر، اطلاعات و انتظارات معامله گران در بازارهای مالی اغلب زودتر در 

قیمت ها منعکس و سپس به بازار واقعی منتقل می شود.
از ســوی دیگر، مطالعات جدید درباره مالی سازی بازار نفت نشان می‌دهد 
گسترش معاملات کاغذی باعث شــده نفت نه تنها یک کالای فیزیکی، بلکه 
یک دارایی مالی مشابه سهام و اوراق بهادار تلقی شود. این روند باعث افزایش 

نقدشوندگی بازار شده، اما در عین حال، حساسیت آن را به انتظارات، اخبار و 
شوک های مالی بیشتر کرده است.

در این میان، ایالات متحده نقش محوری در هدایت بازار نفت کاغذی دارد. 
تسلط این کشور بر بازارهای مالی و بورس های انرژی باعث شده بخش مهمی 
از فرآیند کشف قیمت نفت در بسترهایی شکل بگیرد که تحت نفوذ یا مدیریت 
نهادهای آمریکایی هستند. علاوه بر این، شرکت های نفتی و مصرف کنندگان 
بزرگ در آمریکا از ابزارهای کاغذی برای پوشش ریسک نوسانات قیمت استفاده 
می کنند و از این طریق، ثبات بیشتری در برنامه‌ریزی اقتصادی خود به دست 
می‌آورند. البته برخی کارشناسان معتقد ند هرچند نفت کاغذی به عنوان یک ابزار 
مالی نقش مهمی در بازار ایفا می کند، اما لزوماًً به این معنا نیست که نفت کاغذی 
می تواند جلوی افزایش نرخ نفت را بگیرد، همچنان که تحولات میدانی و واقعی، 
بویژه در حوزه سیاست و انرژی، تعیین کننده اصلی مسیر قیمت نفت خواهند بود.

در همین میان محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی، در پیامی 
در شــبکه اجتماعی ایکس با هدف هشدار به فعالان بازارهای مالی نسبت به 
تأثیرپذیری از مواضع و فضاســازی های رسانه‌ای و اداری دولت آمریکا، نوشت: 
»هم قیمت نفت دیجیتال )کاغذی( بر اساس جو بازار تعیین می شود و هم اوراق 
قرضه، و هر دوی آنها خانه های پوشالی هستند که نمی توان به آنها اعتماد کرد؛ 
معیار اصلی، قیمت نفت فیزیکی یعنی همان قیمتی است که نفت واقعاًً خرید 

و فروش می شود و بر اساس معاملات واقعی بازار تعیین می‌شود.«

  بررسی تأثیر نفت فیزیکی و نفت کاغذی در بازارهای جهانی
در ســازوکار بازارهای انرژی، نفت فیزیکی و نفت کاغذی اگرچه هر دو به 

بازگشت سریع 
پتروشیمی بندرامام به 
مدار تولید در دستور 
کار است

مدیرعامل پتروشیمی بندر امام گفت: بازگشت سریع پتروشیمی بندرامام به مدار تولید در دستور کار است.
 سپهدار انصاری‌نیک، مدیرعامل پتروشیمی بندر امام، در پیامی خطاب به کارکنان و جامعه کارگری این پتروشیمی، گفت: بازگشت سریع پتروشیمی بندرامام به مدار تولید در دستور کار است.

وی با بیان اینکه ما از ابتدا با همکاران و نیروهای کارگری خود عهد کرده‌ایم که در کنار هم بمانیم، افزود: همدیگر را تنها نخواهیم گذاشت و بر تعهدی که به یکدیگر داده‌ایم، پایبند هستیم.
انصاری‌نیک با اشاره به برخی مشکلات و سختی های اخیر، ادامه داد: کشور در این مدت با دشواری هایی روبه‌رو بوده و همان طور که در شادی ها کنار هم بودیم، در روزهای سخت نیز کنار هم خواهیم ماند.

مدیرعامل پتروشیمی بندر امام یادآور شد: مشکلی برای کارکنان ایجاد نخواهد شد. تمام تلاش ما این است که هرچه سریع تر پتروشیمی بندرامام به مدار تولید و فروش بازگردد تا هیچ خللی در درآمد و معیشت عزیزان 
ایجاد نشود.

وی در پایان خاطرنشان کرد: سلامت، امنیت شغلی و آرامش خاطر نیروهای ما برای مدیریت اهمیت ویژه‌ای دارد و با قدرت مسیر بازگشت به شرایط پایدار را دنبال می کنیم.

نفت مربوط می شوند، اما ماهیت، کارکرد و ریسک های متفاوتی دارند. در همین راستا، حسن مرادی، کارشناس انرژی، در 
گفت‌وگو با »ایران« به تشریح ابعاد این تفاوت ها پرداخت. 

مرادی در ابتدای این گفت‌وگو با اشاره به تفاوت کلی این دو مفهوم می گوید: »نفت کاغذی در واقع به معاملاتی گفته 
می شــود که در آن خرید و فروش نفت بدون جابه جایی فیزیکی انجام می شــود. به عنوان مثال، یک طرف قرارداد متعهد 
می شود مقدار مشخصی، مانند ۴۰۰ بشکه نفت را در تاریخی معین تحویل دهد، اما در بسیاری از موارد این تعهد به تحویل 
واقعی منجر نمی شود و بیشتر به عنوان یک ابزار مالی یا قراردادی مورد استفاده قرار می‌گیرد. در مقابل، نفت فیزیکی، نفتی 
اســت که به صورت واقعی اســتخراج، بارگیری و حمل شده و در چرخه تجارت قرار دارد.« به گفته این کارشناس، چنین 
محموله‌ای دارای مشخصات دقیق و ثبت‌ شده است؛ از جمله محل بارگیری، مقصد، نوع کشتی و ویژگی های فنی مانند 

چگالی و ترکیب شیمیایی.
همچنین مرادی با اشاره به تخصص خود در حوزه حقوق دریایی توضیح می‌دهد: »تجارت نفت در دریاها تابع مجموعه‌ای 
گسترده از مقررات بین‌المللی است که در چهارچوب حقوق دریایی تعریف می شود. این حوزه، که با حقوق دریاها متفاوت 
است، بر فرآیندهای عملیاتی تجارت دریایی تمرکز دارد؛ از نحوه بارگیری و حمل گرفته تا تحویل نهایی محموله.« به گفته او، 
برای هر محموله نفتی ممکن است ده ها تا صدها سند صادر شود که مهم ترین آن بارنامه بین‌المللی یا Bill of Lading است.

او در ادامه می گوید: »در معاملات نفت فیزیکی، وجود این اسناد الزامی است و تمامی جزئیات محموله، از مشخصات 
فنی گرفته تا مسیر حرکت و بنادر مبدأ و مقصد، باید به طور دقیق ثبت شــود. این در حالی اســت که در نفت کاغذی، 
چنین الزامات پیچیده‌ای وجود ندارد و معامله صرفاًً نمایانگر انتقال ارزش یا تعهد مالی اســت.« این کارشــناس انرژی در 
پاسخ به این پرسش که چرا برخی کشورها، بویژه ایالات متحده، تأکید بیشتری بر معاملات نفت کاغذی دارند، می‌افزاید: 
»به دلیل اینکه درحال حاضر نفت فیزیکی با مشکلاتی مواجهه شده است، یکی از دلایل اصلی، سادگی و سرعت بالای 
این نوع معاملات اســت. در معاملات کاغذی، طرفین می توانند بدون درگیر شــدن با چالش های لجستیکی، حمل‌ونقل، 
بیمه و مســائل حقوقی، به خرید و فروش بپردازند. این موضوع باعث می شــود حجم معاملات افزایش یافته و مدیریت 
بازار نیز آســان تر شــود.« مرادی تأکیــد می‌کند: »با وجود مزایای معاملات کاغذی، نفــت فیزیکی همچنان پایه اصلی 
 تأمین انرژی در جهان اســت. با این حال، به دلیل پیچیدگی های فنی، حقوقی و اجرایی، معامله آن به مراتب دشــوارتر و

 پرهزینه تر از معاملات کاغذی است.«
 

  نفت کاغذی لزوماًً قادر به مهار افزایش قیمت ها نیست
در حالی که بازار جهانی نفت تحت تأثیر تحولات ژئوپلتیکی و نوسانات عرضه و تقاضا قرار دارد، ابزارهایی مانند نفت 
کاغذی بیش از پیش در معاملات انرژی مورد اســتفاده قرار می‌گیرند. کارشناســان معتقدند این نوع معاملات، علاوه بر 

تسهیل تجارت، می تواند بر نحوه مدیریت ریسک و حتی رفتار بازار اثرگذار باشد. 
مرادی درخصوص اینکه نفت کاغذی تا چه اندازه به سود آمریکا و شرکت های نفتی است، می گوید: »این ابزار در عمل 
به عنوان یک شیوه تجاری برای آنها عمل می کند.« به گفته او، معاملات کاغذی به شــرکت ها و بازیگران بزرگ بازار این 
امکان را می‌دهد که بدون ورود به پیچیدگی های تحویل فیزیکی، ســود کســب کنند و در عین حال تا حدی از نوسانات 

شدید بازار در امان بمانند.«
وی در ادامه درباره تأثیر این نوع معاملات بر قیمت جهانی نفت تشریح می کند: »نفت کاغذی لزوماًً قادر به مهار افزایش 
قیمت ها نیست، چراکه قیمت نفت در نهایت تابع مستقیم عرضه و تقاضای جهانی است.« با این حال، به اعتقاد او، میزان 
تأثیرپذیری نفت کاغذی از قواعد بازار نسبت به نفت فیزیکی کمتر است و همین موضوع آن را به ابزاری انعطاف پذیرتر 

برای معامله گران تبدیل می کند.
 

  روند قیمت نفت فیزیکی به تحولات سیاسی بستگی دارد
این کارشناس انرژی در بخش دیگری از سخنان خود به روند قیمت نفت اشاره می کند و می گوید: »در مقاطعی، قیمت 
نفت فیزیکی حتی به محدوده ۱۵۰ دلار نیز نزدیک شــده اســت. با این حال، آینده قیمت ها به شدت وابسته به تحولات 

سیاسی، بویژه در منطقه خاورمیانه است.« 
او تأکید کرد در صورت برقراری آتش بس پایدار یا کاهش تنش ها، احتمال کاهش قیمت ها وجود دارد، اما تداوم درگیری ها 

می تواند زمینه افزایش بیشتر قیمت را فراهم کند.
مرادی همچنین درباره وضعیت داخلی آمریکا در حوزه انرژی اضافه می کند: »در معادلات امروز جهان، ایالات متحده 
تا حد زیادی از سایر بازیگران بین‌المللی فاصله گرفته و نوعی انزوا در رفتار و سیاست های آن مشاهده می شود. با آنکه این 
کشور خود از تولیدکنندگان و دارندگان مهم ذخایر انرژی به شمار می‌رود، اما در ماه های اخیر با افزایش قابل توجه قیمت 
فرآورده های نفتی، از جمله بنزین، مواجه شــده است؛ به گونه‌ای که برخی برآوردها از رشد بیش از ۳۰ درصدی قیمت ها 
حکایت دارد. این وضعیت فشار مستقیمی بر شهروندان، بویژه حقوق بگیران با درآمد ثابت وارد کرده و نارضایتی از عملکرد 

دولت را افزایش داده است.« 
به اعتقاد برخی تحلیلگران، این نارضایتی در حال گسترش بوده و به صورت تدریجی در بخش های مختلف جامعه آمریکا 

در حال تبدیل شدن به یک روند فراگیر است.

واگذاری بازسازی پالایشگاه ها به شرکت ملی گاز نقطه عطفی در نقش آفرینی این شرکت 
است و توان فنی و مدیریتی آن را به سطحی تازه در صنعت گاز ارتقا می‌دهد.

برای نخستین بار در تاریخ صنعت گاز کشور مسئولیت مستقیم بازسازی دو پالایشگاه گازی 
بزرگ در منطقه عسلویه و همچنین تکمیل فرآیند احیای پالایشگاه فجر جم به شرکت ملی 

گاز ایران واگذار شده است.
این تغییر جایگاه صرفا یک جابه جایی وظیفه ساده نیست بلکه نشانه یک تحول ساختاری 

در نگاه کلان وزارت نفت به توانمندی شرکت ملی گاز است.
سال ها مدیریت پروژه های ساخت و بازسازی پالایشگاه های گاز در اختیار شرکت نفت و گاز 

پارس به عنوان یکی از شرکت های تابع شرکت ملی نفت ایران بوده است.
شرکت ملی گاز بیشتر در حوزه بهره برداری انتقال و توزیع گاز فعالیت داشت و نقش آن در 
پروژه های بزرگ مهندسی محدود بود. اکنون با واگذاری مسئولیت احیای پالایشگاه های آسیب 
دیده زمینه‌ای فراهم شــده که این شــرکت توان مدیریتی فنی و عملیاتی خود را در سطحی 

بسیار گسترده تر ارائه دهد.
این تحول را باید در بستر نیازهای جدید صنعت انرژی کشور و ضرورت افزایش چابکی سازمانی 
بررسی کرد. توسعه زیرساخت های گازی کشور اکنون در مرحله ای قرار گرفته که علاوه بر بهره 

برداری پایدار به توانایی اجرای عملیات پیچیده فنی نیز نیاز دارد.
ظرفیت فنی شرکت ملی گاز که طی دهه ها فعالیت در حوزه انتقال گاز خطوط فشار قوی 
ایستگاه های تقویت فشار مدیریت بحران تعمیرات اساسی و مدیریت بهره برداری پالایشگاه ها 
شکل گرفته اکنون می تواند وارد مرحله جدیدی شود. این واگذاری یک آزمون و یک فرصت 

است فرصتی برای نمایش توان رهبری پروژه و توان مهندسی در سطحی ملی.

  توانمندی های فنی و مدیریتی شرکت ملی گاز
برای درک اهمیت واگذاری مسئولیت بازسازی پالایشگاه های گازی به شرکت ملی گاز باید 
به سه سطح اصلی قابلیت های این شرکت توجه کرد توان فنی توان مدیریتی و توان هماهنگی 
عملیاتی.شرکت ملی گاز ایران یکی از معدود شرکت های منطقه است که چرخه کامل مدیریت 

یک شبکه گازرسانی فوق گسترده از تولید تا مصرف را در اختیار دارد.
این شرکت هر روز بیش از هزاران کیلومتر خط انتقال فشار قوی ده ها ایستگاه تقویت فشار 
و مجموعه وسیعی از تجهیزات مکانیکی برقی کنترل و ابزار دقیق را بهره برداری می کند. تجربه 
چند دهه‌ای در تعمیرات اساسی پالایشگاه ها نگهداری تجهیزات فرایندی مدیریت ایمنی و کنترل 
نشت گاز موجب شده که مهندسان شرکت ملی گاز به مجموعه‌ای کم نظیر از دانش عملیاتی 
دست یابند.آنچه در پالایشگاه های گازی مورد نیاز است مجموعه‌ای از همین توانمندی هاست 
مدیریت کمپرسورهای بزرگ کنترل فرایند شیرین سازی گاز مدیریت خطوط انتقال ورودی و 
خروجی و نظارت بر تجهیزات حساس در بخش فرآیند از جمله واحدهای نم زدایی تثبیت و 
بازیافت مایعات گازی. شرکت ملی گاز سال هاست که این عملیات را در ده ها پالایشگاه و مرکز 
عملیاتی انجام داده و توان مهندسی آن برای ورود به پروژه های بازسازی بر پایه همین تجربه 
عظیم استوار است.شرکت ملی گاز از لحاظ ساختار سازمانی یکی از منسجم ترین شرکت های 
انرژی کشور است. شبکه گسترده مناطق عملیات انتقال گاز واحدهای برنامه ریزی تعمیرات 
لجستیک و مدیریت بحران در کنار یک ساختار مدیریتی تجربه شده موجب شده است که این 

شرکت به صورت طبیعی قابلیت مدیریت پروژه های بزرگ را داشته باشد.
یک پروژه بازسازی پالایشگاه نه تنها نیازمند توان فنی بلکه نیازمند برنامه ریزی دقیق تأمین 
قطعات مدیریت پیمانکاران و کنترل زمان بندی است. ساختار مدیریتی شرکت ملی گاز اکنون 

به سطحی رسیده که آمادگی پذیرش چنین مسئولیتی را دارد.
بازسازی پالایشگاه به معنای توقف بخشی از تولید و در عین حال ضرورت ادامه جریان پایدار 
گاز در شبکه است. شرکت ملی گاز با توجه به تجربه طولانی در مدیریت شرایط اضطراری از 
جمله تعمیرات ناگهانی قطع خطوط یا راه اندازی واحدهای جایگزین در زمستان نشان داده است 
که می تواند عملیات پیچیده‌ای را بدون ایجاد اختلال در سیستم انجام دهد. این توان هماهنگی 

عملیاتی اکنون یکی از مهم ترین پشتوانه های ورود شرکت ملی گاز به پروژه های عظیم است.
اهمیت واگذاری مسئولیت بازسازی پالایشگاه ها فرصتی برای ارتقای نقش ملی شرکت گاز

اینکه برای نخســتین بار مسئولیت بازسازی پالایشگاه های گازی به شرکت ملی گاز ایران 
واگذار شده چند پیامد مهم راهبردی برای آینده صنعت گاز کشور دارد.

واگذاری مســئولیت ساخت یا بازسازی پالایشــگاه گازی نشان می‌دهد که نقش شرکت 
ملی گاز دیگر صرفا بهره برداری نیست بلکه این شرکت به عنوان یک بازیگر اصلی در توسعه 
زیرساخت های گازی کشور شناخته شده است. این ارتقا نقش در طولانی مدت می تواند موجب 

ایجاد یک بازوی مهندسی قدرتمند در کنار بخش بهره برداری شود.

  کاهش وابستگی به پیمانکاران خارجی و افزایش توان داخلی
در شرایطی که تأمین تجهیزات پالایشگاهی پیچیده نیازمند شبکه گسترده‌ای از مهندسان 
و متخصصان است حضور شرکت ملی گاز در این چرخه مدل جدیدی از توسعه داخلی ایجاد 
می کند. شرکت گاز با اتکا به نیروهای خود و همکاری با سازندگان داخلی می تواند بخش مهمی 
از تجهیزات و عملیات را در داخل کشــور مدیریت کند. این روند در آینده می تواند به کاهش 

هزینه ها افزایش استقلال صنعتی و توسعه دانش فنی بومی منجر شود.
بازسازی دو پالایشگاه بزرگ در منطقه عسلویه که به عنوان قلب صنعت گاز کشور شناخته 
می شــود چالش بزرگی است. این پروژه ها شامل مهندسی دقیق ایمن سازی رفع آسیب های 
ســاختاری نصب تجهیزات جدید راه‌اندازی مجدد واحدها و مدیریت پیوســته ریسک است. 
موفقیت در چنین پروژه هایی سطح توان عملیاتی شرکت ملی گاز را در جایگاهی جدید و فراتر 

از محدوده پیشین قرار می‌دهد.

  ایجاد فرهنگ جدید همکاری بین بخشی
ورود شرکت ملی گاز به پروژه های بزرگ بازسازی نیازمند همکاری مستمر با شرکت های 
دیگر از جمله شرکت نفت و گاز پارس شرکت مهندسی و توسعه گاز و پیمانکاران تخصصی 
است. این همکاری می تواند یک الگوی جدید مدیریت پروژه در صنعت نفت و گاز ایران ایجاد 
کند الگویی که مبتنی بر هماهنگی عملیات تقسیم کار دقیق و افزایش یکپارچگی سازمانی باشد

تجربه موفق در بازسازی پالایشگاه ها می تواند به نقطه شروع ورود شرکت ملی گاز به پروژه های 
توسعه‌ای جدید در آینده تبدیل شود. این شرکت می تواند در پروژه های نوسازی پالایشگاه های 
قدیمی احداث واحدهای جدید شیرین سازی راه اندازی واحدهای بازیافت مایعات گازی و توسعه 

خطوط انتقال ورودی و خروجی نقش فعال تری ایفا کند.
آرش نادری درباره اهمیت سپردن مسئولیت بازسازی پالایشگاه های گازی به شرکت ملی 
گاز ایران گفت این واگذاری یک اتفاق مهم در ساختار صنعت گاز کشور است و نشان می‌دهد 
شرکت ملی گاز از یک سازمان صرفا بهره بردار به یک بازیگر توسعه‌ای تبدیل می شود. وی گفت 
این تصمیم تنها جابه جایی یک مأموریت نیست بلکه بیانگر رسیدن شرکت ملی گاز به سطحی 

از بلوغ فنی و مدیریتی است که بتواند پروژه های بزرگ بازسازی پالایشگاهی را مدیریت کند.
وی افزود ســال ها شرکت ملی گاز مســئولیت بهره‌برداری انتقال و مدیریت عملیات را بر 

عهده داشته و همین تجربه گسترده موجب شده متخصصان آن شناخت دقیقی از فرایندهای 
پالایشگاهی سیستم های کنترل تجهیزات حساس و نیازهای واقعی نگهداری داشته باشند.

به گفته او ورود چنین مجموعه‌ای به حوزه بازسازی یک روند طبیعی است چون کسی که 
سال ها یک پالایشگاه را اداره کرده بهترین شناخت را از شیوه صحیح بازسازی آن دارد.

او در توضیح سابقه این تغییر گفت پیش از این بخش عمده پروژه های ساخت و بازسازی در 
حوزه پالایشگاه ها توسط شرکت نفت و گاز پارس انجام می شد اما امروز صنعت گاز ایران به سطحی 
رسیده که می تواند ظرفیت های بیشتری را به کار گیرد. وی گفت واگذاری مسئولیت به شرکت 
ملی گاز به معنای توزیع جدید توانمندی ها و استفاده از نیروی انسانی گسترده تر در صنعت است

وی افزود این تغییر یک نشانه روشن دارد و آن اینکه صنعت گاز کشور اکنون چندین بازوی 
اجرایی توانمند دارد و می تواند پروژه های توسعه‌ای بهره برداری و بازسازی را با تقسیم کار دقیق 
و هماهنگ پیش ببرد. به گفته او این روند به افزایش چابکی کاهش زمان اجرا و بهبود کیفیت 

پروژه ها منجر خواهد شد.
این کارشناس درباره تأثیر این پروژه ها بر آینده صنعت گاز گفت بازسازی پالایشگاه ها فقط 

یک عملیات اجرایی نیست بلکه یک مدرسه بزرگ برای ارتقای توان مهندسی کشور است.
وی گفت زمانی که شرکت ملی گاز وارد پروژه های بازسازی می شود عملا به جایگاه جدیدی 

می‌رسد و توان توسعه‌ای پیدا می کند.
او افزود این اتفاق مسیر را برای حضور این شرکت در پروژه های نوسازی واحدهای قدیمی 

توسعه ظرفیت های شیرین سازی و ساخت واحدهای جدید باز خواهد کرد.
وی درباره مزایای مدیریتی و فنی این واگذاری گفت یکی از مهم ترین مزایا افزایش سرعت 

تصمیم‌گیری است زیرا شرکت ملی گاز از ابتدا تا انتهای زنجیره عملیات را در اختیار دارد.
وی افزود هماهنگی میان بخش های بهره برداری و بخش های توسعه‌ای نیز بیشتر می شود و 
این موضوع خطاهای اجرایی را کاهش می‌دهد. او توضیح داد که شرکت ملی گاز به دلیل تجربه 
میدانی عمیق به خوبی می‌داند چه تجهیزاتی باید نوسازی شود چه بخش هایی باید تقویت گردد 

و این شناخت مستقیم هزینه ها را کاهش و کیفیت اجرا را افزایش می‌دهد.
وی افــزود ایــن پروژه ها یک فرصت بزرگ برای تقویت ظرفیت مهندسی داخلی و کاهش 

وابستگی در بخش های مختلف زنجیره گاز است.
او گفت ورود شــرکت ملی گاز به این ســطح از پروژه ها باعث ایجاد اعتماد بیشتر به توان 

مهندسان داخلی می شود و می تواند انگیزه توسعه فناوری های بومی را تقویت کند.
این کارشــناس درباره آینده نقش شــرکت ملی گاز گفت اگر این پروژه ها با موفقیت اجرا 
شود جایگاه شرکت ملی گاز در ساختار صنعت انرژی کشور تغییر خواهد کرد و به یک بازیگر 

توسعه محور تبدیل می شود.
وی افزود این موفقیت نه تنها برای شرکت ملی گاز بلکه برای کل زنجیره صنعت گاز کشور 
اهمیت دارد و می تواند مبنای تصمیم‌گیری های آینده در حوزه توسعه زیرساخت ها قرار گیرد.

وی در جمع بندی گفت سپردن مسئولیت بازسازی پالایشگاه ها به شرکت ملی گاز ایران یک 
اعتماد بزرگ به توان داخلی است و می تواند به عنوان یک نقطه عطف در کارنامه این شرکت ثبت 
شود.وی افزود این پروژه ها آزمونی برای نمایش توان فنی مدیریتی و عملیاتی شرکت است و 

موفقیت در آن مسیر آینده صنعت گاز کشور را متحول خواهد کرد.
ورود شــرکت ملی گاز ایران به عرصه بازسازی پالایشگاه های گازی در عسلویه و مشارکت 
جدی در احیای پالایشگاه فجر جم نقطه عطفی در تحول نقش این شرکت محسوب می شود. 
این تغییر نشان می‌دهد که مسیر صنعت گاز کشور به سمت افزایش توان داخلی یکپارچه سازی 
مدیریت و استفاده از ظرفیت های موجود در بدنه وزارت نفت حرکت کرده است. شرکت ملی 
گاز با تجربه ده ها ساله در بهره برداری و مدیریت عملیات گازرسانی اکنون فرصت دارد تا توان 

فنی و مدیریتی خود را در سطحی بسیار بزرگ تر نشان دهد.
این واگذاری مسئولیت تازه یک آزمون مهم برای سنجش قدرت مهندسی مدیریتی و عملیاتی 
شــرکت ملی گاز است. موفقیت در این پروژه ها نه تنها موجب افزایش اعتماد به توان داخلی 

می شود بلکه مسیر آینده صنعت گاز کشور را نیز دگرگون خواهد کرد.

جهش بزرگ شرکت ملی گاز با ورود به پروژه های بازسازی پالایشگاهی
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ایران زمین 

هم صدایی صیادان و محیط‌زیست برای نجات فوک خزری

 فوک های خزری 
تنها پستانداران پهنه 

آبی بزرگ کاسپین 
هستند. گونه نادر 
و ارزشمند چرخه 

زیستی این دریا که 
در راس هرم غذایی 

این پهنه آبی قرار 
دارد

  مرتضی اکبری   -        چند سالی هست که تلفات فوک‌های خزری در آب‌های بزرگ ترین دریاچه جهان بیشتر از گذشته دیده می شود.

افزایش چشمگیر 
مبادلات تجاری خراسان 
جنوبی با افغانستان

چند ســالی هســت که تلفات فوک های خزری در آب های بزرگ ترین دریاچه 
جهان بیشتر از گذشته دیده می شود و همین موضوع نیز توجه به این گونه نادر و 
ارزشــمند در معرض خطر انقراض را برای اجرای برنامه های حفاظتی افزایش داده 
اســت؛ آموزش صیادان شــرکت های تعاونی پره در مازندران برای پایش سواحل 
 و حفاظت از تنها پســتاندار کاســپین یکی از همین اقدامات به شــمار می آید که

 در مازندران آغاز شده است.
 فوک های خزری تنها پستانداران پهنه آبی بزرگ کاسپین هستند. گونه نادر و 
ارزشــمند چرخه زیستی این دریا که در راس هرم غذایی این پهنه آبی قرار دارد و 
جمعیتش سال به سال کاهش می یابد. طبق آخرین برآوردهای انجام شده در سال 
۲۰۱۷ جمعیت این گونه آبزی ارزشــمند بین ۵۰ تا ۷۰ هزار قلاده است. در حالی 
که تعداد فوک های خزری در ســال ۱۹۹۰ حدود ۴۰۰ هزار قلاده اعلام شده بود. 

این روند کاهشی جمعیت فوک ها نیز سبب شده که اتحادیه بین‌المللی حفاظت از 
طبیعت )IUCN( آن ها را در فهرست سرخ قرار دهد.

نگرانی از روند رو به کاهش جمعیت فوک‌های خزری با افزایش چشمگیر تلفات 
در یکی ۲ ســال اخیر بیشتر شد. سال ۱۴۰۰ در سواحل مازندران ۲۷ لاشه فوک 
خزری مشاهده شد، این تعداد در سال ۱۴۰۱ به ۲۰ مورد رسید و در سال ۱۴۰۲ 

نیز به ۱۵ لاشه و سال ۱۴۰۳ به ۱۷ لاشه رسید. 
اما در سال ۱۴۰۴ طبق آخرین آمارها حدود ۵۰ لاشه فوک خزری در سواحل 
مازندران کشف شد. در سواحل گیلان نیز آمار بیش از ۵۰ لاشه ثبت شده است.با توجه 
به این که این پستانداران آبزی چند ماه از سال را در آب های جنوبی خزر می گذرانند، 
نگرانی و دغدغه زیادی برای حفاظت از آن ها در ایران و به ویژه استان های شمالی 
وجود دارد. برنامه اقدام ملی حفاظت از فوک خزری نیز بر اساس همین دغدغه های 

  درخشش نگین فیروزه‌ای ایران
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی از 
افزایش حدود ۵ برابری وسعت دریاچه ارومیه نسبت به 
۶ ماه گذشته خبر داد و گفت: پهنه آبی این دریاچه در 
حال حاضر به ۲ هزار و ۳۵۰ کیلومتر مربع رسیده است

مجید رستگاری با اشاره به بهبود قابل توجه وضعیت 
دریاچه ارومیه در ســال آبی جاری، افزود: بارش های 
خوب رحمت الهی طی ماه های گذشته در کنار اقداماتی 
همچون آزاد سازی به موقع سدها،‌ اصلاح الگوی کشت 
و لایروبی رودخانه ها که در دستور کار ستاد احیا قرار 
داشت،‌ سبب شد تا مساحت نگین فیروزه‌ای ایران بیش 

از یک هزار و ۸۷۰ کیلومتر مربع افزایش یابد.
وی با بیان اینکه حجم آب دریاچه به ۲ میلیارد و 
۸۹۰ میلیون مترمکعب رسیده است،‌ اظهار کرد:‌ تراز 
دریاچه نیز به یک هزار و ۲۷۰ متر و ۷۴ ســانتی متر 

رسیده است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای آذربایجان غربی با 
بیان اینکه تراز دریاچه نسبت به مهرماه سال گذشته 
۱.۲۴ متــر افزایش یافته اســت، ادامه داد: در ابتدای 
ســال آبی جاری تراز دریاچه ارومیه ۱۲۶۹ متر و ۵۰ 

سانتی متر بود.
وی اضافه کرد: اگرچه این رقم هنوز با تراز اکولوژیک 
یک‌هزار و ۲۷۴ متر و ۱۰ ســانتی متری فاصله بیش 
از ســه متــری دارد،‌ ولی وضعیت دریاچه ارومیه طی 

بارش های اخیر بسیار خوشحال کننده شد.
وی ادامه داد:رســتگاری یادآوری کــرد: یکی از 
شاخص های اصلی، مدیریت هوشمندانه رهاسازی از 
ســدهای استان به سمت دریاچه بوده است؛ مجموع 
حجم آب رهاســازی شــده طی ۶ ماه گذشته افزون 

بر یک میلیارد و ۲۷۸ میلیون متر مکعب بوده است.
وی گفت: در این میان، سد بوکان و سد مهاباد نقش 

کلیدی در این زنجیره رهاسازی داشته‌اند.

  چالش های کلان صنعت یزد با رایزنی 
در سطوح ملی رفع می شود

استاندار یزد گفت: اگرچه بخشی از چالش های 
صنایع در داخل اســتان قابل حل است، اما رفع 
عمده این موانع نیازمند پیگیری و کارسازی در 
سطح ملی است که این مشکلات به دقت احصا 

و به مرکز انعکاس داده خواهد شد.
محمدرضا بابایی در حاشیه بازدید از مجموعه 
یک شــرکت تولیدی با اشاره به نام گذاری سال 
۱۴۰۵ از ســوی رهبر معظم انقلاب اسلامی با 
عنوان »اقتصاد مقاومتی در سایه وحدت و انسجام 
ملی« گفت: این نام گذاری حکیمانه، ایجاب می کند 
که توجه ویژه‌ای به توســعه و رفع موانع تمامی 

صنایع داشته باشیم.
وی در ادامه با اشــاره به ظرفیت های استان 
در حوزه صنعت و معــدن، اظهارکرد: یزد یکی 
از قطب های صنعتی و معدنی کشــور است و در 
شرایط فعلی، صیانت از چرخه های تولید و حفظ 
فرصت های شغلی کارگران، از اهم وظایف مدیران 

استان محسوب می شود.
اســتاندار یزد با اشــاره به تعامــل نزدیک و 
تنگاتنگ اســتانداری با اتاق بــازرگانی، تصریح 
کــرد: بــرای حمایت از بخش تولیــد، علاوه بر 
برگزاری نشست های بررسی مسائل و دغدغه های 
کارآفرینان، بازدیدهای مســتمری از واحدهای 

صنعتی برنامه‌ریزی شده است.
وی همچنین با تأکید بر تداوم نشســت های 
هم‌اندیشی و حضور میدانی در میان صنعتگران، 
خاطرنشان کرد: کارآفرینان و صنعتگران برجسته 
ما با تکیه بر تجربه و نبوغ خود، همواره راهکارهای 
راهگشــایی برای برون‌رفت از مشــکلات ارائه 
می‌دهند و از این برهه نیز به خوبی عبور خواهند 

کرد.
بابایی خاطرنشان کرد: مدیریت ارشد استان 
با تمام توان در کنار تولیدکنندگان و صنعتگران 
ایستاده است تا هیچ صنعتی به حاشیه رانده نشود، 
از رکود تولید جلوگیری گردد و امنیت شــغلی 

کارگران زحمتکش به طور کامل حفظ شود.

  ظرفیت هــای شیلاتی جویبــار در
 مسیر توسعه

 فرماندارجویبار با تأکید بر ظرفیت های بی نظیر 
این شهرستان در ســواحل خزر، گفت: صنعت 
شیلات و آبزی پــروری در جویبار، نه تنها قطب 

شمال کشور، بلکه پیشران اقتصاد ملی است.
 محمد مدانلو در جلســه تکریم رییس اداره 
شیلات جویبار افزود: توسعه صنعت آبزی پروری، 
پیشــران رونق اقتصادی شهرستان و جایگزین 

مناسبی برای صنعت نفت است.
وی ادامــه داد : باید با عبــور از خام فروشی 
محصــولات شیلات با توســعه صنایع تبدیلی، 
ارزآوری کرد. با تمام وجود سختی های کار صیادی 
را درک می کنم. رفع دغدغه های دیرینه این قشر 
به‌ویژه در زمینه »بیمه«، »سختی کار« و »تأمین 
نقدینگی و تجهیزات«، صیــادان اولویت اصلی 
مسئولین شیلات با حمایت نمایندگان مجلس 

شورای اسلامی باید باشد و پیگیری شود.
فرماندار جویبار گفت که توسعه پرورش ماهی 
در قفس و ترکیب آن با ظرفیت های گردشگری 
آبی، می تواند چهره اقتصادی جویبار را دگرگون 
کند. ما به دنبال پایش دقیق طرح ها هستیم تا 

هیچ انحرافی در مسیر تولید رخ ندهد.
مدانلو خاطرنشان کرد: خدمت به مردم زمان 
و مکان نمی شناسد. ما به عنوان کارگزاران دولت، 
متعهد به حضور مســتمر در میان مردم و حل 
میدانی مشکلات هستیم. اشراف کامل مدیران بر 
مسائل کارشناسی، شرط اصلی موفقیت در این 
مسیر است.فرماندار جویبار گفت: پرچم توسعه 
آینده شهرستان در دستان صنعت آبزی پروری 
اســت و همه دســتگاه ها مکلف به همکاری با 

سرمایه گذاران و صیادان هستند.

 استاندار خراسان جنوبی روند صعودی شاخص های اقتصادی در مرز را بیانگر حرکت مثبت استان در مسیر توسعه تجارت خارجی دانست و گفت: در ۴۰ روز اخیر، وزن واردات از کشور افغانستان ۸۴۶ درصد و ارزش آن ۴۴۱ 
درصد افزایش یافته است.سید محمدرضا هاشمی در نشست شورای ساماندهی مبادلات مرزی استان اظهار کرد: روند تجارت مرزی و عملکرد دستگاه های اجرایی در این حوزه در استان رو به رشد است.

وی هماهنگی بین بخشی و تسهیل مسیرهای تجاری را از اولویت های اصلی مدیریت استان برشمرد و افزود: همدلی و همکاری دستگاه های متولی عامل اصلی رشد قابل توجه مبادلات با کشور افغانستان است.
استاندار خراسان جنوبی با تبیین آمار عملکرد ۴۰ روز اخیر در سایه شرایط جدید منطقه، تصریح کرد: در این بازه زمانی، واردات استان از کشور افغانستان به لحاظ ارزش ۴۴۱ درصد و از نظر وزن ۸۴۶ درصد افزایش یافته است

وی اضافه کرد: این جهش آماری ظرفیت بالای مرزهای استان و نتیجه تعامل دستگاه های اجرایی را به اثبات می‌رساند.
هاشمی در خصوص وضعیت صادرات نیز بیان کرد: صادرات استان در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته رشد ۵۴ درصدی در ارزش و ۶۸ درصدی در وزن را تجربه کرده که گویای قرارگیری استان در ریل توسعه تجارت 

خارجی است.

موجود در ایران برای این گونه ارزشمند از خرداد سال گذشته آغاز شد تا راه‌های گوناگون برای کمک به حفاظت 
از فوک های خزری و رسیدن به داده های درست درباره دلایل افزایش تلفات آن ها مورد استفاده قرار گیرد.

یکی از اقدامات تعریف شده در برنامه اقدام ملی برای حفاظت از فوک خزری، بهره‌گیری از ظرفیت صیادان به 
عنوان نزدیک ترین افراد به زیستگاه های ساحلی برای پایش سواحل و کمک به اقدامات حفاظتی است. در همین 
مسیر نیز کارگاه آموزشی »توسعه ظرفیت صیادان میانکاله برای پایش سواحل و حفاظت از فوک خزری« برگزار 
شــد و تعدادی از صیادان این پناهگاه حیات وحش با برخی الزامات و نکات مرتبط با حفاظت از فوک ها آشــنا 
شدند.به گفته مدیر مرکز امداد و نجات فوک خزری، این رویداد با هدف تقویت نقش جامعه محلی در حفاظت 
از تنها پستانداران دریای خزر و با تأکید بر ضرورت پایش مستمر سواحل با توجه به تجربه تلفات احتمالی در 

سال های گذشته، برگزار شد.
امیر صیاد شیرازی با تشریح اهمیت نقش صیادان در پایش های میدانی اظهار کرد: صیادان به عنوان نزدیک ترین 
افراد به زیستگاه های ساحلی، نقش حیاتی در شناسایی به موقع مخاطرات ایفا می کنند. با توجه به پیشینه تلفات 
در سال های اخیر، آموزش شیوه های درست برخورد با فوک های گرفتار در تور و همچنین پایش دقیق سواحل 
برای گزارش موارد بیماری یا مرگ‌ومیر، از اولویت های اصلی این برنامه آموزشی است تا بتوانیم از انقراض این 

تنها پستاندار دریای خزر جلوگیری کنیم.
وی بــا بیــان این که پناهگاه حیات وحش میانکاله به دلیل دارا بودن ســواحل بکر و آرام، یکی از مهم ترین 
زیســتگاه های استراحتگاهی این گونه محسوب می‌شود، افزود: بر اســاس برنامه‌ریزی های صورت گرفته، این 
کارگاه های آموزشی به صورت چهره به چهره با صیادان در همه شــرکت های پره صیادی مســتقر در پناهگاه 
حیات وحش میانکاله استمرار خواهد داشت تا حداکثر آگاهی بخشی و جلب مشارکت در این منطقه حساس 

زیست‌محیطی حاصل شود.
گامی که برای آموزش صیادان در زمینه حفاظت از فوک های خزری و پایش سواحل به منظور کشف لاشه های 
سالم تر برگزار شد، یکی از اجزای برنامه اقدام ملی حفاظت از فوک خزری است. از سال گذشته در قالب این برنامه 
تجهیز سه مرکز امداد و نجات در بهشهر، بابلسر و تنکابن در دستور کار قرار گرفت و تشکیل کمیته مشورتی 
استانی با حضور متخصصان، سازمان های مردم نهاد و نمایندگان جوامع محلی و هماهنگی برگزاری کارگاه‌های 
آموزشی تخصصی در زمینه اصول نمونه برداری و کالبدگشایی برای ادارات دامپزشکی و حفاظت محیط زیست 

شهرستان های ساحلی انجام شده است.
پایش ســواحل و آب های ساحلی از سوی صیادان به این دلیل از اهمیت زیادی برخوردار است که در چند 
ســال اخیر با وجود افزایش تلف شــدن فوک ها، لاشه‌ای که قابلیت کالبدگشایی داشته باشد یافت نشده است. 
در حال حاضر یکی از مهم ترین اولویت ها کشف علت مرگ فوک های خزری است. هدفی که برای تحقق آن به 

کشف لاشه های سالم و متلاشی نشده نیاز است.
لاشــه هایی که در چند ســال اخیر به سواحل شمالی ایران می‌رسند به دلیل زمان زیادی که از لحظه تلف 
شدن فوک ها گذشته و ماندن طولانی مدت در آب، قابلیت کالبدگشایی ندارند. این موضوع محدود به سواحل 
شمالی ایران نیست. مشاهده لاشه‌ فوک ها در ساحل سایر کشورهای همسایه خزر نیز ثبت شده است. بر اساس 
گزارشی که در یکی از رسانه های قزاقستان منتشر شده، اواخر فروردین امسال لاشه ۹۷ فوک خزری در ساحل 
منطقه توپکارگان قزاقستان کشف شد که عنوان شده طبق برآوردهای اولیه متخصصان موسسه هیدروبیولوژی و 
بوم شناسی، بیش از یک ماه از مرگ این فوک ها می گذرد و لاشه آن ها توسط بادهای غربی به ساحل آورده شده 
است.با توجه به وضعیت لاشه هایی که در سواحل شمال ایران مشاهده می شود و گذشت مدتی طولانی از زمان 
مرگ این فوک ها و همچنین مشاهده تعداد زیاد لاشه فوک ها و مرگ دسته‌جمعی شان در سواحل شمالی خزر، 
می توان احتمال داد که فوک های مشاهده شده در سواحل جنوبی خزر با جریان آب به سواحل ایران می‌رسند

در هر حال، تلاش بر این است که از همه ظرفیت های موجود به ویژه صیادان برای کمک به این پستانداران 
در معرض انقراض بهره گرفته شــود. حفاظت از این جانور ارزشــمند نه تنها یک ضرورت ملی، بلکه یک تعهد 

بین‌المللی برای حفظ تعادل اکولوژیک دریای خزر به شمار می‌رود.

  اختصاص ۲۰۰ میلیارد تسهیلات به پروژه های گردشگری تکاب
نماینده مردم شهرستان های تکاب و شاهین‌دژ در مجلس شورای اسلامی گفت: ۲۰۰ میلیارد ریال تسهیلات از اعتبارات تبصره ۱۵ به پروژه های گردشگری تکاب اختصاص داده شد.

حجت‌الاسلام محمد میرزایی ا اشاره به اینکه تکاب با دارا بودن میراث جهانی تخت سلیمان سالانه میزبان گردشگران زیادی است، اظهار کرد: برای میزبانی شایسته از گردشگران نیاز است که زیرساخت های گردشگری در این شهرستان تقویت شود و در این راستا از ظرفیت بخش 
خصوصی استفاده می شود.وی افزود: برای حمایت از سرمایه گذاری تسهیل بروکراسی اداری و پرداخت تسهیلات باید در اولویت قرار بگیرد و در این راستا با همکاری‌ اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی آذربایجان غربی ۲۰۰ میلیارد ریال تسهیلات گردشگری از اعتبارات 

تبصره ۱۵ به پروژه های گردشگری تکاب اختصاص یافته است.

 آیین های درختکاری در شهرستان های مریوان 
و قروه با محوریت حفظ محیط زیست و پاسداشت 
یاد آیندگان و شهیدان به مناسبت روز جهانی زمین 
پاک برگزار شد؛ برنامه هایی که با کاشت نهال های 
بومی و مشارکت گسترده مردم و مسئولان، پیامی 
از امیــد، مســئولیت پذیری و احیای طبیعت را به 

همراه گداشت.
 زمین، این میراث مشترک انسان ها، امروز بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند توجه و مراقبت اســت، 
آسیب های ناشی از آلودگی، تخریب منابع طبیعی 
و تغییــرات اقلیمی، ضرورت بازنگری در رفتارهای 
زیســت محیطی را دوچندان کرده است.در چنین 

شرایطی، مناسبت هایی چون روز جهانی زمین پاک، فرصتی برای بازتعریف رابطه انسان با طبیعت و تقویت فرهنگ حفاظت از محیط زیست 
به شمار می‌رود.در همین راستا استان کردستان نیز همگام با سایر نقاط کشور، با اجرای برنامه‌های نمادین و مردمی تلاش کرده است تا پیام 
صیانت از زمین را به شیوه‌ای ملموس و ماندگار به جامعه منتقل کند؛ اقداماتی که کاشت نهال، به عنوان نماد زندگی، در کانون آن قرار دارد

به مناسبت هفته زمین پاک و با شعار »انرژی پاک، مرهم زخم زمین«، آیین کاشت نهال با عنوان »درخت دوستی، به یاد آیندگان« در 
ورودی تالاب بین‌المللی زریبار مریوان برگزار شد.رئیس اداره حفاظت محیط زیست مریوان در این باره اظهار کرد: این برنامه سرآغاز مجموعه‌ای 

از فعالیت های زیست محیطی در طول هفته زمین پاک در سطح شهرستان است.
مهدی بالیده افزود: در این آیین، چندین اصله نهال از گونه های بومی منطقه با هدف احیای پوشش گیاهی و ترویج فرهنگ حفاظت از 

محیط زیست کاشته شد و به هر نهال، شناسنامه‌ای با عنوان »درخت دوستی، به یاد آیندگان« اختصاص یافت.
وی با اشاره به اهمیت شعار امسال زمین پاک گفت: »انرژی پاک، مرهم زخم زمین« ندایی برای همه انسان های مسئولیت پذیر است تا با 

پرهیز از آلاینده سازی، اسراف منابع، تخریب جنگل ها و بی توجهی به محیط زیست، در مسیر ترمیم آسیب های زمین گام بردارند.
این برنامه با همکاری شهرداری و اداره منابع طبیعی اجرا شد و شرکت کنندگان با کاشت نهال‌ها، این اقدام را نمادی از بازسازی محیط زیست 
و تعهد به آینده‌ای پایدار مطرح کردند.درختان »دوستی« در کردستان ریشه دواندند؛ زمین پاک با یاد آیندگان و شهیدان گرامی داشته شد

در شهرستان قروه نیز همزمان با روز جهانی زمین پاک، آیین درختکاری با هدف گرامیداشت یاد و خاطره دانش‌آموزان شهید مدرسه میناب 
و ترویج فرهنگ حفظ محیط زیست برگزار شد.رئیس اداره حفاظت محیط زیست قروه اعلام کرد: این مراسم با مشارکت ادارات محیط زیست، 

جهاد کشاورزی، منابع طبیعی، آموزش و پرورش و حضور دانش آموزان در مدرسه دخترانه رضوان و روستای عبداله آباد برگزار شده است.
در این آیین، کارشناسان محیط زیست و مسئولان آموزشی با تاکید بر اهمیت پاسداری از منابع طبیعی، کاشت هر نهال را نمادی از امید، 
تداوم زندگی و احترام به طبیعت دانستند.در ادامه این برنامه، ۱۶۸ اصله نهال توسط شرکت کنندگان کاشته شد و هر درخت با پلاکی به نام 
یکی از شهدای مدرسه میناب مزین شد تا یاد و خاطره آنان در بستر طبیعت ماندگار شود.برگزاری این آیین ها در کردستان، نشان‌دهنده 
پیوند عمیق فرهنگ بومی با طبیعت و تاکید بر مسئولیت جمعی در قبال حفاظت از محیط زیست است؛ مسئولیتی که تحقق آن، نیازمند 

مشارکت مستمر مردم و نهادهای اجرایی در مسیر توسعه پایدار خواهد بود.

 بــازار آهن و فولاد در ماه های اخیر با توجه به 
تغییرات در قیمت مواد اولیه، بیش از گذشته تحت 
تأثیر عوامل اقتصادی قرار گرفته و توجه دستگاه های 
نظارتی را به خود جلب کرده اســت، این شــرایط 
باعث شــده تا نهادهای مسئول رویکرد دقیق تری 
در بررسی زنجیره تأمین، تولید و توزیع محصولات 

فولادی اتخاذ کنند.
 در کنار صنایع فلزی، بازار محصولات پلاستیکی 
وابسته به مواد اولیه پتروشیمی نیز با چالش هایی 
همچون نوســان قیمت، افزایش حجــم تولید و 
تغییرات در الگوی مصرف مواجه شده و این موضوع 
موجب شده نظارت ها از سطح بازار فراتر رفته و تا 

عمق فرآیند تولید و تأمین مواد اولیه در واحدهای صنعتی ادامه یابد.
اســتان البرز به عنوان یکی از قطب های صنعتی کشــور، میزبان تعدادی واحد تولیدی فعال در حوزه پلاستیک و فلزات است؛ واحدهایی 
که فعالیت مستمر آن ها نقش مهمی در تأمین نیاز بازارهای منطقه‌ای و ملی دارد و همین گستردگی فعالیت ها، ضرورت اجرای طرح های 

مشترک نظارتی را دوچندان کرده است.
ســامانه جامع انبارها و ســامانه جامع تجارت از ابزارهای مهم نظارتی در این حوزه به شمار می‌روند و بررسی نحوه ثبت اطلاعات در این 
سامانه ها یکی از محورهای اصلی این طرح است که هماهنگی بین دستگاه های مختلف همچنین کمک می کند تا انحرافات احتمالی در خرید 

از بورس یا ثبت موجودی ها به سرعت شناسایی شود.
با توجه به وابستگی بخش قابل توجهی از صنایع پلاستیکی به مواد اولیه‌ای مانند پت، پریفورم و پلی‌اتیلن سبک و سنگین، هرگونه اختلال 

در توزیع یا عرضه این مواد، می تواند روند تولید را دچار مشکل کرده و پیامدهای اقتصادی برای استان و حتی کشور به همراه داشته باشد.
بــررسی همزمــان ظرفیت تولید واحدها، حجم واقعی تولید در خطوط کارخانه ها و میزان خرید مواد اولیه ، یکی از روش های مؤثر برای 
جلوگیری از تخلفات است و این نوع نظارت تحلیلی می تواند الگوی رفتاری بازار را مشخص کرده و مشکلات احتمالی را قبل از تبدیل شدن 

به بحران، شناسایی کند.
اهمیت این طرح زمانی بیشتر می شود که بدانیم بسیاری از واحدهای تولیدی البرز محصولات خود را به استان های مختلف ارسال می کنند 
و هرگونه ناهماهنگی در بازار این اســتان، می تواند زنجیره تأمین کشــور را نیز تحت تأثیر قرار دهد و به همین دلیل دستگاه های نظارتی با 

حساسیت بیشتری روند کار را دنبال می کنند.
اجرای طرح نظارت بر بازار آهن، فولاد و محصولات پلاستیکی، بخشی از برنامه گسترده تری است که با هدف ایجاد ثبات، مقابله با تخلفات 
و ســاماندهی بازار طراحی شده اســت.مدیرکل تعزیرات حکومتی البرز از اجرای طرح نظارت بر بازار آهن، فولاد و محصولات پتروشیمی و 
صنایع وابسته شامل مواد پلاستیکی در این استان خبر داد.غلامرضا صالحی روز پنجشنبه در گفت‌وگو با خبرنگار ایرنا اظهار کرد: در اجرای 
این طرح نظارتی، علاوه بر گشت مشترک اداره کل تعزیرات حکومتی استان البرز، بازرسان اداره صنعت، معدن و تجارت و همچنین پلیس 

امنیت اقتصادی نیز در بازار آهن، فولاد و محصولات پتروشیمی و صنایع وابسته در سطح شهرستان های استان مشارکت دارند.

درختان »دوستی« در کردستان ریشه دواندند شفافیت در زنجیره تولیدایران نیست!

رئیس امور فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل معاونت غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی کرمان گفت: 
باوجود بازرسی های مکرر توســط کارشناسان معاونت غذا و دارو از عطاری ها و تذکرات مکرر در زمینه 
توزیع غیرمجاز داروهای گیاهی و دخالت در امر درمان و نیز ارجاع عطاری های متخلف به مراجع قضایی، 
با توجه به بازدارنده نبودن مجازات و جریمه های مربوطه، روزبه‌روز بر تعداد متخلفان و افراد سودجو در 

این زمینه افزوده می شود. 
دکتر مریم رامشک با بیان اینکه عطاری ها طبق قانون صرفاًً مجاز به فروش گیاهان دارویی به صورت 
فله و تمیز هستند و فروش هرگونه داروی گیاهی دست ساز و یا حتی دارای مجوز برای آنها ممنوع است 
افزود: این درحالیست که تعدادی از عطاری‌ها نسبت به ویزیت بیماران و فروش داروهای گیاهی دست ساز 

و یا دارای مجوز اقدام کرده و سلامت بیماران را به خطر می‌اندازند.
وی ادامه داد: نظر به اقبال گسترده مردم به طب ایرانی، سوء استفاده و شارلاتانیسم نیز در این باب 
به وفور دیده می شــود.رئیس امور فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل معاونت غذا و دارو دانشگاه علوم 
پزشکی کرمان اظهار کرد: افرادی با نام حکیم سنتی و یا حکیم طب اسلامی که در زمینه بهره مندی از 
طب سنتی به منظور درمان بیماری ها اطلاعات کافی ندارند و در بیشتر موارد از این علم بی‌اطلاع هستند 
اقدام به طبابت یا تجویز دارو می کنند.وی ادامه داد: این افراد در قالب عطاری و یا تاسیس مطب غیرمجاز 

در این زمینه به وفور فعالیت داشته و بسیار بیشتر از متخصصان این رشته، دست به تبلیغات گسترده در 
درمان با طب سنتی زده و موجب اختلال در درمان، ایجاد عوارض و تداخلات شدید با داروهای شیمیایی 

و به خطر انداختن سلامت بیماران می شوند.

رئیس امور فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل معاونت غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی کرمان تصریح 
کرد: از جمله داروهایی که به شدت مورد سوء استفاده قرار می‌گیرد، داروهای گیاهی با عنوان داروی لاغری 

هستند که در بیشتر موارد، حاوی شیشه )متامفتامین( است.
رامشک با بیان اینکه دانشکده طب ایرانی کرمان از سال 1388 در دانشگاه علوم پزشکی کرمان راه 
اندازی شده است، ادامه داد: این دانشکده دارای ۲ رشته تخصصی شامل طب ایرانی و داروسازی ایرانی 

در مقطع PhD است.
وی تصریح کرد: به منظور ورود به رشته طب ایرانی، متقاضیان باید دارای مدرک پزشکی عمومی و 

برای ورود به رشته داروسازی سنتی هم باید دارای مدرک داروسازی عمومی باشند.
رئیس امور فرآورده های طبیعی، سنتی و مکمل معاونت غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی کرمان افزود: 
انتظار می‌رود مراجع قضایی در برخورد با تخلفات این قبیل عطاری ها و مراکز فاقد مجوز ارائه خدمات طب 
سنتی، که موجب ایجاد عوارض شدید و در برخی موارد حتی مرگ می شود، با جدیت بیشتری برخورد 

کرده و مجازات بازدارنده اعمال کنند.
وی گفت: فارغ التحصیلان طب ایرانی می توانند نسبت به تاسیس مطب و یا سلامتکده طب ایرانی 

اقدام نمایند.سه‌ مجموعه‌ سلامتکده طب ایرانی در شهر کرمان فعال است .

داروهایی برای لاغری اما حاوی شیشه
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تاریخ می گوید بعید است!

  عرفان حمیدی  -     موضوع بازی های تدارکاتی تیم ملی همواره یکی از مباحث پرطرفدار و پرحاشیه فوتبال ایران در سال های اخیر بوده که البته 
مورد نقد رسانه های ورزشی نیز قرار گرفته است. این مهم معمولًاً قبل از رقابت های جام جهانی بیشتر از قبل مورد توجه قرار می گیرد و تقریباًً همه 

اهالی فوتبال و رسانه ها بر نحوه، کمیت و کیفیت بازی های تدارکاتی قبل از جام جهانی فوق العاده حساس و متمرکز هستند.

  وزیر ورزش ایتالیــا: حضور در جام 
جهانی به جای ایران اقدامی نامناسب است

وزیــر ورزش ایتالیا اعتراف کرد که حضور این 
تیم به جــای ایران در جام جهــانی ۲۰۲۶ فکر 

درستی نیست.
 روزنامه فایننشال تایمز روز چهارشنبه گزارش 
داد کــه یک نماینده عالی رتبه »دونالد ترامپ«، 
رئیس جمهور آمریکا، از فیفا خواســته است که 
ایتالیا را در جام جهانی پیش رو جایگزین ایران کند.
این موضوع با واکنش وزیر ورزش ایتالیا همراه شد

آنــدره آ آپودی، وزیر ورزش ایتالیا، در واکنش 
به پیشــنهاد جایگزینی ایتالیا بــه جای ایران در 
جام جهانی ۲۰۲۶ گفت: امکان بازگشت ایتالیا به 
جام جهانی ۲۰۲۶، اولًاً غیرممکن است و ثانیاًً نه 
توجیهی ندارد و نه عملی است. جواز حضور در جام 

جهانی باید در زمین بازی تعیین شود.

  امارت و قطر مشتری های جدید بازیکن 
تیم ملی ایران شدند

حمله فنونی زاده به تیم ششم جدول
مهدی فنــونی‌زاده با انتقــاد از اعتراض های 
پرســپولیس به انتخاب ســهمیه های ایران برای 
حضور در مسابقات لیگ نخبگان گفت: »آنهایی 
که می گفتند قهرمان باید در میدان و داخل زمین 
مشخص شود، حالا مثل گذشته خارج از زمین و 
با فعالیت های غیر ورزشی دنبال سهمیه می گردند.« 
وی در ادامه با اشاره به شرایط تیم استقلال افزود: 
»تیمی که ســرمربی واقعی و غیر ویدیویی دارد، 
بازیکن دارد، سرپرست و بازیکنان ایرانی‌اش همگی 
داخل کشــور هستند و در تمرینات حضور دارند، 
استقلال است. در مقابل تیمی که نه سرپرست دارد، 
نه بازیکن به تعداد کافی، سرمربی‌اش ویدیویی و 
خیالی است و با ۷ امتیاز اختلاف در جایگاه ششم 
جدول قرار دارد و از جام حذفی کنار رفته، اساساًً 
حــق ادعا ندارد و اصلًاً حضور نماینده این تیم در 

جلسات و تصمیم‌گیری ها غیر منطقی است.«
فنــونی‌زاده همچنین با اشــاره بــه وضعیت 
ســهمیه های آسیــایی تصریح کــرد: »دبیرکل 
فدراسیون رســماًً اعلام کرده اســتقلال، تراکتور 
و سپاهان ســهمیه آسیایی می‌گیرند، اما باز هم 
صحبــت از اما و اگر می شــود. فدراسیون باید از 
موضع رسمی‌اش دفاع کند و بگوید چرا تکلیف را 
مشخص نمی کند؟ نکته جالب این است که بعد از 
استقلال، تراکتور و سپاهان، تازه نوبت به گل گهر و 

چادرملو می‌رسد.«

  اسم فولاد می ماند، کارخانه از تیمداری 
کناره‌گیری می کند

به دنبال حملات دشمن به برخی زیرساخت های 
صنعتی کشــور و آسیب دیــدن کارخانه فولاد 
خوزســتان به احتمال زیاد ایــن کارخانه بخش 
عمــده‌ای از فعالیت هــای ورزشی خود را کاهش 
خواهــد داد تــا بودجه این بخــش هزینه دیگر 
بخش های کارخانه شود.  این موضوع بلافاصله بعد 
از آتش بس مطرح شد، اما گرشاسبی مدیرعامل 
باشگاه فولاد خوزستان منکر این مسأله و مدعی 
شــد که باشگاه فولاد خوزستان قرار نیست از زیر 
چتر حمایتی کارخانه خارج شود، اما مسأله فراتر 
از تصمیم مدیرعامل تیم فوتبال فولاد خوزستان 
اســت و ماجرا برمی گردد به نامه‌ای که از ســوی 
وزارت صمت به ســازمان لیگ ارسال و اعلام شد 
کــه این وزارتخانه دیگر قــادر به انجام هزینه در 
بخش ورزش به خصوص فوتبال نیســت و همه 
فعالیت هــای خود را به حالــت تعلیق در خواهد 
آورد.  البته سعی شد به نوعی این موضوع از سوی 
برخی جریان ها تعدیل شود تا شاید کارخانه فولاد 
به چرخه تیمداری در فوتبال بازگردد، اما با توجه 
به اخبار رسیده خیلی بعید است که کارخانه بتواند 
در ســال آتی هزینه های جاری تیم فوتبال را که 
قابل توجه هم هســت، پرداخت کند.  در همین 
راســتا نشستی در هیأت مدیره تیم فوتبال فولاد 
خوزستان نیز برگزار خواهد شد که گرشاسبی در 
خصوص آن گفته: »در حال حاضر اطلاعی از انحلال 
تیم فوتبال یا پرداخت نشــدن هزینه ها از سوی 
کارخانه ندارم، اما جلسه هیأت مدیره باشگاه برگزار 
می شــود تا درباره آینده باشگاه و مسائل مختلف 
ـشود.«  باید دید در این جلسه چه  تصمیم‌گیری ـ

تصمیمی اتخاذ خواهد شــد، اما قطعاًً مهم ترین 
موضوع در این جلســه امتناع کارخانه از پرداخت 
هزینه های تیم فوتبال اســت و اینکه فولاد فصل 
آینده زیر چتر حمایتی چه شرکت خصوصی وارد 

عرصه مسابقات شود.
 

  حدادی  در تمرین تیم ملی
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس در محل تمرینات 
تیم ملی حاضر شد و با امیر قلعه نویی گفتگو کرد

 پیمان حدادی مدیرعامل باشــگاه پرسپولیس 
عصر امروز با حضور در مرکز ملی به دیدار امیر قلعه 
نویی سرمربی تیم ملی و بازیکنان ملی پوش رفت

در این دیدار حــدادی ضمن آرزوی موفقیت 
برای ملی پوشــان، حمایت خود و ارکان باشــگاه 
را بــرای موفقیت تیم ملی ایــران در جام جهانی 

۲۰۲۶ ابراز کرد.
او ضمن صحبت درباره اتفاقات هفته های اخیر 
کشور در جنگ با دشمن متخاصم صهیونیستی- 
آمریکایی گفت: هرچند ما اصرار به برگزاری لیگ 
داشتیم اما ســازمان لیگ و فدراسیون تصمیمی 
گرفتند که برای همه قابل احترام اســت. از اینجا 
باید همه از تیم ملی حمایت کنیم. ما هم وظیفه 
داریم در باشگاه پرسپولیس هر کمکی از دست مان 
برآید انجــام بدهیم. اطمینان دارم اتفاقات خوبی 
در جام جهانی می افتد و شما و تیم، شادی بخش 

مردم خواهید شد.

ادامه شکست های 
تیم مجیدی

تیم ملی والیبال ایران خردادماه سال جاری)1405( می بایست در هفته نخست لیگ ملت ها 
به مصاف غول های والیبال جهان برود. با این حساب اما بواسطه وضعیت جنگی که بر ایران 
حاکم بود، همینطور غیبت سرمربی ایتالیایی تیم ملی »روبرتو پیاتزا« از حضور در تمرینات 
و اردوی آماده سازی تیم ملی، تمرینات والیبالیست های ملی پوش کشورمان با تأخیر طولانی 
مدت مواجه شد. اتفاقی نگران کننده برای والیبال ایران که البته با انتقال اتاق فرمان فدراسیون 
به صورت موقتی از تهران به مازندران و شهر ساری، همینطور برنامه‌ریزی برای شروع اردوها 
از روز 10 اردیبهشت ماه 1405، می توانیم به آینده و مهیا شدن والیبالیست های کشورمان 

برای درخشش در لیگ ملت های دنیا درسال 2026 امیدوار باشیم.
 

  مشق مسابقه در مازندران  ترکیه و صربستان
میلاد تقوی رئیس فدراسیون والیبال، زمان برپایی اردوی آماده ســازی تیم ملی والیبال 
بزرگسالان کشورمان برای شرکت در لیگ ملت های جهان را از ۱۰ تا ۳۱ اردیبهشت ماه در 
استان مازندران اعلام کرده و احتمالًاً در صورت مهیا شدن شرایط برای انتقال پیاتزا به ایران 

این اردو با حضور سرمربی اروپایی والیبال برگزار می شود.
تقوی در این خصوص می گوید: »مکان برپایی اردوی متمرکز تیم ملی والیبال در روزهای 
آینده به طور دقیق مشخص و اعلام خواهد شد اما احتمالًاً در همین جا و استان مازندران 
شرایط برگزاری این اردو مهیا شود. بعد از اردوی اول، قطعاًً ما برای یک اردوی برون مرزی 

قبل از اعزام به لیگ ملت ها برنامه داریم. این اردو از یکم تا ۱۰ خردادماه 1405 با حضور ۱۸ 
بازیکن مورد نظر کادر فنی در کشور ترکیه برگزار می شود. اردوی داخلی تیم ملی با حضور 
کادر فنی ایرانی طبق برنامه پیاتزا برگزار می شــود، با توجه به شــرایط فعلی کشور، امکان 
حضور »پیاتزا« در ایران فعلًاً فراهم نیست. روبرتو پیاتزا، توتولو و جیوانی در اردوی تیم ملی 
در کشور ترکیه به جمع اعضای کادر فنی اضافه می شوند. احتمالًاً بعد از اردوی ترکیه ما تا 
قبل از حضور در هفته نخست لیگ ملت ها یک مرحله اردو در کشور صربستان نیز داشته 

باشیم. بعد از آن در هفته اول لیگ ملت ها به مصاف رقبا می‌رویم.«

تیم ملی والیبال ایران سوای لیگ ملت ها امسال هم بازی های آسیایی 2026 ناگویا را پیش 
رو دارد و هم باید در رقابت های قهرمانی مردان آسیا)گزینشی المپیک 2028 لس آنجلس( 

برای کسب سهمیه ورودی با قدرت های والیبال آسیا مصاف کند.

  جدایی موقتی مؤمنی مقدم  از کادرفنی والیبال!
 غلامرضا مؤمنی مقدم سرمربی موفق تیم ملی والیبال جوانان و کمک ایرانی روبرتو پیاتزا 
ســرمربی ایتالیایی تیم ملی والیبال کشورمان در تیم ملی بزرگسالان اعلام کرده است که 
احتمالًاً تا پایان اردوی برون مرزی ترکیه تیم ملی والیبال ایران، از جمع کادرفنی جدا شده 
و بدلیل مشکلات شخصی قصد ندارد فعلًاً تیم ملی را در تمرینات آماده سازی همراهی کند. 
غلامرضا مؤمنی مقدم درباره حضورش در کادر فنی تیم ملی والیبال می گوید: »در وهله نخست 
لازم می‌دانم از فدراسیون والیبال، بویژه میلاد تقوی و همچنین روبرتو پیاتزا بابت اعتماد و 
دعوت به همکاری در کادر فنی تیم ملی صمیمانه قدردانی کنم. بدون تردید حضور در تیم 
ملی، افتخاری بزرگ و آرزوی هر مربی است که بتواند در این سطح خدمت کند. با این حال، 
متأسفانه به‌دلیل برخی مشکلات شخصی، امکان حضورم در تیم ملی تا پایان اردوی ترکیه 
امکان پذیر نیست. این موضوع را با ریاست فدراسیون و سرمربی تیم ملی در میان گذاشتم و 
خوشبختانه با درک متقابل، با درخواست بنده موافقت شد. امیدوارم با رفع مشکلاتم، بتوانم 

در خدمت تیم ملی باشم.«

تمرین والیبالیست ها درغیاب پیاتزا

     در ادامه‌ی هفته بیست‌وسوم رقابت های لیگ امارات، تیم البطائح با هدایت فرهاد مجیدی در خانه میزبان العین، صدرنشین جدول بود؛ دیداری که با شکست دو بر صفر البطائح به پایان رسید تا 
 فشارها روی سرمربی ایرانی این تیم بیشتر شود.

العین که برای تثبیت صدرنشینی پا به این مسابقه گذاشته بود، از همان دقایق ابتدایی کنترل بازی را در اختیار گرفت و با تکیه بر تجربه و کیفیت بالاتر بازیکنانش، بارها روی دروازه البطائح خطرساز شد. 
 در نهایت، شاگردان سرمربی العین دو بار دروازه البطائح را باز کردند تا ضمن کسب سه امتیاز ارزشمند، وضعیت حریف پایین جدولی خود را بحرانی تر کنند.

در آن سوی میدان، البطائح با وجود برخورداری از امتیاز میزبانی، نتوانست از موقعیت های محدود خود بهره‌ای ببرد. حملات پراکنده و ناهماهنگ این تیم راه به جایی نبرد و تیم مجیدی، که برای فرار از 
 پایین جدول به امتیاز این بازی نیاز مبرم داشت، باز هم دست خالی زمین را ترک کرد.

با این شکست، البطائح در ۲۳ بازی فصل جاری تنها به چهار برد دست یافته و در مقابل، ۱۲ بار تن به شکست داده است؛ آماری که نشان می‌دهد این تیم در طول فصل با ثبات و انسجام تاکتیکی فاصله 
 زیادی داشته است. حاصل این نتایج، قرار گرفتن البطائح در رتبه دوازدهم جدول ۱۴ تیمی لیگ امارات است؛ جایگاهی که می تواند در صورت تداوم ناکامی ها، به سقوط منجر شود.

در شرایطی که ســازمان لیگ به طور شفاهی 
اعلام کرده لیگ را بعد از جام جهانی برگزار خواهد 
کرد، بسیاری از مربیان و مدیران باشگاه ها نسبت به 
از سرگیری مسابقات پس از جام جهانی خوشبین 

نیستند.
این تردیدها باعث شده برنامه‌ریزی برای شروع 
تمرینات در روزهای آتی با سردرگمی همراه شود 
و بــرخی تیم ها هنوز تصمیم قطــعی در این باره 

نگرفته باشند.
طی روزهای گذشته، زمان های متفاوتی برای آغاز 
تمرینات تیم ها اعلام شده است. برای مثال، درباره 
باشگاه استقلال گفته شده که احتمال دارد تمرینات 

این تیم از ۲۰ اردیبهشت آغاز شود.سایر تیم ها نیز تاریخ هایی را به صورت تلویحی مطرح کرده‌اند، اما واقعیت این است که نه سرمربیان، نه 
بازیکنان و حتی برخی مدیران باشگاه ها اطمینان کافی نسبت به برگزاری ادامه لیگ ندارند.

این وضعیت باعث شده اعلام زمان شروع تمرینات بیشتر جنبه احتیاطی داشته باشد تا یک برنامه‌ریزی قطعی.
یکی از مهم ترین دلایل در این بی‌اعتمادی، پایان قرارداد بسیاری از بازیکنان در انتهای فصل است. در چنین شرایطی، اگر لیگ با تأخیر 
زیادی از سر گرفته شود، باشگاه ها با چالش تمدید قرارداد با بازیکنان کلیدی خود مواجه خواهند شد و مشخص نیست که بازیکنان در این 

شرایط تن به بازی در ترکیب تیم های خود بدهند یا خیر؟!
از سوی دیگر، این احتمال مطرح می شود که فدراسیون فوتبال نتواند مجوز لازم را از فیفا برای ادامه مسابقات خارج از بازه زمانی معمول 

دریافت کند. این موضوع می تواند عملًاً برگزاری ادامه لیگ را با مانع جدی مواجه کند.
همچنین وضعیت بازیکنان خارجی نیز بر پیچیدگی ها افزوده است. بسیاری از این بازیکنان تمایلی ندارند پس از پایان قرارداد خود، خارج 
از چهارچوب توافق اولیه به همکاری ادامه دهند. در نتیجه، حتی در صورت برگزاری مســابقات، برخی تیم ها ممکن اســت با کمبود بازیکن 

مواجه شوند که این مسأله بر کیفیت رقابت ها تأثیر منفی خواهد گذاشت.
باید توجه داشت که دو باشگاه صنعتی فولاد خوزستان و سپاهان نیز انصراف خود را از ادامه رقابت ها اعلام کرده‌اند.

در چنین فضایی، آغاز تمرینات پیش فصل نیز با تردیدهای فراوان همراه است. بی تردید شروع تمرینات بدون چشم‌انداز مشخص از زمان 
آغاز لیگ، می تواند به فرسایش جسمی و ذهنی بازیکنان منجر شود.

اگر فرض کنیم لیگ در تیرماه آغاز شود، تیم ها ناچار خواهند بود حدود دو ماه در شرایط تمرینی باقی بمانند که این امر نه تنها از نظر فنی 
مطلوب نیست، بلکه احتمال آسیب‌دیدگی را نیز افزایش می‌دهد.

فقدان تصمیم‌گیری شفاف و قطعی درباره آینده لیگ برتر، باشگاه ها را در وضعیت بلاتکلیف قرار داده و بعید است شروع تمرینات شکل 
مناسبی به خود بگیرد.

تیم ملی فوتسال زنان در حالی خود را برای سالی 
سرنوشت ساز آماده می‌کند که نشانه های متناقضی از 
وضعیت این تیم به چشم می خورد؛ از یک سو حضور 
در رقابت های مهم پیش‌رو و از ســوی دیگر نبود 
اردوهای منظم و ادامه تمرینات انفرادی بازیکنان. 
شرایطی که اگر به سرعت مدیریت نشود، می تواند 
مسیر یکی از مدعیان سنتی آسیا را با چالش جدی 
مواجه کند. بر اساس اعلام کمیته ملی المپیک ایران، 
تیم ملی در بازی های داخل سالن آسیا ۲۰۲۶ که 
آبان ماه به میزبانی ریاض برگزار می شــود، حضور 
خواهد داشــت؛ رویدادی مهم که می تواند ویترین 
تازه‌ای برای فوتســال زنان ایران باشد. هدایت این 
تیم بر عهده شهرزاد مظفر است؛ مربی باتجربه‌ای که حالا با فرصت بیشتری نسبت به گذشته، باید تیمی متفاوت و آماده را روانه میدان کند

با این حال، واقعیت فعلی تیم ملی چندان امیدوارکننده نیست. بازیکنان در غیاب اردوهای رسمی، تمرینات خود را به صورت انفرادی دنبال 
می کنند؛ موضوعی که برای تیمی با هدف قهرمانی در سطح قاره، یک ضعف جدی محسوب می شود. این در حالی است که رقبا با برنامه‌ریزی 
دقیق و اردوهای مستمر، خود را برای همین مسابقات آماده می کنند. نگاهی به گذشته نزدیک، اهمیت این نگرانی ها را بیشتر روشن می کند. 
تیم ملی فوتسال زنان ایران پس از کسب مقام سوم در جام ملت های فوتسال زنان آسیا با هدایت فروزان سلیمانی، وارد دوران رکود شد و با 
تغییر کادر فنی، مسیر خود را برای حضور در اولین دوره جام جهانی شروع کرد. اما این تغییر، به نتیجه مطلوب منجر نشد و تیم تحت هدایت 
مظفر در این رقابت ها با یک پیروزی و دو شکست، خیلی زود از دور مسابقات کنار رفت تا ناکامی های سال گذشته تکمیل شود. پس از آن 
عملکرد، انتقادات زیادی متوجه کادر فنی شد که مهم ترین آن، میانگین سنی بالای تیم بود. البته باید در نظر داشت که مظفر تنها چند ماه 
پیش از مسابقات هدایت تیم را بر عهده گرفته بود و عملًاً فرصت کافی برای ایجاد تغییرات اساسی، به‌ویژه در زمینه جوانگرایی، در اختیار 
نداشت. اما حالا شرایط متفاوت است؛ زمان بیشتری وجود دارد و انتظار می‌رود این بار تصمیمات اساسی تری اتخاذ شود. یکی از چالش های 
مهم، وضعیت لیگ برتر فوتسال زنان است که به اعتقاد بسیاری از کارشناسان، در سال های اخیر نقش پررنگی در بازیکن سازی نداشته است. 
همین مسأله باعث شده بار اصلی جوان سازی تیم ملی، بر دوش کادر فنی قرار بگیرد. مظفر حالا این فرصت را دارد که با شناسایی استعدادهای 
جدید و ترکیب آنها با بازیکنان باتجربه، تیمی متوازن و آینده‌دار بسازد. در چنین شرایطی، چند اولویت کلیدی پیش روی تیم ملی قرار دارد: 
از سرگیری سریع اردوها، افزایش هماهنگی تیمی، رفع ضعف های تاکتیکی و مهم تر از همه، تزریق نیروی جوان به ترکیب تیم. بدون تحقق 
این موارد، رسیدن به قهرمانی در آسیا، هدفی دور از دسترس خواهد بود و فوتسال بانوان نمی تواند به روزهای اوج خود بازگردد. سال ۲۰۲۶ 
می تواند به نقطه عطف فوتسال زنان ایران تبدیل شود؛ سالی که هم در رده های پایه و هم در سطح بزرگسالان، فرصت حضور در میادین مهم 
بین‌المللی فراهم است. اما تحقق این فرصت، نیازمند تصمیم های جدی و فوری است. تیمی که زمانی قدرت بلامنازع آسیا بود، حالا برای 

بازگشت به اوج، بیش از هر زمان دیگری به برنامه، جسارت و تغییر نیاز دارد.

اطمینان به شروع لیگ در حد صفر رؤیای بازگشت به قله

  می خواهیم در جام جهانی تاریخ ساز شویم
دروازه بان تیم ملی درباره آخرین وضعیت خودش گفت: خدا را شکر شرایط خیلی خوبی دارم. سایت فدراسیون فوتبال با علیرضا بیرانوند، دروازه بان تیم ملی در اردوی این تیم گفت‌وگویی انجام داده که در ادامه می خوانید:

بیرانوند در ابتدا درباره شرایط اردوی مینی کمپ گفت: خدا را شکر الان در یک مینی کمپ خیلی خوب هستیم. تمام بازیکنانی که دعوت شده‌اند لیاقت حضور در تیم ملی را دارند. بازیکنانی که در ایران مشغول بازی هستند و شایستگی پوشیدن لباس تیم ملی را 
دارند، اکنون در اردو حضور دارند و خیلی خوشحالم. همه بچه ها انگیزه خیلی خوبی دارند و از اولین روز تمرین با انگیزه کار کردند. ان شاءالله بتوانیم این روند خوب را ادامه دهیم.

وی افزود: الان در مرحله بدنسازی هستیم زیرا بازیکنانی که در ایران حضور دارند مدتی تمرین نداشتند و شاید فقط یکی دو هفته با تیم های باشگاهی شان تمرین کرده بودند اما الان خدا را شکر تمرینات خیلی خوبی انجام می‌دهیم و جو بسیار خوبی هم در تیم 
ملی حاکم است.دروازه بان تیم ملی درباره آخرین وضعیت خودش اظهار کرد: خدا را شکر شرایط خیلی خوبی دارم. با شرایط بازی وارد تیم ملی شدم زیرا با تراکتور در لیگ نخبگان بازی کردیم. هرچند متأسفانه نتیجه را واگذار کردیم. بعد از آن دو، سه روز استراحت 

داشتم اما از روز اول حضور در تیم ملی با مربیان جدید دروازه بانان تمرینات خوبی داشتم.

این مسأله، حالا تبدیل به موضوعی حاد برای فدراسیون فوتبال و تیم ملی در آستانه جام جهانی 2026 شده و باوجود تعطیلی رقابت های لیگ و تمرکز کامل روی 
آماده سازی تیم ملی هنوز مشخص نیست در فاصله باقمیانده تا جام جهانی چه تعداد بازی تدارکاتی و مقابل چه حریفانی برگزار می شود. البته ناگفته نماند در شرایط 
بغرنج جنگی و بحران های ناشی از آن از قبیل نحوه و هزینه های برگزاری اردو و سفرهای تیم ملی، فدراسیون فوتبال موفق شد اردوی ترکیه و دو بازی تدارکاتی مقابل 

کاستاریکا و نیجریه را تدارک ببیند که جالب توجه بود.
با وجود این همه نگاه ها به فاز نهایی پروسه آماده سازی تیم ملی است. اردوهای نهایی و دیدارهایی که تیم ملی را آماده ورود به تورنمنت می کند و متعاقب آن، کادرفنی 

باید ترکیب و سیستم نهایی را شناخته و تیم را برای مسابقات مرحله گروهی آماده کنند.
مهدی تاج و مهدی محمدنبی رئیس فدراسیون فوتبال و مدیر تیم ملی در روزهای اخیر خبر از برگزاری 4دیدار تدارکاتی 
در اردوی پیش‌روی تیم ملی در ترکیه و یک بازی در امریکا داده‌اند که اگر این مهم میسر شود جالب خواهد بود هر چند 
کیفیت حریفان و نوع انتخاب آنها با توجه به حریفان مرحله گروهی تیم ملی حتماًً معیاری است بر اینکه فدراسیون فوتبال 
چقدر در روند آماده سازی تیم ملی موفق بوده است. اما نکته اینجاست که هنوز هیچ کدام از این چهار یا پنج بازی تدارکاتی 
نهایی نشده و هیچ نامی غیر از تیم ملی پاناما و اسپانیا برای اردوی ترکیه به گوش نرسیده یا برای بازی نهایی هنوز مشخص 

نیست چه تیمی جایگزین پورتوریکو خواهد شد تا تقریباًً همه چیز در این خصوص در هاله‌ای از ابهام باشد.
با در نظر گرفتن این شرایط شاید بهتر باشد روند آماده سازی تیم ملی و بازی های تدارکاتی تیم ایران در فاصله دو ماه 
مانده به جام جهانی های قبلی که در آن حاضر بوده را مورد بررسی قرار دهیم. نکته اینجاست که غیر از آنچه قبل از جام 
جهانی 1978 اتفاق افتاد در فاصله دو ماه مانده به جام جهانی تیم ملی معمولًاً دو تا چهار بازی تدارکاتی جدی برگزار کرده 
است.در عین حال غالباًً کیفیت حریفان تیم ملی در این مقطع زمانی پایین بوده و غیر از دو بازی خوب و مناسب مقابل 
دو حریف مقتدر یعنی ســنگال و اروگوئه پیش از جام جهانی 2022 تقریباًً هیچ وقت در این مقطع بازی های تدارکاتی 
مفیدی مقابل تیم های صاحب جایگاه در فوتبال جهان برگزار نکرده‌ایم و شــاید اگر این بار مقابل اسپانیا بازی کنیم این 

نکته منفی کمرنگ تر شود.
1978: می توان گفت از حیث کیفیت حریفان تدارکاتی در این دوره بهترین شرایط را قبل از جام جهانی تجربه کردیم. 
تیم ملی در تهران مقابل یوگسلاوی بدون گل مساوی کرد و سپس به ولز یک بر صفر باخت. بازی بعدی مقابل بلغارستان 
برگزار شد که به تساوی یک-  یک انجامید. تیم ملی در تولوز مقابل فرانسه قرار گرفت که 2بریک باخت و در نهایت تیم 

ملی غنا را در تهران با سه گل شکست داد تا راهی آرژانتین شود.
1998: در فاصله دو ماه مانده به جام جهانی تیم ملی مقابل کویت تن به تساوی یک- یک داد و سپس در تهران و در 
جام ال‌جی مقابل مجارستان بازی کرد که 2برصفر باخت. در همین تورنمنت بازی دیگری مقابل جامائیکا برگزار کردیم 
که با یک گل پیروز شــدیم. مهمترین بازی تدارکاتی تیم ملی قبل از آنجام جهانی دیدار با کرواسی و میروسلاو بلاژویچ 
بود که در شهر ریه کا کرواسی برگزار شد. در آن دیدار تیم ملی با ارائه یک نمایش عالی 2برصفر باخت. تیم ملی در روند 
آماده سازی قبل از آن تورنمنت مقابل تیم های باشگاهی نانت، گنگان و مون پلیه از فرانسه و اینترمیلان و آاس‌رم از ایتالیا 

هم قرار گرفت که چون تیم ملی نبودند بازی ملی محسوب نمی شوند.
2006: قبل از این جام نیز مهم ترین بازی تدارکاتی تیم ملی در دو ماه پایانی مقابل کرواسی در خاک این کشور برگزار 
شد با این تفاوت که هشت سال قبل برانکو ایوانکوویچ دستیار بلاژویچ در کادرفنی تیم ملی کشورش بود و حالا به عنوان 
سرمربی ایران رودرروی تیم ملی وطنش ایستاد که این بازی 2-2 مساوی شد. تیم ایران قبل از رفتن به آلمان هم مقابل 

تیم ملی بوسنی و هرزگوین در تهران بازی کرد که با نتیجه 5بر2 پیروز شد.
2014: تیم ملی تحت هدایت کی‌روش در اتریش سه بازی تدارکاتی مناسب برگزار کرد. ابتدا تساوی بدون گل مقابل 
بلاروس به دست آمد و همین نتیجه مقابل تیم ملی مونته نگرو تکرار شد. در اروی اتریش تیم ملی سومین تساوی خود 
مقابل آنگولا را نیز با تساوی یک–یک رقم زد و در نهایت یک بازی تدارکاتی دیگر در برزیل و شهر سائوپائولو مقابل ترینیداد 

و توباگو برگزار کرد که این بازی هم بدون گل مساوی شد.
2018: پیش از رفتن به روسیه و حضور در این تورنمنت تیم ایران با ازبکستان در تهران بازی کرد که یک بر صفر برنده 
شدیم. سپس در ترکیه و شهر استانبول مقابل ترکیه قرار گرفتیم که دو بر یک شکست خوردیم. در نهایت در مسکو مقابل 

لیتوانی به میدان رفتیم که این بازی با پیروزی یک گله تیم ملی تمام شد.
2022: در سن پولتن اتریش مقابل اروگوئه بازی کردیم که این بازی با برد جالب توجه و یک گله تیم ایران همراه شد. 
سپس با سنگال باز هم در اتریش بازی کردیم که مقابل قهرمان آفریقا تن به تساوی یک-یک دادیم. بعد از آن در تهران 

مقابل نیکاراگوئه با یک گل برنده شدیم و در نهایت در قطر و پشت درهای بسته تونس را با دو گل شکست دادیم.
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   سیاوش باقی - دونالد ترامپ بعد از همه تهدیدات خود علیه ایران، نهایتاًً در واپسین ساعات اتمام آتش بس 2 هفته ای، آن را به 
طور یکطرفه تمدید کرد، البته این پیش بینی پذیرترین رفتار رئیس جمهوری آمریکا بود برای کسی که لافهای بزرگ می زند و البته 

نمی خواست فعلًاً به جنگ ادامه بدهد.

ترامپ یا باید به 
حملات نظامی 

ادامه می‌داد که 
شواهد موجود 
حاکی از عدم 

تمایل واشنگتن 
به ادامه جنگ 
بود یا یکجانبه 

آتش بس را تمدید 
می کرد و تمام 

تهدیدهای خود را 
زیرپا می گذاشت؛ 
هر 2 سناریو برای 
حاکم کاخ سفید 

یک شکست 
آشکار بود.

صاحب امتیاز: موسسه مطبوعاتی دانش پیام بامداد نوین
مدیر مسئول: ابوالفضل حمیدی 

چاپ: جام جم
آدرس: تهران، بلوار مرزداران، خیابان البرز ، البرزیکم، پلاک 6

تلفن:  021-49105000           
گستره توزیع : سراسری     
 شرکت توزیع : نشر گستر 

 امیرحسین فتــحی با »نیوجرسی« به 
اکران آنلاین رفت

 فیلم تئاتر »نیوجرسی« به کارگردانی ســعید 
دشتی، تهیه کنندگی آریان امیرخان و نویسندگی 
صالح علوی‌زاده از چهارشنبه ۲ اردیبهشت ماه اکران 
آنلاین خود را شروع کرد.»نیوجرسی« نخستین فیلم 
تئاتری است که در پلتفرم فیلم نت به نمایش گذاشته 
می شود و برای گروه سنی بالای ۱۳سال عرضه شده 
اســت و در آن بازیگرانی نظیر امیرحسین فتحی، 
مهتاب ثروتی، میثم میرزایی، فاطمه مسعودی فر و 
محمد لاریان به ایفای نقش پرداخته‌اند. پدرام آزاد 

آهنگساز این اثر است.

  فریبا کوثری به »گذرگاه« رسید
سریال »گذرگاه« به کارگردانی جواد میرزاآقازاده 
از تولیــدات مرکز سیمافیلم از روز شــنبه پنجم 
اردیبهشت روی آنتن شبکه یک می‌رود. »گذرگاه« 
به تهیه کنندگی محمد مصری پور و نویسندگی امین 
حسینیون و مصطفی حسینیون تولید شده است. در 
این سریال بازیگرانی چون مجید آقاکریمی، امیراحمد 
قزوینی، سهند جاهد، رضا اکبرپور، ایوب آقاخانی، بهار 
قاسمی، حمیدرضا پگاه، فریبا کوثری و... به ایفای 

نقش پرداخته‌اند.

  »اهل ایران« با صــدای رضا صادقی 
منتشر شد

همزمان با انتشار سریال نمایش خانگی »اهل 
ایران«، از قطعــه‌ این اثر همراه با موزیک ویدیوی 
آن رونمــایی شــد. قطعه‌ »اهل ایــران« همراه با 
موزیک ویدیوی این اثر با شــعری از یاحا کاشانی، 
آهنگسازی علیرضا افشار و خوانندگی رضا صادقی 
منتشر شد و در دسترس علاقه مندان قرار گرفت. 
 ایران«، به کارگردانی 

ِ
سریال نمایش خانگی »اهلِ

محمدحسین مهدویان است و تهیه کنندگی آن را 
محمدرضا منصوری برعهده دارد، در مرکز سریال 
سوره تولید شــده و مهدی یزدانی خرم سرپرست 

نویسندگان آن است.

  آغاز اجراهای موسیقی در اردیبهشت
کنسرت های موسیقی پس از حدود 2 ماه تعطیلی 
از سرگرفته می شود. در تازه ترین خبرها قرار است 
رسیتال پیانو فریدون ناصحی نوازنده پیشکسوت 
پیانو با عنوان »شب شوپن - شب لیست« پنجشنبه 
)۲۴ اردیبهشت ماه( ســاعت ۲۰ در تالار رودکی 
برگزار می شود. ناصحی در این برنامه قطعاتی از دو 
آهنگساز برجسته موسیقی کلاسیک جهان را پیش 
روی مخاطبان قرار می‌دهد؛ او با اجرای »آپاسیوناتا / 
Appassionata« یا سونات پیانو شماره ۲۳ لودویگ 
فان بتهوون کنسرت خود را آغاز می کند. پس از آن 
قطعه »فرشته مرگ« اثر فرانتس لیست آهنگساز، 
نوازنده و مدرس پیانو مجارســتانی و اتودهای ۴، 
۲۳ و ۲۴ از فردریک شــوپن موسیقیدان و نوازنده 
برجسته پیانو لهستانی اجرا خواهد شد. بخش دوم 
این رسیتال پیانو بــه اجرای دو بخش از اتودهای 
ششگانه پاگانینی اختصاص دارد؛ فرانتس لیست 
این اتودها را بر اساس آثار نیکولو پاگانینی آهنگساز 
و نوازنده ویولن، ویولا و گیتار ایتالیایی نوشته است. 
اجرای دیگر کنسرت »کینگ رام« است. این کنسرت 
اولین اجرا پس از جنگ تحمیلی به تهیه کنندگی 
سجاد ‌افشاریان است که از چهارم تا هفتم اردیبهشت 
ماه سانس های ۱۹ و ۲۲ در سالن  یک مجموعه  تئاتر 
 لبخند برگزار می شــود. فروش بلیت این کنسرت 
از چهارشــنبه دوم اردیبهشت ماه آغاز شده است. 
محمد شریعت، طاها مظاهری، عرفان عاصمی نژاد، 
فراز کشوری )اجراگران(، آراد پوزش )دستیار اجرا(، 
ساسان بخششی )صدابردار(، فراز پورجعفری )دستیار 
صدا(، امیر  صداقتی )گرافیســت(، کمیل محمدی 
)طراح لباس(، علی  یوسفی و میلاد ‌الهی )طراح نور( 
از عوامل اجرایی این کنسرت هستند. بهای بلیت این 
کنسرت، یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان است. رامین 
سیدامامی با نام هنری »کینگ رام« خواننده، نوازنده، 
پادکستر و آهنگساز ایرانی در سبک راک پست پانک 
است. »آواز گرگ ها«، »کرکس« و »تا هزار و نمیدونم 
چند« از آلبوم های »کینگ رام« است. او سال ۱۳۹۴ 
با همراهی سجاد افشاریان در پرفورمنس »اسکارلت 
دهه ۶۰« در برج آزادی تهران به روی صحنه رفت و 
تعدادی از آثار خود را برای اولین بار در ایران اجرا کرد

 »خوش قول ها« آماده پخش شد
ساخت پویانمایی »خوش قول ها« به کارگردانی 
سعید ترخانی و تهیه کنندگی اسدالله دیانتی پس 
از پایان جنگ ‌۱۲روزه با محوریت روایتی متفاوت 
از عملیات وعده صــادق، ویژه مخاطب کودک در 
دســتورکار قرار گرفت. با وجود این که در روز های 
ابتــدایی جنگ رمضان اســتودیوی رضــوان در 
یکی از حملات دشــمن تخریب شد، فاز اول این 
پروژه که ســاخت یک انیمیشن ۱۸ دقیقه‌ای و با 
تکنیک سه بعدی و استفاده از ابزار هوش مصنوعی 
بود، اجرا شــد و امروز آماده پخش است. داستان 
»خوش قول هــا« در ســال ۱۴۰۸ رقم می خورد و 
قهرمانان داستان خواهر و برادری هستند که والدین 
خود را در جنگ ‌۱۲روزه از دست داده‌اند و در کنار 
پدربزرگشان که از نیرو های هوافضا در دوران دفاع 

مقدس بوده است.
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  عکس نوشت

 کارتون

  

دریاچه ارومیه 
آغاز مسیر احیا

  

بدون شرح !

بر اساس آمار تازه ای 
که رئیس سازمان 

پزشکی قانونی ایران 
منتشر کرده تعداد 
کل شهدای جنگ 
تحمیلی آمریکا و 

اسرائیل ۳۳۷۵ تن 
اعلام شده است که 

در این اینفوگرافیک 
وضعیت سنی آنها 
بررسی شده است.

اینفوگرافیک 

معاونت علــمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاســت 
جمهوری علاوه بر سه بسته ویژه تثبیت اشتغال، تثبیت تولید و 
تأمین زیرساخت انرژی برای حمایت از شرکت های دانش بنیان 

در برابر آسیب های احتمالی دو ران جنگ، برنامه‌هایی ویژه 
ارائه داده که یکی از آنها تصویب ۹۸۱ میلیارد تومان اعتبار 

مالیاتی برای تقویت زیرساخت هاست.
معاون توســعه شرکت های دانش بنیان گفت: »در پنجاه 
روز گذشته، ۹۸۱ میلیارد تومان اعتبار مالیاتی در قالب بند 
»ت« ماده ۱۱ قانون جهش تولید دانش بنیان برای توســعه 
زیرساخت فناوری کشــور مصوب شده است. این مصوبه ها 

با هدف ســرمایه گذاری در شرکت های دانش بنیان و توسعه 
زیست بوم نوآوری و فناوری صورت گرفته‌اند.«تورج امرایی از 
دیگر حمایت های معاونت علمی از شرکت های دانش بنیان به 
تکمیل و ابلاغ ۵ طرح فناورانه »تولید بار اول« در حوزه های 
حیــاتی صنعت برق، ارتباطات و امــداد و نجات خبر داد و 
یادآورشد:» این طرح ها که ذیل ماده ۱۰ قانون جهش تولید 
دانش بنیان اجرا شده‌اند، حدود ۵.۵ میلیون دلار ارزش دارند 

تصویب ۵ پروژه »تولید بار اول« 
در شرایط جنگی

لحن پیام تمدید آتش بس ترامپ با اوایل همان روز که ایران را در صورت عدم موافقت 
با زیاده خواهی های آمریکا تهدید به حمله نظامی کرده بود، کاملًاً متفاوت بود. ترامپ 
صبح سه شــنبه در مصاحبه با شبکه CNBC گفته بود: »من انتظار بمباران دارم. ارتش 

مشتاق حمله است.«
این بخشی از الگوی آشنای رفتار سیاسی ترامپ است. او ابتدا تهدید می کند، سپس 
عقب نشینی می کند و سرنوشــت مذاکرات یا جنگ را در هاله‌ای از ابهام قرار می‌دهد. 
اینبار البته تهران دست این آمریکایی جنگ طلب را خوانده بود، ترامپ بشدت به میز 
مذاکراه نیاز داشت تا عدم آمادگی ایالات متحده برای ادامه جنگ را بپوشاند اما تصمیم 
ایران مبنی بر عدم حضور در اسلام آباد، رئیس جمهوری آمریکا را بی‌اعتبار و او را با یک 

افتضاح بزرگ سیاسی مواجه کرد.
ترامپ یا باید به حملات نظامی ادامه می‌داد که شواهد موجود حاکی از عدم تمایل 
واشــنگتن به ادامه جنگ بود یا یکجانبه آتش بس را تمدید می کرد و تمام تهدیدهای 

خود را زیرپا می گذاشت؛ هر 2 سناریو برای حاکم کاخ سفید یک شکست آشکار بود.
این در شــرایطی است که یک مقام آمریکایی که مستقیماًً از اوضاع مطلع است به 
نیویورک تایمز گفت که بازگشت به جنگ قریب‌الوقوع نیست، حتی با وجود اینکه پنتاگون 

همچنان به بررسی گزینه ها ادامه می‌دهد.
این سرنوشــت »جنگ بدون محاسبه« ترامپ است که آن را برای دولتش به یک 
باتلاق عمیق تبدیل کرده است که حتی می تواند به بهای از دست رفتن حیات سیاسی 
او منجر شود. بدون تردید کسی از دونالد ترامپ که به گزارش رسانه ها حوصله جلسات 
طولانی بریفینگ نظامی-امنیتی را ندارد انتظار درک استراتژیک از محاسبات پیچیده 
تصمیم سازی جنگ را ندارد و چه بسا، رئیس جمهوری آمریکا بخواهد دوباره وارد جنگ 
علیه ایران شود. اما پرسش اینجاست؛ او چه دستاوردی می تواند کسب کند؟ عملیات 4 
روزه آمریکا طبق برآورد ترامپ-نتانیاهو به یک جنگ 40 روزه تبدیل شد و اهدافی که 

در 40 روز کسب نشود در 400 روز هم حاصل  نخواهد شد.
اکونومیست در تازه ترین گزارش خود از محاسبات نادرست ایالات متحده در جنگ 
رمضان نوشته است: »پنتاگون برای اطمینان بخشی در داخل کشور، دست به کار شد و 
آمار و ارقام امیدوارکننده‌ای ارائه داد. آنها لیست بمب های پرتاب شده و اهداف نابودشده 
را برشمردند. با این حال، هرچه روزهای جنگ به هفته ها تبدیل می شد، هجوم آمار و 
ارقام نتوانست این واقعیت سرسخت را پنهان کند؛ آمریکا در برآورد اینکه چه چیزی برای 

درهم شکستن اراده دشمنش لازم است، دچار اشتباه محاسباتی شده بود.«

یاغی عقب نشست؛ معادلات قدرت تغییر می کند

 »گوگل« برای رقابت با »انویدیا« تراشه می سازد
»گوگل کلود« دو تراشه هوش مصنوعی جدید را برای رقابت با »انویدیا« عرضه می کند.

»گوگل کلود«)Google Cloud( روز چهارشنبه اعلام کرد که نسل هشتم تراشه های هوش مصنوعی سفارشی سازی شده یا 
»واحدهای پردازش تنسور«)TPUs( به دو بخش تقسیم خواهد شد. یک تراشه با نام »8t TPU« برای آموزش مدل و دیگری 

با نام »8i TPU« برای استنتاج در نظر گرفته شده است.
به نقل از تک کرانچ، استنتاج به معنای استفاده مداوم از مدل هاست؛ یعنی همان اتفاقی که پس از ارسال درخواست ها توسط 
کاربران می‌افتد.همان طور که انتظار می‌رود، گوگل کلود مشخصات عملکردی چشمگیری را برای TPU جدید در مقایسه با 
نسل های پیشین تبلیغ می کند. به گفته این شرکت، مشخصات عملکردی شامل آموزش مدل هوش مصنوعی تا سه برابر 
سریع تر، عملکرد ۸۰ درصد بهتر به ازای هر دلار و امکان همکاری بیش از یک میلیون TPU در یک خوشه واحد هستند. 
نتیجه احتمالا محاسبات بسیار بیشتر با انرژی بسیار کمتر و هزینه بسیار کمتر برای مشتریان نسبت به نسخه های پیشین 
 )Tensor(»زیرا تراشه های کم مصرف سفارشی آن در ابتدا »تنسور GPU می نامد، نه TPU خواهد بود. این شرکت تراشه ها را
نام گذاری شده بودند.اما تراشه های گوگل حداقل هنوز که هنوز است، یک حمله‌ تمام‌عیار به آینده‌ انویدیا نیستند. گوگل 
نیز مانند دیگر ارائه‌دهندگان بزرگ خدمات فضای ابری از جمله »مایکروسافت«)Microsoft( و »آمازون«)Amazon( از این 

تراشه ها برای تکمیل سیستم های مبتنی بر خدمات انویدیا که در زیرساخت های خود ارائه 
می‌دهد، اســتفاده می کند. گوگل به طور کامل جایگزین انویدیا نمی شود. در واقع، گوگل 
 Vera(»قول داده اســت که اواخر امسال جدیدترین تراشه‌ انویدیا موســوم به »ورا روبین
Rubin( را برای فضای ابری خود در دســترس قرار خواهد داد.روزی فرا خواهد رسید که 
شرکت های بزرگ از جمله آمازون، مایکروسافت و گوگل تراشه های هوش مصنوعی خود را 
بسازند و ممکن است نیازشان به انویدیا کمتر شود زیرا شرکت ها نیازهای هوش مصنوعی 
ـشه ها  خود را به فضای ابری خود انتقال خواهند داد و اپلیکیــشن های خود را به این تراـ

منتقل خواهند کرد.

 راهکارهای تزریق خلاقیت به کلاس های درس
محققان در پژوهشی جدید به بررسی شیوه های پرورش خلاقیت آموزشی در کلاس های درس پرداخته‌اند و کوشیده‌اند نشان دهند چگونه تجربه های آموزشی یک 
نظام موفق می تواند الهام بخش تغییر در آموزش مدرسه‌ای باشد. خلاقیت یکی از توانایی های بنیادی انسان است که نقش تعیین کننده‌ای در پیشرفت فردی و اجتماعی 
دارد. در دنیای امروز که تغییرات علمی، فناورانه و اجتماعی با سرعت زیادی رخ می‌دهد، آموزش دیگر نمی تواند صرفاًً به انتقال محفوظات محدود بماند. نظام های آموزشی 
نیازمند پرورش افرادی هستند که بتوانند مسائل تازه را تحلیل کنند، راه حل های متنوع ارائه دهند و با شرایط جدید سازگار شوند. به همین دلیل، خلاقیت آموزشی 
به یکی از محورهای اصلی برنامه‌ریزی درسی در بسیاری از کشورها تبدیل شده است. خلاقیت آموزشی به زبان ساده یعنی فراهم کردن شرایطی در کلاس درس که 
دانش‌آموز بتواند فکر کند، سؤال بپرسد، تجربه کند و به پاسخ های متفاوت دست یابد، نه اینکه فقط یک جواب از پیش تعیین شده را تکرار کند.ضرورت پرداختن به این 
موضوع زمانی بیشتر روشن می شود که بدانیم آموزش و پرورش امروز با چالش های متعددی روبه‌رو است، از تنوع نیازهای دانش‌آموزان گرفته تا پیچیده تر شدن مسائل 
زندگی. در چنین شرایطی، معلم نقشی فراتر از انتقال‌دهنده اطلاعات دارد و باید بتواند یادگیری را هدایت و تسهیل کند. پژوهش ها نشان می‌دهند پرورش تفکر خلاق 
به دانش‌آموزان کمک می کند تصمیم‌گیری بهتری داشته باشند، مسئولیت پذیرتر شوند و در آینده شغلی و اجتماعی خود موفق تر عمل کنند. به همین دلیل، توجه به 
خلاقیت آموزشی نه یک انتخاب، بلکه ضرورتی برای بقا و پیشرفت نظام های آموزشی به شمار می‌رود.در همین رابطه، افضل‌السادات حسینی، استاد گروه روان شناسی 
تربیتی دانشگاه تهران، با همکاری پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، پژوهشی را درباره خلاقیت آموزشی در کلاس های درس انجام داده است. این پژوهش با 
تمرکز بر تجربه های آموزشی معلمان و بررسی شیوه های تدریس خلاق، به طور خاص به یکی از نظام های آموزشی موفق جهان پرداخته و تلاش کرده است تصویری 

قابل فهم از مؤلفه های آموزش خلاق ارائه دهد؛ مؤلفه هایی که می توانند برای معلمان و برنامه‌ریزان آموزشی الهام بخش باشند.روش انجام 
این پژوهش کیفی بوده و از رویکرد پدیدارشناختی استفاده شده است. پدیدارشناسی روشی است که به جای عدد و آمار، بر تجربه های 
زیسته افراد تمرکز می کند. در این مطالعه، داده ها از طریق مصاحبه‌ در مدارس جمع‌آوری شده است. چهارده معلم که در مرکز تربیت معلم 
شهر هلسینکی تحصیل کرده بودند، به صورت هدفمند انتخاب شدند و از آن ها خواسته شد تجربه های خود را درباره خلاقیت آموزشی 
در کلاس های درس بیان کنند. این روایت ها مبنای تحلیل و استخراج مفاهیم اصلی پژوهش قرار گرفت.یافته های این مطالعه تحقیقاتی 
نشان می‌دهند که در کلاس های خلاق، تأکید اصلی بر دانش‌آموز خلاق است. چالش و ابهام به عنوان بخشی طبیعی از یادگیری پذیرفته 
می شود و دانش‌آموزان تشویق می شوند به جای حفظ مطالب، دانش را کشف کنند. نقش تفکر واگرا، یعنی اندیشیدن به راه حل های متعدد 

برای یک مسئله، بسیار پررنگ است و اهداف یادگیری به صورت گسترده و فراتر از نمره تعریف می شود.

ترامپ هر چه فریاد پیروزی در تروث سوشال سر دهد و شبکه های اجتماعی را به کارزار جنگی خود تبدیل 
کند اما واقعیت های میدانی اثبات می کنند، جنگ اخیر برای او، دست کم از هفته دوم، به مهلکه‌ای تبدیل شد 
که فقط به دنبال پنجره خروج از آن می گشت. شاید به همین دلیل است که پایگاه خبری آکسیوس با استناد 
به منابع خود ادعا کرده می خواهد از این جنگ که به طور فزاینده‌ای منفور می شود، خارج شود. در حقیقت به 
غیر از ترامپ و هگست هیچ کسی در ایالات متحده اعتقاد ندارد این جنگ با پیروزی آمریکا رقم خورده است 
اما در عوض آمریکایی ها اعم از نخبگان، سیاستمداران و افکار عمومی متفق‌القول هستند که جنگ ترامپ علیه 
ایران، یکی از غیرضروری ترین جنگ ها در تاریخ این کشور بوده است. جنگی که موقعیت بین‌المللی واشنگتن 
را به طور فزاینده‌ای تضعیف خواهد کرد؛ چرا که کارزار آمریکا به جای یک طرح »حساب شده« به هرج و مرج 

مطلقی تبدیل شد که بر اساس خلق و خوی رئیس جمهوری و شهودات شخصی ترامپ  پیش رفت.
به اذعان روزنامه تلگراف مقامات آمریکایی می گویند ترامپ از ساختارهای اداری سنتی که استراتژی واشنگتن 
در جنگ ها را تعیین می کنند، جدا شده و در عوض، ناامیدی های خود را در رسانه های اجتماعی بروز می‌دهد 
و پست های روزانه او به ابزاری برای تعیین مسیر جنگ تبدیل شده است. بر این اساس ترامپ دیگر صبرش 
در برابر جلسات طولانی و ساختارمند امنیت ملی تمام شده و ترجیح می‌دهد به شهود خود و توصیه حلقه 

محدودی از وفادارانش که واقعیت جنگ میدانی را برایش »زیباسازی« می کنند، تکیه کند.
 فیلیپ گوردون و ربکا لیسنر از اعضای پیشین امنیت ملی کاخ سفید در دولت های اوباما و بایدن به تازگی 
در فارن پالیسی نوشته‌اند جنگ ایران ضربه‌ای بالقوه مرگبار به نظم بین‌المللی تحت رهبری آمریکا وارد کرده 
اســت که از قبل در آســتانه فروپاشی بود. ایالات متحده اکنون تهدید اصلی برای نظامی است که روزگاری 
رهبری آن را بر عهده داشت. نظامی که بر پایه اتحادهای تحت رهبری آمریکا و اصول تثبیت کننده‌ای مانند 
عدم تجاوز، حاکمیت و آزادی دریانوردی بنا شده بود. به اعتقاد این دیپلمات های آمریکایی، ترامپ با راه‌انداختن 
یک جنگ پیشگیرانه و بدون هیچ مبنای حقوقی قابل قبول )چه در حقوق داخلی و چه در حقوق بین‌الملل( 
و با مسدود شدن تنگه هرمز توسط ایران، به عادی سازی و تسلیحاتی کردن تنگه هایی که اقتصاد جهانی به 

آنها وابسته است، کمک کرده است.
لیسنر به همراه گوردون- که هماهنگ کننده کاخ سفید در امور خاورمیانه در دولت اوباما بود- هشدار می‌دهند 
این جنگ همچنین پیامدهایی برای اتحادهای آمریکا در منطقه هند و اقیانوس آرام خواهد داشت. علی‌رغم 
تمام صحبت ها در مورد اولویت دادن به این منطقه، جنگ علیه ایران تمام تمرکز را از این منطقه برداشته است. 
ترامپ در جنگ ایران مجبور شــد حجم عظیمی از دارایی های نظامی خود را از منطقه هند و اقیانوس آرام 

به خاورمیانه منتقل کند. این اقدام، آمادگی آمریکا را برای درگیری احتمالی با چین به خطر انداخته  است.
مرکز مطالعات استراتژیک و بین‌المللی )CSIS( می نویسد: در طول هفت هفته گذشته از جنگ، ارتش آمریکا 
 )THAAD( حداقل ۴۵ درصد از ذخایر موشک های تهاجمی دقیق خود؛ حداقل نیمی از موجودی موشک های تاد
که برای رهگیری موشک های بالستیک طراحی شده‌اند؛ و نزدیک به ۵۰ درصد از ذخایر موشک های رهگیر 
دفاع هوایی پاتریوت خود را مصرف کرده است. ارتش آمریکا همچنین تقریباًً 30 درصد از ذخایر موشک های 
تاماهاوک خود؛ بیش از 20 درصد از ذخایر موشک های دوربرد مشترک هوا به سطح خود؛ و تقریباًً 20 درصد 

از موشک های SM-3 و SM-6 خود را مصرف  کرده است.

  اوردوز جنگی ترامپ 
در ترجمان سیاست‌ بین‌الملل، وقتی آتش بس رخ می‌دهد به این معناست که محدودیت قدرت،‌ درک و 
این جمع بندی حاصل شده است که امکان پیروزی قاطع و کامل وجود ندارد. جنگ رمضان هم از این قاعده 
مستثنی نیست. بنابراین عدم موفقیت احتمالی روند اسلام‌آباد به احتمال خیلی زیاد به معنای بازگشت به جنگ 

نخواهد بود و انتقال از فاز »دیپلماسی مسلح« به »فریز مسلح« صورت خواهد پذیرفت.
به دلایل زیادی، ایالات متحده فعلًاً ظرفیت تداوم نبرد را ندارد، مگر اینکه نتوان ســقفی برای حماقت 
رئیس جمهوری آمریکا قائل شد! ایرادی که به ترامپ وارد است به شیوه اعمال قدرت باز‌می گردد. در دوره اول 
حضور در کاخ سفید و بعد از وضع کارزار فشار حداکثری، آمریکایی ها به او هشدار می‌دادند نباید دوز مصرف 
»تحریم« را زیاد کرده تا کاربردش را از دست بدهد. حالا او با اهرم »جنگ« همین کار را کرده است. ۲ جنگ 
با ایران در کمتر از یکسال آخرین و بزرگترین ابزار قدرت واشنگتن در برابر تهران را هم بلاموضوع کرده است. 
ترامپ به طور طعنه آمیزی شبیه به ولودیمیر زلنسکی به نظر می‌رسد، زمانی که در اتاق بیضی کاخ سفید با 

تحقیر خطاب به او گفت: »تو کارتی برای بازی نداری!«

 12.800.000 18 عیار 9.580.000  طلای 24 عیار 16.100.000  طلای 100.980.000    نیم ســکه 54.400.000   ربع سکه 33.200.000   سکه  گرمی    دلار 98.800     یورو   116.410    پوند 134.480     درهم  27.020     لیر 2.390     سکه 98.700.000      سکه بهار آزادی


